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Kungliga 
Musikaliska
akademien

Kungl. Musikaliska akademien som in-
stiftades av Gustav iii år 1771 är i dag en 
fristående institution som förenar tradi-
tion med ett aktivt engagemang i dagens 
musikliv.

O R G A N I S AT I O N

Akademien består av cirka 170 svenska 
ledamöter och 75 utländska, samt fyra 
hedersledamöter. Bland ledamöterna åter-
finns musiker, sångare, tonsättare, musik-
forskare, pedagoger, musikadministratörer 
och journalister.

Verksamheten leds av styrelsen som 
består av preses, två vice presides och åtta 
ledamöter. Ständige sekreteraren är före-
dragande i styrelsen och chef för persona-
len vid akademiens kansli. 

Akademien är också organiserad i fasta 
och tillfälliga nämnder och kommittéer 
underställda styrelsen. 

V E R K S A M H E T

Kungl. Musikaliska akademien bedriver en 
mångsidig verksamhet som både är förval-
tande och nyskapande. 

Alltsedan akademien grundades har 
musikutbildningen stått i fokus. Idag sker 
det genom en omfattande stipendiegivning 
där akademien har ett nära samarbete med 
landets musik- och operahögskolor. Varje 
år får hundratals unga musikstuderanden 
dela på åtskilliga miljoner kronor. Akade-
mien delar också ut stipendier till forskare 
och pedagoger.

Akademien delar ut ett flertal priser 



3

Akademien har till ändamål att främja tonkonsten och musiklivet.
Den skall därvid följa utvecklingen inom det svenska och internationella 
musiklivet, ta initiativ för att gagna musikkulturen samt på musikens 
skilda områden stödja utbildning, forskning och konstnärligt 
utvecklingsarbete.*

* Ur Kungl. Musikaliska akademiens stadgar, fast-

ställda av regeringen den 27 april 2000.

och utmärkelser till framstående musiker 
och tonsättare för en unik gärning och ett 
starkt personligt konstnärskap. 

Akademien är aktiv som opinionsbil-
dare och remissinstans i musikpolitiska 
frågor samt arbetar för att göra vårt mu-
sikaliska kulturarv tillgängligt för publik, 
musiker och forskare. 

Skriftserien omfattar över hundra 
volymer i de mest skilda ämnen, från 
musikpsykologi till tonsättarbiografier. 
Akademien var huvudman för utgivningen 
av Franz Berwalds samtliga verk i en 
vetenskaplig utgåva och ansvarade för den 
stora skivantologin Musica Sveciae med 
mer än hundra timmar svensk musik från 
forntid till 1900-talets början. 2011 påbör-
jades arbetet med det omfattande projektet 
Levande musikarv vars syfte är att inven-
tera, bedöma och tillgängliggöra svensk 
konstmusik via en databas där notutgåvor 
och information kan hämtas kostnadsfritt. 

H I S T O R I K

I akademiens första stadgar, egenhändigt 
undertecknade av Gustav iii, preciseras 
akademiens uppgifter till att bland annat 
främja ”hvad till Musicaliska Vetenskapen 
hörer, så väl Composition, som Execution”, 
vidare till att besörja ”at nya Musicaliska 
Arbeten och Poëmer blifva författade och 
granskade”, liksom även att ”af Svensk 
infödd Ungdom … utöka tjenlige äm-
nen, hvilka på hennes [akademiens] egen 
bekostnad komma att undervisas i Compo-
sition, Sång och uppå Musicaliska Instru-

menter, hvar och en efter sin böjelse”.
Dessa höga mål har akademien i snart 

tvåhundrafemtio år förvaltat i ett ständigt 
föränderligt musikliv. Akademiens roll har 
varit central i det svenska musiklivet, från 
den första tidens krets av hovnära musiker 
och ”Musique-kännare”, till det centrala 
ämbetsverk inom musiksamhället som den 
så småningom kom att utvecklas till om-
kring sekelskiftet 1900. 

Under 1960- och 70-talen inleddes vid 
akademien en process med syfte att frigöra 
den från dess sekelgamla myndighetsfunk-
tioner – i riktning mot rollen som fri och 
oberoende akademi. Den högre musikut-
bildningen fördes 1971 över till den svenska 
högskolan och underställdes Universitets- 
och högskoleämbetet; 1982 bildades Statens 
musiksamlingar som övertog Musikmuseet 
och Musikaliska akademiens bibliotek (nu-
mera Musik- och Teaterbiblioteket).

Kungl. Musika-

liska akademiens 

lokaler vid Blasie-

holmstorg.



Akademiens 
preses
S U S A N N E  R Y D É N

Eders majestäter, ers excellens, ärade pris-
tagare och akademiledamöter, mina damer 
och herrar.

”Prima le parole – poi la musica”, så löd 
musikens ledord i det tidiga 1600-talets 
Italien, den tid då jubilaren Claudio Mon-
teverdi var verksam.

Vi befinner oss i en tid när musiken 
hamnat i andra rummet. En tid när tolk-
ning av ord är ett ytterst centralt begrepp 
för vår akademi. 

Min inledning på dagens högtidstal var 
tänkt att vara en helt annan, men låt mig 
börja i nuet och ändå använda le parole – 
orden – i ett försök att ge min syn det som 
händer och förklara hur vår akademi plöts-
ligt befinner sig i ett så oönskat fokus.

Vi har under loppet av några veckor fått 

ta del av kvinnors vittnesmål om fruktans-
värda och oförsvarliga trakasserier, med 
verbala och fysiska övergrepp som inte 
lämnar någon bransch utanför, inte heller 
fri från ansvar. Två av vår akademis leda-
möter är anklagade för sexuella trakasse-
rier. I enlighet med våra stadgar behandlas 
frågan och ligger överst på dagordningen 
vid styrelsemötet den 4 december. 

Jag vill se det som nu händer som en 
stark och positiv kraft, något omvälvande, 
där styrelsen för Musikaliska akademien 
omedelbart välkomnade den genomlysning 
av samhället som just nu sker.

En välbehövlig genomlysning av den 
värld som är en krass vardag för så många, 
inte minst för människor i det musikliv vi 
vill utveckla och värna om. Likväl blir det 
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Susanne Rydén,

akademiens 

preses. 

Samtliga foton från 

högtids-

sammankomsten: 

Urban Wedin
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problematiskt när snabba slutsatser dras, 
prepositioner byts ut och ansvarsområden 
sammanblandas.

Vi är alla del av samhällets strukturer. 
Ofta ojämnställda, förlegade, ibland fung-
erande, kanske till och med bra.

Inom dessa väljer vi att se, men också 
att blunda. Vi väljer att höra, men också att 
slå dövörat till. Vi kan och har säkert ofta 
anat, men likväl varit så aningslösa. 

Nu vet vi och nu kan vi agera, alla uti-
från sitt sammanhang, och inom vår aka-
demi har ett intensivt arbete påbörjats, för 
att både komma tillrätta med de missför-
hållanden som uppdagats, men också för 
att vara del av den rörelse som förhindrar 
att historien upprepas.

Det sammanhang där jag egentligen ville 
sätta in frasen ”Prima le parole – poi la 
musica” var den musikaliska revolution där 
man vände renässansens polyfoni ryggen 
till förmån för ordet och dess innehåll – 
Monteverdis tid.

När musikens uppgift blev att förmedla, 
att berätta, ja när hela syftet med klang, 
harmoni, rytm och artikulation övergick 
till att förstärka texten och väcka känslor.  
Dessa känslor, så centrala i vår musikaliska 

gestaltning. Det kan vara en lied eller en 
folklig koral, en jazzstandard eller en nyskri-
ven aria; i spänningsfältet mellan text och 
musik skapas en mångfacetterad berättelse 
med åtskilliga bottnar som uppstår i det 
ögonblick när musiken når ordet, när färger-
na strömmar in och retoriken fullbordas. 
Men ordet i sig har också sin egen klang.

Hos årets nobelpristagare Kazuo Ishigu-
ro, sjunger språket av melodier och rytmer 
som liknas vid både Schubert och Haydn 
och en haikudikt av Tomas Tranströmer 
kan upplevas som ett komplett opus.

Men den musikaliska retoriken är inte 
endast det vokalas redskap, utan är lika 
närvarande i de klangliga skikt där ordet 
inte räcker till och där tanken fritt skapar 
sin associationsbana. I den improviserade 
slingan där ett välgrundat tonspråk blir en 
förutsättning för det spontana infallet. Där 
musiken kommer av musiken, men likväl 
talar till oss i Lieder ohne Worte – i sånger 
utan ord.

Retoriken finns i musiken, men är även 
avgörande när vi beskriver våra musika-
liska upplevelser. Ord kan höja ett framfö-
rande till skyarna, men också efterlämna 
starkt upprörda känslor. Det är svårt att i 
det sammanhanget gå förbi en annan av 

A K A D E M I E N S  P R E S E S
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årets jubilarer: Wilhelm Peterson-Berger 
och hans mestadels vassa recensioner i Da-
gens Nyheter under benämningen ”lilla t”. 
Peterson-Berger, tonsättare till några av de 
ljuvligaste pianominiatyrer man kan tänka 
sig, men som inte tvekade att fullfölja en 
ordstrid till dess absolut yttersta gräns. 
Han visar tydligt på en människas olika 
sidor och att man vid åsynen av den ena 
inte nödvändigtvis anar den andra.

Som musiker tolkar vi i de flesta fall  
andra upphovspersoners verk. När musi-
kens skriftspråk är knapphändigt kan vi 
uppleva både en frihet och en begränsning 
i vår förmedling. 

I ordets värld å andra sidan kan me-
ningar lyftas ur sitt sammanhang, omtol-
kas och få en helt ny innebörd. Ett felpla-
cerat citat eller ett förfluget ord kan skära 
djupt som en felspelning, som en plötslig 
dissonans i ett harmoniskt ackord. 

Författaren och poeten Alf Henriksson 
skriver:

Ett ord som en människa fäster sig vid 
kan verka i oberäknelig tid 
Det kan framkalla glädje till livets slut, 
det kan uppväcka obehag livet ut 
Ja, det påverkar livet på jorden. 
Så slarva inte med orden!

Jag inledde med att teckna en verklighet 
fjärran från Laudas jublande klangvärld. 
Nu är det vår uppgift att se till att 2017 
inte bara blir ordets, utan även handlingens 
revolution. För i detta nu stiger en unison 

sång fram av ett slag som jag tror och hop-
pas stryker repristecknen för gott. Där, för 
att citera årets Rolf Schockprismottagare 
Wayne Shorter, ”the trust in each other, 
is the base of music making – the base of 
humanity”.

Jag känner mig oerhört stolt och glad över 
det kreativa diskussionsklimat som breder 
ut sig inom vår akademi, med många sam-
tal som vittnar om en stark gemensam vilja 
till utveckling och nytänkande. 

Hos oss får nu stadgarna sin välbehöv-
liga revidering, riktlinjer fastställs, verk-
samhetsplanen vitaliseras och vi skapar ett 
partitur med nya förtecken.

Vi öppnar för fler och nya former 
att träffas. Tillfällen att lära, att utbyta 
erfarenheter, möta nya strömningar och 
kulturer – ett gott klimat att inspireras av 
och växa i. Och i alla sammanhang där 
vår akademi kan vara med och påverka ska 
vi göra så, för att bidra till ett jämställt 
musikliv grundat på respekt och integri-
tet. Ett musiksamhälle där tillit åter blir 
möjlig, det som är grunden för samspelet 
mellan människor - och mellan musik och 
människa. ”the base of music making – the 
base of humanity”.

Arbetet är påbörjat och tillsammans 
skapar vi en akademi för vår samtid och 
för framtiden. En akademi där musiken 
åter får komma i första hand.

Nu upphör orden och musiken tar vid!

Hägerstens ungdomskör, musiker ur Treitlerkvar-

tetten och Trio Skandinavia, Jonas Nordberg, 

teorb, Marcus Mohlin, cembalo och Filip Draglund, 

trumpet under ledning av dirigenten Kerstin Bör-

jeson inledde akademiens högtidssammankomst 

med musik ur Monteverdis Mariavesper.



”…Det är rena tukthusarbetet – det är ett 
sjungande och pipande och taktslageri och 
orgeldumdudelidej från morgon till kväll 
och från kväll till morgon i ett kör, så att 
svetten stinker av noter för mig.”

Tonsättaren Joseph Martin Kraus 
beskrivning av uppdraget som ständig 
sekreterare i Kungl. Musikaliska akade-
mien år 1788 ringde i mina öron när jag 
själv tillträdde detta uppdrag i januari. Hur 
skulle det bli? Var jag redo, var jag lämp-
lig? Att arbeta på ett tukthus skrämde mig 
inte, efter 25 år på utrikesdepartementet, 
men resten…

När jag nu knappt ett år senare blickar 
tillbaka kan jag säga att Kraus och jag helt 
enkelt hade olika uppdrag. En hel del har 
förändrats i vår 246-åriga akademi.

För mig innebär uppdraget som ständig 
sekreterare en hel del nya frågor och utma-
ningar. Akademien och dess ledamöter – i 
synnerhet alla de som reser oavbrutet i ut-
landet – konfronteras dock, som samhället i 
övrigt, med de enorma globala utmaningar 
vi gemensamt måste förhålla oss till och 
bemöta. Det känner jag igen mig i från ud. 

Och kulturen är ju minst sagt något 
som – i alla dess former – kan ses som en 
global rörelse. Kulturen har alltid spelat 
en oerhört viktig roll för att tolka sin tid, 
analysera och kritisera, att färgsätta och 
nyansera, och beröra. Och både ta och 
utkräva ansvar. 

Kulturen – musiken och musikerna – är 
och kan vara den brygga som hjälper oss 
att möta varandra, att uppmärksamma och 

Ständige 
sekreteraren
F R E D R I K  W E T T E R Q V I S T
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Fredrik Wetterqvist,

akademiens 

ständige 

sekreterare vid 

högtidssamman-

komsten 2017.
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belysa missdåd och problem, men också att 
bidra till att lösa dem. 

Musiken spelar en lika stor roll för ter-
roristen och krigshetsaren som för offren, 
fredsrörelsen och fredsmäklarna – is/
Daesh har till och med utvecklat en egen 
form av aggressiv propagandistisk musik – 
för övrigt också den enda tillåtna musiken 
inom denna svårt skruvade extremistiska 
terrororganisation. 

På den kulturella fredssökande sidan 
finns, tack och lov, tvärtom en historiskt 
riklig mångfald. Inom konstmusiken kan 
särskilt framhållas Edward Saids och Da-
niel Barenboims fantastiska skapelse The 
West Eastern Divan Orchestra, som i kon-
kret handling belyser och bemöter kon-
f likten Palestina/Israel; och på hemmaplan 
The Great Refugee Orchestra och andra 
initiativ av Riksförbundet för Folkmusik 
och Dans – för att bara nämna något. 

När början av året till det yttre domi-
nerades av alternativa fakta, terrordåd, 

f lyktingkris och ökad främlingsfientlig-
het kändes det bra att vår akademis första 
arrangemang var en halvdag i Stockholms 
konserthus i samarrangemang med vårt 
eget organisatoriska adoptivbarn, tanke-
smedjan Unga tankar om musik, på temat 
”Integration: Musik och samvete”.  

Vi ser nu dessutom mycket fram emot 
att genom ett samarbete med bland andra 
Re:Orient och några av de framstående 
ledamöter i vår akademi som arbetat länge 
med folk- och världsmusik bjuda in musi-
ker och musikstudenter på f lykt från Mel-
lanöstern till ett musikaliskt utbyte och 
samkväm under våren 2018. 

För visst är det så, att bortom de stora kri-
serna finns också möjligheterna? 

Sveriges välstånd har alltid varit bero-
ende av internationellt utbyte och impulser. 
Vårt lands industriella framgångar räknat 
från 1600-talet byggde på den import av 
kompetens som hämtades från Europa, och 
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vill man granska det kulturella språng Sve-
rige tog under 1700-talet ser man tydligt 
vikten av öppna gränser och nyfikenhet. 
Kraus var heller inte den första utländ-
ska musikern som skapade sig ett namn i 
Sverige. 

Den öppenhet och nyfikenhet på 
utlandet som svensk musik länge präglats 
av, har bidragit till att musiken i vårt land 
står sig stark, trots att fortsatt hårt arbete 
fordras för att få ordning på kultursko-
lornas resurser och på sina håll bedrövligt 
långa kötider, för stöd till den utsatta 
kyrkomusikerutbildningen, för tillgången 
till välutbildade musiklärare på alla nivåer 
och så vidare. 

Vi kan ändå konstatera att det så kall-
lade svenska musikundret bara fortsätter att 
växa och inge respekt i vår omvärld. Au-
tomatiskt refereras här oftast till de nästan 
obegripligt stora framgångarna för artister, 
producenter och låtskrivare inom pop och 
rock, men Sverige har också fostrat många 
fantastiska sångare och instrumentalis-
ter på den klassiska sidan, liksom inom 
folkmusik och jazz, som röner stora fram-
gångar i utlandet! 

Kanske är det nu dags också för f ler av 
våra skickliga tonsättare att placera sig på 
den internationella kartan?! Vid den stora 
festivalen för nutida musik i brittiska Hud-
dersfield som invigdes häromdagen tycker 
man i alla fall det, och har valt Sverige 
som fokusland under de närmaste 3-4 årens 
festivaler!

Jag ser en fortsatt stor utvecklingspo-

tential för spridningen av svensk konst-
musik, folkmusik och jazz i utlandet, och 
ett fortsatt ökat internationellt utbyte. 

Under de tio år jag ansvarade för ud:s 
kultur- och sverigefrämjande, jobbade vi 
ganska ordentligt med att genom ambassa-
dernas informationsverksamhet uppmärk-
samma svensk musik och svenska musiker 
varhelst möjlighet och tillfälle gavs - eller 
kunde skapas. Samarbete och utbyte mins-
kar gränshinder, är fredsbevarande, och 
gynnar alla parter.

Och jag är förvissad om att även aka-
demien har mycket goda möjligheter att 
använda diplomatins kanaler inklusive kul-
turdepartementets särskilt utsända kultur-
råd för fortsatt främjande av svensk musik 
och utbyte. 

Även nationellt välkomnar vi och söker 
samarbeten i civilsamhället och med våra 
systerakademier. Inte minst samarbetet 
med andra akademier fortsätter att växa. I 
år har detta manifesterats särskilt genom 
seminarieserien ”Vingslag på Haga”, som 
inleddes i januari och sedan sträckte sig in 
på sommaren med bidrag av sex kungliga 
akademier. 

Ett annat viktigt samverkansinitiativ 
mellan f lera akademier är Bernadottepro-
grammet, där Hans Majestät Konungen 
vid ett arrangemang i Bernadottebiblio-
teket i april överlämnade vår akademis 
stipendier till tonsättaren Kim Hedås och 
dramatikern Christina Ouzounidis samt 
organisten Per Högberg.

Trio Skandinavia (Amalie Stalheim, cello; 

Daniel Hormazábal, piano och Kern Westerberg, 

violin) framför musik av Elfrida Andrée.
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Vår akademi bedriver sin verksamhet ge-
nom sina ledamöter, sin styrelse, sitt kansli 
och sina många nämnder, arbetsgrupper 
och anknutna stiftelser. Akademien har 
under verksamhetsåret genomfört sam-
mankomster i december 2016, mars, maj, 
och oktober, samt en extra sammankomst i 
september kring akademiens stadgar. 

Nytt för ledamöterna i år är att man 
gavs möjlighet att genom streaming följa 
sammankomsten i oktober via inloggning 
från sin hemdator. Vi har lanserat en ny 
mobilanpassad webbsida och ett intranät 
för ledamöterna. 

Ett projekt för digitalisering av akade-
miens många skrifter har också sjösatts för 
att göra dem lätt tillgängliga och sökbara 
via internet – en viktig tillgänglighets-, 
service- och demokratifråga.  

Akademiens forsknings- och publikations-
nämnder tar ett stort ansvar för att till-
lämpa akademiens portalparagraf i stadgan 
– att på musikens skilda områden stödja 
utbildning, forskning och konstnärligt 
utvecklingsarbete – genom f lera seminarier 
under året. Dessa uppskattade arrange-
mang samlar forskare från hela landet och 
inbjudna utländska experter, och är en 
verksamhet vi vill se fortsätta växa. 

Den heldagskonferens om akademiens 
största projekt Levande musikarv som 
fyllde i princip alla kansliets lokaler en dag 
i maj förtjänar ett särskilt omnämnande, 
liksom en heldagskonferens på temat 
musikterapi som vår akademi arrangerade 

STÄ N D I G E  S E K R E T E R A R E N

tillsammans med Kungl. Musikhögskolan 
och Karolinska institutet.

En mycket viktig del i akademiens utåt-
riktade verksamhet är de så kallade Kling-
ande akademier som ger oss möjlighet att 
inför en offentlig publik lyfta intressanta 
och dagsaktuella frågor inom musiken, 
liksom jubilarer och tonsättarporträtt. 
Verksamheten hade inte varit möjlig att 
genomföra utan viktiga samarbetspartners 
– stort tack till framförallt Stockholms 
Konserthus, Konstakademien och Kungl. 
Musikhögskolan för detta.  

Vi har under året gjort Ledamotsalen 
tillgänglig för ett antal externa stiftelser 
som gör viktiga insatser för musiklivet 
utanför akademien. Vi har också hunnit 
arrangera en ”get-together” mellan akade-
miens ledamöter och Unga tankar om mu-
sik; en presentationskväll av akademiens 
verksamhet för ambassadörer och chefer 
vid Utrikesförvaltningen; och en informell 
mottagning på akademiens födelsedag den 
8 september.

Unga tankar om musik förresten. utom 
har nu funnits i nästan precis ett år, och 
bland annat träffat kulturministern, haft 
rundabordssamtal med riksdagens kulturut-
skott, och genomfört en seminarie-serie med 
studenter vid Musikhögskolan i Malmö.

Den så kallade instrumentfrågan med 
Kungl. Musikhögskolan och Mazerska 
stiftelsen har ägnats fortsatt uppmärksam-
het under året. Förhoppningen är att denna 
tvist får en snar lösning. 
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Vi hoppas också att kulturdepartemen-
tet tydliggör sin anslagsfördelning till 
Musikverket så att dess olika verksamheter 
värnas, där somligt behöver tillskott – inte 
ytterligare nedskärningar.  

Kulturskoleutredningen ”En inklude-
rande kulturskola på egen grund”, fick 
under våren stor uppmärksamhet. Även vår 
akademi lämnade ett utförligt remissvar. 
Regeringen har också i budgetpropositio-
nen fångat upp f lera av utredningens och 
remissyttrandenas centrala delar. 

Akademien syns även i andra samman-
hang i det offentliga rummet: 

Alfvéngården utanför Leksand, som 
Hugo Alfvén testamenterade vår akademi, 
är väl värd att nämna, där verksamheten 
snabbt ökar med konserter och visningar 

under sommarmånaderna. Här spänns 
bågen ytterligare inför Alfvénjubileet år 
2022. 

Vår akademi har även ett – med Konst-
akademien och Vetenskapsakademien – 
delat ansvar för Rolf Schock-prisen, vars 
utdelning ägde rum den 14 november. Pri-
set för ”Musical Arts” tilldelades jazzmu-
sikern och kompositören Wayne Shorter. 
Han uppmärksammades även genom ett 
mycket välbesökt arrangemang på Kungl. 
Musikhögskolan, som också direktsändes 
via bland annat akademiens youtube-sida 
och där nått ytterligare nästan tre tusen 
åhörare. 

Bland våra största projekt har jag nämnt 
Levande musikarv, vars hemsida lockar 
smått fantastiska fyra och ett halvt tusen 

Jörgen Pettersson 

framför Jörgen 

– Five episodes 

for saxophone 

and prerecorded 

sounds av Lars-

Gunnar Bodin.
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unika användare – varje månad – varav 
en femtedel väljer den engelska språkver-
sionen. I databasen vill vi ha all svensk 
musik registrerad, också den som skrivs 
idag. Levande musikarv är i lika hög grad 
en plattform för att bidra till spridningen 
av nutida svensk musik, som att göra den 
äldre tillgänglig.

Våra samarbetspartner är Svensk Mu-
sik, Sveriges Radio och Musik- och teater-
biblioteket. 

Vi har under året erhållit medel för 
Levande musikarv från Gustav VI Adolfs 
kulturfond, Längmanska kulturfonden, 
Helge Ax:son Johnsons stiftelse, Förening-
en svenska tonsättare, Kungl. Vitterhets-
akademien, Stiftelsen Marcus och Amalia 
Wallenbergs Minnesfond, och The Barbro 
Osher Pro Suecia Foundation. Vi är djupt 
tacksamma för deras stöd. 

Jag vill också välkomna regeringens 

proposition om det svenska kulturarvet som 
Riksdagen antog i maj, och Europeiska 
unionens utnämning av år 2018 som Kultur-
arvsår. Vår akademi har bara nu i dagarna 
fått ett positivt besked från Riksantikvarie-
ämbetet att också vi kan vara en del av detta 
märkesår, genom ett betydande ekonomiskt 
stöd för det fortsatta arbetet med Levande 
musikarv. Stort tack också för detta.

Akademiens verkliga kärnverksamhet är 
den omfattande stipendieverksamheten. 

Vi fördelar i år drygt 5 miljoner kronor 
i stipendier, och har särskilt stora förvänt-
ningar på de tre som från stipendieproven 
gick till finalen i Solistpriset, accordeon-
isten Irina Serotyuk, cellisten Amalie 
Stalheim och pianisten Melissa Jacobson-
Velandia. Finalen går av stapeln i Göte-
borgs konserthus den 11 januari. Varmt 
välkomna dit! 
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Kungl. Musikaliska akademien har vid 
sidan av det betydande stipendiearbetet 
mer blygsamma möjligheter att lämna eko-
nomiskt stöd till svenskt musikliv. Det blir 
allra bäst och mest effektivt när vi istället 
kan vara en samarbetspartner och aktör 
tillsammans med andra. Ett gott exempel 
är akademiens stöd till, och samarbete 
med, Svensk musikvår – som ägde rum i 
Stockholm i mars. 

Ett annat, när vi för tredje året i rad 
kunde medverka till en presentationsdag 
av nyskriven svensk musik, denna gång i 
Växjö i samarbete med Musik i Syd, fst 
och Svensk Musik. 

Ett tredje exempel är det så kallade 
Rikstinget för västerländsk konstmusik i 
ett numera fast etablerat samarbete mel-
lan Berwaldhallen, Svensk Scenkonst och 
vår akademi. Under denna heldag i april 
deltog bland andra kulturminister Alice 
Bah Kuhnke. 

Så avslutningsvis en kort ref lektion kring 
#metoo. 

Vi är alla mycket berörda av de vitt-
nesmål om sexuella övergrepp i hela vårt 
samhälle som dominerat media under den 
senaste tiden. Vår akademi kommer inom 
kort att tillsammans med Unga tankar om 
musik bjuda in till utbildningar om jäm-
ställdhet och osunda maktstrukturer, och i 
samverkan med andra kultur- och musik-
institutioner försöka agera så att övergrepp 
och utnyttjande av beroendeställning 
förläggs till historiens skräphög.

Jag är förvissad om att det även bortom 
denna kris finns möjligheter genom: 

– att gemensamma värdegrunder etableras, 
– det självklara i ett ansvarsfyllt uppfö-
rande i relationen lärare-elev, 
– modet att protestera mot övergrepp och 
missförhållanden, 
– att inte delta i rådande tystnadskultur, 
– att våga agera när så behövs. 

Vi går ett viktigt nytt verksamhetsår till 
mötes, som redan är välfyllt av spännande 
aktiviteter och arrangemang. Det blir ett 
nytt Riksting, en ny Svensk musikvår, en 
ny presentationsdag för nyskriven svensk 
musik, forskningseminarier och en hel rad 
Klingande akademier även under 2018.

Det blir i f lera avseenden som Kraus 
skrev ”…ett sjungande och pipande och 
taktslageri och orgeldumdudelidej från 
morgon till kväll och från kväll till morgon 
i ett kör…” 

Och att leda arbetet på akademiens 
kansli är inte ett ”tukthusarbete”, utan 
snarare ett privilegium! 

Tack.

Ur Fäboland med Sara 

Parkman, sång & fiol; 

Samantha Olanders, sång 

& fiol och Hampus Norén, 

ljudbild fick avsluta hög-

tidssammankomsten 2017.
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Ett förlorat 
paradis eller 
en värld av 
möjligheter?
M A T T I A S  W A G E R

Ett förlorat paradis – eller en värld av 
möjligheter?

För någon tid sedan deltog jag i en 
paneldiskussion om krisen för den icke-
kommersiella musiken. Vi lade alla pannan 
i djupa veck över krympande ekonomiska 
resurser och svag återväxt. Plötsligt slogs 
jag av tanken: ”Vad är det som händer här 
inne i rummet? Jo, vi står alla och bankar 
på en stängd dörr, dörren tillbaka till det 
nära förflutna, till det förlorade paradiset, 
om man så vill. Men runt om står ju andra 

dörrar på glänt! Varför inte gå in där och 
se efter?”

Låt oss för en stund blicka bakåt, till 
det mer avlägsna förflutna. Tidigt i män-
niskans historia var musiken förknippad 
med riten och dansen, ett verktyg för so-
cialisering som kan ha varit en stor fördel 
för oss som art. Sin vana trogen började 
människan också odla musiken till stän-
digt nya nivåer av förfining. Musik fördes 
vidare och utvecklades genom tradering, i 
gemensamt musicerande och inom ramen 
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för stark praxis. I vår del av världen upp-
stod och odlades det vi idag kallar konst-
musiken inom den kristna kyrkan. Folk-
musiken representerade världen utanför. 
Under det vi kallar renässansen började 
kyrkans inflytande att minska, och en 
världslig arena för konst och kultur växte 
fram. Musiken och konsten blev undan för 
undan som en egen religion med egna riter, 
och samtidigt blev den en klassmarkör. 
Romantikens upphöjande av det skapande 
geniet, och framväxten av ett borgerligt 
civilsamhälle, fullbordade musikens tudel-
ning i utövare och lyssnare. Vi ska förstås 
inte glömma att ett lekmannamusicerande i 
form av körsång samtidigt växte fram inom 
kyrkorna och arbetarrörelsen, men mer om 
det senare! Konservatorierna levererade 

normenligt utbildade och kvalitetssäk-
rade musiker och kompositörer och staten 
säkerställde tillgången på god musikkultur 
i våra befolkningscentra. Krönet på denna 
utveckling blev i Sverige de kommunala 
musikskolorna, som i sin glans dagar fak-
tiskt kunde leverera musikundervisning till 
alla barn som så önskade. 

Men: Nu står det allt mer klart att vi 
lever i slutskedet av en historisk parentes, 
som har kännetecknats av tydliga normer 
och starkt offentligt stöd. Även det svenska 
1900-talets guldålder inom kyrkomusiken 
verkar vara till ända. Vi oroas och sörjer 
en gemensam referensram som långsamt 
vittrar bort. Vi ropar: värna, bevara! Och 
det ska vi göra. Men varken musiken eller 
historien tar ju slut här och nu…   

Mattias Wager 

bland blåsippor-

na. Foto: privat.
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E N  VÄ R L D  AV  M ÖJ L I G H E T E R 

–  N ÅG R A  S PA N I N G A R

Min grundläggande spaning är denna: 
parentesen håller på att ersättas av normal-
tillståndet – musik som ständigt närva-
rande kraft i människors liv, svår att fånga, 
svår att tukta och att styra. Decentrali-
serad, om man så vill. Demokratiserad, 
kanske.

Några exempel:
Musikvärldens maktspel kan kanske 

äntligen förpassas till historiens skräphög. 
Musik och maktanspråk hör inte ihop. Vi 
känner alla till ett pågående samtal om 
hur genidyrkan inom kultursektorn banar 
väg för övergrepp av olika slag. Men när 
pengarna och prestigen lämnar konstmusi-
ken för grönare betesmarker kan andra få 
chansen att låta musiken föra människor 
samman, inte bort från varandra. Lust, 
kreativitet och nyfikenhet kan ta plats som 
grundläggande drivkrafter inom musik-
världen. Jag hoppas, och tycker mig fak-
tiskt se, att detta redan håller på att hända.

Ickekommersiell musik är mer tillgäng-
lig än någonsin. Youtube och andra webb-
plattformar gör det möjligt för vem som 
helst att sprida sin musik över hela jorden. 
Länder och generationer möts. En helt 
okänd tonåring slår världen med häpnad 
med sitt briljanta spel i en skakig hemma-
video. Akademien lägger ut okänd svensk 
musik för fri nerladdning. Unga människor 
världen över upptäcker plötsligt en gammal 
sångare vid namn Jussi Björling, delar med 
varandra och blir hänförda!

M U S I K  O C H  R E L AT I O N E R

Den mesta musiken i världen spelas och 
sjungs på gehör och improviseras. Tänk 
vilken oändlig musikskatt som skapas och 
framförs varje dag utan att dokumenteras. 
Tänk vilket underbart och vildvuxet land-
skap och vad mycket där finns att hämta! 
I vår del av världen minskar rekryteringen 
till musikhögskolorna samtidigt som 
tonåringar sitter och komponerar hemma 
på sin dator eller i telefonen, eller lär sig 
spela piano genom att följa kurser på nätet. 
Det är lätt att hitta problem med detta, 
men låt oss istället se möjligheterna! Kan 
vi hitta nya sätt att hjälpa självlärda musi-
ker vidare, med respekt för deras särskilda 
färdigheter? Hur kan vi bäst stödja nya och 
annorlunda vägar till ett musikerskap?

Den mesta musiken i samhället existe-
rar utanför konsertestraden och institutio-
nerna. Den finns i vardagen, i ensamheten, 
i gemenskaper, källarband, körer, i dans, 
lek, gudstjänst och allsång. Tänk om 
en viktig uppgift för oss i det offentliga 
musiklivet faktiskt är att leta upp det som 
redan pågår, att stötta och underlätta, även 
om uttrycken verkar främmande för oss till 
en början? Här kan vi behöva kontaktytor 
av samma sort som utom, Unga tankar om 
musik.

Musik och relationer hör ihop. Jag 
tänker ibland på den traditionella konser-
ten som en gammaldags middagsbjudning 
där gästerna sitter i salongen, väntande 
på att serveras den färdiga måltiden. Idag 
känns det ofta naturligare att umgås med 

E T T FÖ R LO R AT PA R A D I S . . .
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gästerna i köket medan vi lagar maten. 
Hur skulle motsvarande förändring kunna 
gestaltas i ett konsertsammanhang? Idag 
har vi ett gyllene läge att pröva och kanske 
ompröva konventionerna och dramaturgin 
i konsertlivet, utan att behöva ta till det 
spektakulära. Kan vi bli bättre på att be-
handla lyssnaren som en vän? Hur tilltalar 
vi egentligen lyssnaren? Kan vi bli bättre 
på att förmedla vårt programval som en 
gåva som ges i förtroende, snarare än en 
uppfostrande nyttighet?

Vår akademi representerar en enorm 
bredd av musikalisk erfarenhet. Jag är 
övertygad om att akademien kan bidra 
till musiklivet på många fler sätt än idag. 
Kanske finns det annorlunda och oprö-
vade vägar i arbetet för ett brett och vitalt 
musikliv? Ju mer det musiceras i vårt land, 
desto bättre mår musiken och desto bättre 
mår vi. Ett levande kulturarv skapas hela 
tiden runt omkring oss, vare sig vi vet om 
det eller inte. Och vad som kommer att 
bestå, det behöver vi ju inte veta nu!

E T T  M U S I K A L I S K T  E KO S Y S T E M

Till sist en reflektion utifrån min erfaren-
het som kyrkomusiker: 

I en församling med rikt musikliv finns 
ett fascinerande musikaliskt ekosystem. 
Här möts barn och vuxna, fullblodsproffs 
och amatörer. Här är musiken både rit, 
livstolkning och en form för mänsklig 
gemenskap. Här lärs nya generationer upp 
till musikälskande amatörer eller blivande 
yrkesmusiker. Här kompar kyrkomusikern 

ena dagen en osäker sjuåring som sjunger 
solo på kusinens dop, och nästa dag spe-
lar samma kyrkomusiker en orgelkonsert 
eller dirigerar Mozarts Requiem. Här 
köar orkestermusiker och publik i pausen 
till samma kaffebord, och samtal uppstår. 
Här skriver en musikalisk vaktmästare en 
liten körkomposition och får den uppförd 
nästa söndag. En vacker bild, och faktiskt 
alldeles sann! 

Låt oss bidra till att vårt land får fler 
sådana mötesplatser för musik och gemen-
skap, också utanför kyrkor och samfund! 
Tänk, vilken framtid för musiken som 
existentiell kraft i allas våra liv!
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När jag blev invald i Kungl. Musikaliska 
akademien kände jag mig så otroligt he-
drad över att få bli en del av ett sånt fint 
sällskap där förebilder som Kristina Nils-
son (1869) Birgit Nilsson (1960) och Alice 
Babs (1974) varit del av! Och min pappa, 
som kom från enkel arbetarklass, hade om 
han levat, varit så stolt över att se sin dot-
ter i detta sammanhang.  Bildning, kultur, 
musik var sådant som hölls högst i mitt 
hem när jag växte upp. 

Jag är sångerska, forskare, pedagog, som 
också gärna arrangerar och komponerar för 
röst. Många förknippar mig kanske med 
Kungliga Musikhögskolan där jag är profes-
sor och har varit prefekt för institutionen för 
folkmusik de senaste tolv åren vid sidan av 
min sångerske-karriär.  Några andra kanske 

förknippar mig mest med kulning och folk-
sång vilket alltid varit min kärn-repertoar. 

Men många tror jag inte alls vet vem jag 
är och jag ska försöka göra några ned-
slag i min karriär både genom att berätta 
och spela upp lite musik som kanske kan 
skingra okunskapen. 

Min karriär tog fart i mitten av 1980-
talet och sedan dess har jag varit aktiv 

frilansande sångerska inom många olika 
fält: som solist, i egna grupper, inom 
teater, uruppfört andras verk – framförallt 
har jag haft ett långvarigt samarbete med 
tonsättaren Karin Rehnqvist, men också 
andra som till exempel den japanske rock-
musikern Ryuichi Sakamoto vars opera 
LIFE jag varit med och uruppfört. Jag har 
arbetat mycket sceniskt både inom teater 

Att söka nytt och 
undersöka 

S U S A N N E  R O S E N B E R G
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Susanne Rosenberg
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och i musikaliska sammanhang och har där 
samarbetat med regissörer som Peter Os-
karsson, Leif Stinnerbom, Philip Zandén, 
Sara Erlingsdotter för att nämna några.  

K U L N I N G  R U N T  J O R D K L O T E T

Folksången och kulningen har alltid varit 
min kärna och min utgångspunkt, även om 
jag sjungit både tidig musik och jazz och 
nyskriven konstmusik och annat.  

Just kulning har verkligen tagit mig 
runt hela jordklotet, jag har kulat i New 
York och Moskva, Tokyo och Kapstaden, 
i Rom och Jerusalem och det skulle ta allt 
för lång tid att berätta om alla de spännan-
de möten som detta gett mig, men alla som 
hört kulning live vet att det är ett starkt 
uttryck som ger starka reaktioner!

Bara för att illustrera hur detta uråld-
riga sångsätt tagit plats idag och i vilka 
sammanhang så vill jag visa denna bild, 
som jag gjorde för ganska många år se-
dan – en bild över de platser som jag kulat 
på bara i Stockholm (och jag tror att de 
flesta kulerskor idag skulle kunna visa en 

motsvarande bild). Kulning har till stor del 
blivit en urban musik. Men här kommer 
en inspelning där jag kular utomhus vid en 
liten sjö utanför Falun och det tål att sägas 
att detta är en inspelning utan något pålagt 
reverb. Så det man hör är det akustiska 
uterummet! 

[Inspelning: Vallmusik vid Stångtjärn från 
cd-utgåva Musica Sveciae No. 8: Lockrop 
& Vallåtar (cap21483). Från den 27 minuter 
långa inspelningen lyssnar vi med början 
vid 20:55 i den inspelningen. Utgåvan finns 
tillgänglig på Spotify.]

Karin Rehnqvist och jag har haft ett långt 
samarbete som resulterat i många verk med 
kulning som jag fått förmånen att urupp-
föra – här ett sådant som faktiskt urupp-
fördes på Wasaskeppets akterdäck tillsam-
mans med saxofonisten Jörgen Pettersson, 
också han akademiledamot. 

[Inspelning: Rädda Mig Ur Dyn ( 1994) för 
sopran och alt saxofon av Karin Rehnqvist 
framförd av Jörgen Pettersson och Susanne Ro-
senberg, utgiven på cd ”Saxophone Con Forza”.]

Varje pil pekar mot en plats där Susanne har kulat, på vissa ställen bara vid unika tillfällen 

som till exempel Tyska kyrkans torn, men på andra ställen, som till exempel Musikaliska, har 

det varit vid flera tillfällen. Sammanlagt är det 35 olika platser fram till 2011.
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"Kryssen visar var jag bott och gått i skola och också var mitt första jobb var när jag 

flyttat hemifrån som 16 åring och blev försäljare i butiken Broddman."

E N  F O L K S Å N G E R S K A  F R Å N  F Ö R O R T E N

Jag tror att många som inte känner mig 
nu ser framför sig en flicka uppvuxen i 
en liten by i Dalarna – det är vad många 
förknippar med folkmusik och folksång. 
Men det här är min hembygd (se bild 
ovan). Kryssen visar var jag bott och gått 
i skola och också var mitt första jobb var 
när jag flyttat hemifrån som 16-åring och 
blev försäljare i butiken Broddman. Så kan 
också en folksångerska växa upp!

När jag på allvar blev förälskad i folk-
sång var jag i tjugoårsåldern och det var 
kärlek vid första ”öronkastet”. Det här var 
det jag hörde:

[Inspelning: ”Falska klaffare” med folk-
sångerskan Lisa Boudré från Ovansjö, 
Gästrikland, inspelad av Folke Hedblom i 
hembygdsgården i Ovansjö 1935. Arkivin-
spelningen som är på lackskiva förvaras hos 
ulma i Uppsala.]

Jag spelade fiol och piano och sjöng mig 
genom hela min uppväxt i en fantastisk 
kommunal musikskola och körverksamhet, 

med uppmuntrande föräldrar i ett kultur-
intresserat hem. 

Farfar spelade två-radigt, farmor, mor-
mor, var glada amatörsångare och morbror 
var trubadur inom mexikansk musik. Och 
när jag mötte den modala, bluesiga folk-
musiken då blev jag fast. Och för mig har 
kärleken till den, min kärnrepertoar, ända 
sedan det mötet varit solid.

På åttiotalet studerade jag musikve-
tenskap och skrev c-uppsats om folkligt 
sångsätt, gick både en musikerutbildning 
och pedagogutbildning på Kungliga Mu-
sikhögskolan och sedan har jag frilansat 
sedan 1980-talet inom framförallt folkmu-
sik med grupper som Rotvälta, Kvickrot 
och Rosenbergs Sjua i vilka alla ingår min 
samspelpartner både privat och musika-
liskt, Sven Ahlbäck, också han en ledamot 
av akademien! 

Som pedagog har jag framförallt under-
visat i att förmedla folksångens musikaliskt 
och stilistiska uttryck. Speciellt sångsättet 
i folksången har intresserat mig, inspirerad 
av tidigare sångforskare som Märta Ram-

X
X X

X

X

X
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sten, Anna Ivarsdotter, Margareta Jersild 
med flera. Ett folkligt sångsätt med tonande 
konsonanter, variabel intonation, o-egalise-
rad vokalklang, ett sångsätt som är språk-
ligt nära och varierat och improviserat.

Men jag har också använt folksångerna 
som framförallt är solistiska som en ut-
gångspunkt för att skapa flerstämmighet. 
Jag vill spela upp en sång med min grupp 
Rosenbergs Sjua som börjar i det solistiska 
och går över i det flerstämmiga i ett ar-
rangemang jag gjort.

[Inspelning: ”Nu vilar hela jorden” med 
Rosenbergs Sjua (från cd R7, dronecd017) 
Arrangemang Susanne Rosenberg.]

O M S TA R T

Att söka nytt och att undersöka det jag gör 
har alltid varit en drivkraft för mig. Allt 
från när jag som nybliven körkortinneha-
vare gav mig på Volvo Amazonen under 
huven, till hur man bakar det bästa sur-
degsbrödet, till hur man kan beskriva ett 
folkligt sångsätt. Och i min familj har jag 
alltid varit känd som ”praktiska fia” – den 
som tar sig an problemen, gåtorna och de 
intressanta tankelekarna med glädje. 

Men 2008 så var jag så trött på mig själv 
och på det jag gjorde.  Jag tyckte att jag 
upprepade mig själv både som artist och 
konstnär och som pedagog, och utmaning-
arna var inte stora nog. Jag var uttråkad. 
På mig själv. Och i just det skedet hade 
jag kommit in på en doktorandutbildning 
inom konstnärlig forskning och det kunde 
inte vara mer rätt just då. Jag behövde 
verkligen en "reboot" – en omstart.

Detta ledde till ett intensivt konst-
närligt forskningsarbete som sträckte sig 
fram till disputation 2013. Min titel var 
”Kurbits-ReBoot – svensk folksång i ny 
scenisk gestaltning” och den handlar om 
att undersöka folksången i en ny scenisk 
kontext med verktyg som variation och 
improvisation med mera i fem sceniska 
musikproduktioner. 

Min forskning kom också mycket att 
handla om konstnärliga processer och 

AT T S Ö K A N Y T T O C H  U N D E R S Ö K A

Farfar William 

vid dragspelet 

ca 1915

Rosenbergs sjua. Från vänster: Susanne Rosenberg, Hady Prett, Annika 

Wijnbladh, Sven Ahlbäck, Ellika Frisell, Eva Åström-Rune, Sofia Sandén 

och Ulrika Bodén. Foto: Susanne Sandström.
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Från föreställningen ReBoot/OmStart 

vid Sommelofestivalen, Finland, 2012

metoder för konstnärlig forskning, och 
också några försök att finna kulningens 
dragläge tillsammans med professor Johan 
Sundberg. 

Allt det jag lärt mig genom min forsk-
ning har gett mig en fantastisk nystart 
både som sångerska, som forskare och 
professor i folksång – en boost in i både 
sjungandet, forskandet och undervisandet. 

Och jag vill avsluta med att spela upp 
en kort bit ur en av mina fem timslånga 
sceniska produktioner, den första som 

heter just ”ReBoot-OmStart” där jag 
experimenterar med att improvisera kring 
traditionellt material, här i ett kyrie från 
1100-talet i kombination med ett traditio-
nellt lament från Appalackerna och lite 
spel på klockor – ”Kyrie – Oh Death”. 
Tack för att ni lyssnat!

[Videoinspelning:  från ett live-framförande 
av föreställningen ”ReBoot/OmStart” en 
soloföreställning, från festivalen i Sommelo 
2012. Klippet startar vid 12:50.
webbadress: https://vimeo.com/64873014 ]
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Ett fantastiskt 
kulturarv
C A R L- G U N N A R  Å H L É N

Som inledning tänker jag utgå från vad 
forna tiders engelsmän brukade kalla ”the 
Nine days’ wonder” vilket ungefär mot-
svarar Andy Warhols mer kända ”Fifteen 
minutes of fame” med skillnaden att de 
nio ursprungliga dagarna genom seklernas 
gång krympt till inte mer än en fjärdedels 
timme medan privilegiet att få stå i blick-
punkten för allmänhetens intresse utökats 
till att drabba mig och dig och vem som 
helst och alltså inget att skryta med. 

Men att jag nu, efter mer än femtio år, 
tillåter mig att påminna om när jag, som 
inte är det minsta tävlingslysten, ändå 
lyckades slå ut mina medtävlare i P2-
tävlingen ”Musikmästaren” sommaren 1963 
hänger det samman med att dessa mina 
första femton minuter i rampljuset blev 

en nyckel till vad jag betraktar som mitt 
livsprojekt vid sidan av min verksamhet 
vid Svenska Dagbladet och på sätt och vis 
också till att jag överhuvudtaget har fått 
förmånen att befinna mig i denna illus-
tra församling. Stort tack, preses, för din 
vänliga inbjudan. Alltså plats för en kort 
bakgrundsskildring.

Under studietiden var jag helt inställd 
på att bli musikvetare och att det verkligen 
gick att doktorera på tidiga inspelningar 
med tolkningar av verk ur den västerländ-
ska konstmusikens repertoar. Jag började 
samla lämpliga exempel och fundera på 
hur man skulle kunna beskriva musik-
tolkningar vetenskapligt tills jag insåg att 
det hela bara skulle bli en kokbok i musik. 
Det var ett veritabelt kamikaze-projekt. 
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Till all lycka hittade jag så småningom 
ett mer hanterbart ämne men fortsatte 
ändå mitt arbete att söka upp, överföra, 
kommentera och publicera unika svenska 
historiska inspelningar som jag gav ut på 
vinylskivor och senare cd-skivor, bland an-
nat i en skivantologi med tretton volymer 
på Caprice. Serien avslutades 2011 men det 
finns mycket kvar att ge ut. Den främsta 
anledningen till att jag fortfarande försö-
ker sprida kunskapen om dessa gamla 
inspelningar beror på att om jag inte gör 
det gör ingen annan det heller och så ham-
nar de fåtaliga klingande utsagorna om 
1800-talets svenska musikliv i historiens 
svarta sopsäck. Eftersom skivmarkaden, 
som ni vet, praktiskt taget kollapsat måste 
jag begränsa mig till att berätta om mitt 
senaste projekt.

T O N S ÄT TA R E  S O M  I N T E R P R E T E R

Jag tror att alla här i salen håller med 
mig om att det inte räcker att beskriva en 
tonsättare eller en sångare eller musiker 
enbart med ord. Vad vore Jussi Björling 
om vi bara kunde läsa om hans fantastiska 
röst? Att vi aldrig får höra hur Jenny Lind 
sjöng är inget vi kan göra något åt men en 
viss tröst är att vi kan lyssna på hennes ett 
år äldre danske vän, basen Peder Schram 
vars lärare Giuseppe Siboni inte bara var 
lärare till Jennys lärare i Stockholm, alltså 
Isak Berg, utan också umgicks med Mo-
zarts änka, Constanze Nissen. I samband 
med sin 70-årsdag gjorde Peder Schram 
en insjungning av några takter ur Leporel-

los parti i Mozarts Don Juan. Det enda 
bevarade exemplet på 1700-talets non-legato-
praxis finns för avlyssning i den sjätte 
volymen i min Caprice-antologi.

Tänk om någon svensk vid samma 
tidpunkt, alltså åren kring 1890, varit 
förutseende att för framtida bruk lägga 
undan en av fonografrullarna där den 
65-årige Ivar Hallström spelade piano och 
inte låtit rullarna slitas ut tills de var helt 
onjutbara mot en avgift av en krona per 
avspelning! Men i min antologi finns i alla 
fall Wilhelm Stenhammar som ackom-
panjatör åt John Forsell i svenska romanser 
och Gunnar de Frumerie som solist i tre 
av sina pianokonserter. Och på andra av 
mina historiska utgivningar kan vi höra 
Hugo Alfvén, Hilding Rosenberg, Kurt 
Atterberg, John Fernström och Karl-Birger 
Blomdahl som dirigenter. Ni gissar alldeles 
rätt om ni uppfattar att kategorin svenska 
tonsättare som interpreter av egna verk hör 
till mina målobjekt, för det är just i sådana 
inspelningar som tonsättarna blir som mest 
levande.

Få se nu vad ni tycker när ni om en 
stund får höra akademiledamoten nr 574 
dirigera ett eget verk på en privatinspel-
ning som ödet behagat lägga på mina knän 
– förlåt i min källare. Men innan dess 
måste jag berätta om hur allt detta tog sin 
början och i så fall backa till två måna-
der sommaren 1959 då jag vikarierade på 
radions grammofonarkiv. Då fanns ännu 
inget radiohus även om första spadtaget 
redan tagits. Huvudkontoret låg fortfa-
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rande kvar på Kungsgatan 8 men arkivet 
hade nyligen flyttat till en för länge sedan 
riven träbarack vid Valhallavägen alldeles 
intill Musikhögskolans nybyggda tempel. 
Arkivet och grammofonstudiorna fanns i 
källaren. Till ett av rummen gick man säl-
lan eftersom det hölls nedkylt och luktade 
av lösningsmedel. Men där, i stora trälårar, 
vittrade radions samling av så kallade 
lackskivor långsamt. Den som härskade 
över detta fantastiska kulturarv var pro-
gramchefen Nils Olov Franzén och han var 
en av makthavarna som bara hörde brus 
och knaster på lackskivorna medan jag 
ansåg mig representera den unga generat-
ion som var mer intresserad av musiken på 
lackskivorna. Jag upptäckte nämligen att 
här fanns inspelningar av världsberömda 
dirigenters gästspel i Sverige. Men – dom 
var absolut förbjudna att spelas i radio, 
det hade programchefen bestämt. Tillåtna 
var endast inspelningar med skådespelare, 
politiker, bönder och radions egna tjänste-
män, typ Sven Jerring. Till på köpet skulle 
75 procent av alla dessa unika musiklack 
gallras bort enligt Franzéns egna lista.

S T O P P  F Ö R  F Ö R Ö D E L S E N

Möjligheten att stoppa sonoklasterna kom 
i samband med Andy Warhols välsignade 
”Fifteen minutes of fame” sommaren 1963 
då jag äntligen fick kontakt med en av 
mina P2-idoler, Bo Teddy Ladberg. Han 
var nämligen programledare för tävlingen 
som jag vann och han tände på mina pla-
ner genom att låta mig söka ut inspelning-

ar med Furtwängler, Walter, Toscanini, 
Talich och Fritz Busch för sitt kommande 
program om de 50-årsjubilerande filhar-
monikerna. Senare sammanfördes jag med 
radions förre musikchef Nils Castegren 
som hjälpte mig att sätta stopp för för-
störelsen av de utmönstrade lackskivorna 
och de rostiga stålbanden. För längst ner 
i Radiohusets källare hittade vi kompletta 
liveinspelningar av två akter ur en känd 
opera av den för en stund sedan nämnde 
akademiledamoten. Till att börja med låter 
jag en annan ledamot, nr 544, hälsa våren 
med med en av hans, alltså 574:ans sånger. 

E T T FA N TA ST I S K T K U LT U R A RV

Matilda Jungstedt
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Den som händelsevis känner hans namn 
får jag be att inte skvallra för sin granne 
utan behålla hemligheten för sig själv. 
[Musikexempel 1: "Intet är som väntans tider"]

Innan jag avslöjar namnet på tonsätta-
ren får jag ber er lyssna på vad som utspe-
lades i hörsalen här intill tisdagen den 24 
november 1936. På lördagen samma vecka 
skulle Musikaliska akademiens högtids-
dag firas med en konsert och så här långt 
hade Musikhögskolans kör och orkester 
samt några operasolister kommit i repeti-
tionerna. Jag kan avslöja att inspelningen 
är gjord av en amatör som själv byggt sin 
utrustning, och till och med mikrofonerna 
som han själv gjort av urgröpta sandstens-
skålar, som packats hårt med kolkorn 
under membran av omslag till pralinaskar. 
Istället för dyra lackskivor har han använt 
skivor av gelatin, som man annars brukar 
lösa upp i varmt vatten för att göra gelé 
och efterrätter av. Hela konserten spelade 
han in och gav skivorna till Musikaliska 
akademien som naturligtvis har slarvat 
bort dem men den över nittioårige eldsjä-
len sparade några skivor som kuriosa och 
gav till mig. Det vi får höra är slutet på 
tredje satsen samt början av fjärde satsen 

till en kantat och medan ni lyssnar kan ni 
ju fundera över hur dirigenten sköter sig. 
[Musikexempel 2 Operakantaten sats 3-4]

Ä L S K A D  O C H  F Ö R A K TA D

Det är nu dags att avslöja vad de flesta av 
er redan gissat. Nämligen att ledamot nr 
574 är den av många föraktade, av andra 
gränslöst älskade västerbottning som i år 
för 150 år sedan föddes på gården Äskja: 
Wilhelm Peterson-Berger. Och sångerskan 
var en vän till honom, Matilda Jungstedt, 
som i oktober 1904 i en metalltratt sjöng 
Intet är som väntans tider till text av Erik 
Axel Karlfelt. Till sist fick vi höra slutet av 
tredje satsen Ballad med solisterna Märta 
Byström och Margit Selmark samt inled-
ningen till fjärde satsen Bacchoståget för 
blandad kör, ur Kantat vid Kungl. Teaterns 
150-årsjubileum, oftast kallad Operakan-
taten. Och alltsammans är hämtat ur en 
skivproduktion som jag fortfarande inte 
lyckats finansiera till fullo men åtminstone 
göra klart ljudfilerna och kommentardel 
som kanske kan laddas ned. Det hela är 
planerat som en triptyk med ett texthäfte 
och tre cd-skivor, av vilka en ska inne-
hålla samtliga bevarade inspelngar av 

Peterson-Berger i sit t arbetsrum.



3 0

Peterson-Bergers röst, hans pianospel, som 
är förvånansvärt stämningsfullt samt hans 
dirigering. På de övriga två skivorna får vi 
höra första och andra akten av Arnljot från 
tekniskt välklingande stålband. Var och en 
av skivorna inleds med upplästa avsnitt av 
text ur operan, både med tonsättaren själv 
och med skådespelerskan Maria Schild-
knecht som jag intervjuade för radion 
våren 1974. Det blir för långt om jag ska 
dra hela historien nu men Arnljot var hen-
nes stora lycka i livet. Det får räcka med 
att hon trots sina 93 år reciterade ur min-
net. Här hör vi henne gestalta den ängsliga 
men heroiskt självuppoffrande sameflickan 
Vaino, hon som räddar livet på Arnljot i 
hans påtvingade exil i den jämtländska 
vildmarken. Därpå avlöses hon av Helga 
Görlin från radions liveinspelning den 2 
mars 1942. [Musikexempel 3 Vainos första sång /
Schildknecht /Görlin]

Innan vi överger vad jag anser vara 
den första representanten för samerna på 
operascenen, här förkroppsligad av akade-
miledamoten nr 810 Helga Görlin tillsam-
mans med ledamot nr 607, alias hovkapell-

mästare Nils Grevillius vill jag passa på att 
utttrycka min glädje att se namnet Mari 
Boine på listan över föreslagna inval. Är 
det inte dags att låta den samiska kulturen 
äntligen bli representerad? Det är länge se-
dan Boine fick Nordiska rådets musikpris, 
och på min lista med förslag fanns hennes 
namn redan för fyra år sedan.

Nu återstår sex minuter och 45 sekunder 
på skivan med Arnljots hälsningssång ur 
första akten från den 17 september 1942, 
sjungen av ledamot nr 678 Sigurd Björ-
ling. Medan ni lyssnar kan ni som funderat 
över båda recensionerna efter Kungliga 
Operans konsertanta framförande nyligen 
av ett urval scener ur Adils och Elisiv ju 
väga er bedömning av Peterson-Bergers 
konstnärskap mot Martin Nyström i Da-
gens Nyheter och Erik Wallrup i Svenska 
Dagbladet. Om tiden inte skulle räcka 
för hela exemplet går det att tona ut och 
överlåta åt er att ta skadan igen vid annat 
tillfälle men annars tackar jag för ert in-
tresse samt denna möjlighet att på mitt sätt 
påminna om jubilaren Peterson-Berger. 
[Musikexempel 4: Sigurd Björling Arnljots hälsning.]

Till vänster:. 

Helga Görlin som 

Vaino i Peterson-

Bergers opera 

Arnljot. 

Till höger: 

Sigurd Björling i

titelrollen.

Foto: Enar Merkel 

Rydberg 
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Kära ledamöter, jag blev glad när jag förra 
året blev invald i akademien. Här finns så 
många kloka och kunniga ledamöter.

Under det gångna året har jag ibland 
tänkt: Talar vi inte för lite om framtiden? 
Om vart musiklivet är på väg och vad som 
inte har gått som tänkt med de förändring-
ar som skett de senaste årtiondena?

Därför tänker jag inte – som föresla-
get – tala om mig själv, utan om mina 
erfarenheter efter ett knappt kvartssekel 
utomlands. Jag tror att jag ser vissa saker 
annorlunda än jag skulle ha gjort om jag 
hade levt i Stockholm hela mitt liv.

Tyskland ligger på många områden 10, 
20 eller kanske 50 år efter Sverige, så jag 
vill verkligen inte tala om att allting är 
bättre där. Däremot tror jag att Sveriges 

kulturliv skulle må bra av att på flera om-
råden ta intryck från Tyskland och jag vill 
därför så ett eftertankens frö.

Några av er har läst mina artiklar i 
Svenska Dagbladet om att kultur måste få 
kosta. Kanske blir denna text den tredje 
artikel jag har blivit ombedd att skriva. 
Men jag tvekar, eftersom jag i första hand 
är dirigent, inte kulturdebattör.

Kultur är inte någon lyx som vi an-
tingen har råd med eller efter behag kan 
stryka från utgiftslistan, utan den själsliga 
jordmån som gör det möjligt för vårt inre 
att överleva.

Richard von Weizsäcker, tysk förbunds-
president, kristdemokrat, friherre, krigs-
veteran och musikälskare, sade detta i ett 
längre tal angående kulturens betydelse. 

Vår själsliga 
 jordmån
P A T R I K  R I N G B O R G
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Nu kan man invända att det med von 
Weizsäckers adliga överklassbakgrund inte 
är konstigt att han älskar klassisk musik. 
Speciellt inte sett med svenska ögon där 
den västerländska konstmusiken är ”fin-
kultur”.

Men ta istället den tidigare förbunds-
kanslern Helmut Schmidt: 

Socialdemokrat, legendarisk efterträ-
dare till Willy Brandt, kedjerökare och 
– musikälskare. I Schmidt brann också ett 
genuint musikintresse, han var pianist och 
spelade ofta pianokonserter med orkester 
på välgörenhetsevenemang. 

Han sade bland annat något som borde 
hängas upp på väggen i de kulturskolor 
som fortfarande existerar:

”Låt oss sörja för att det sjungs och 
spelas musik i våra bostäder och i 
våra skolor, så att de som växer upp 
lär sig att glädjas åt den. Det är dags 
för det språk som når vår själ utan 
omvägar.”

Även om det förstås finns familjer och 
områden i tyska samhällen där man är 
ointresserad av det som i Sverige beteck-
nas som ”finkultur” (i Tyskland används 
motsvarigheten, ”Hochkultur”, mera 
sällan och inte alltid pejorativt) så är det 
betecknande att jag, när jag besökte en 
femteklass för att berätta vad en operadi-
rigent gör och frågade hur många som inte 
hade varit på Operan, bara såg ett fåtal 
händer sträckas upp.

I Tyskland införs under kommande år 
en ”skuldbroms”, ett förbud mot att låna 
ytterligare medel till budgetarna. Det 
gäller inte bara för förbundsrepubliken på 
statlig nivå utan också för delstaterna och 
städerna och kan bli ett hot mot mången 
kulturell verksamhet.

Inför denna stora omställning väcktes 
i min delstat, Hessen, frågan om nedskär-
ningar i teaterns verksamhet. Den lokala 
tidningen i Kassel, vars chefredaktör hör 
till ett fåtal personer som talar för en 
”Celsing-lösning”, det vill säga en teater 
utan egen ensemble som endast gästas av 
andra teatersällskap, utlyste en online-om-
röstning om teaterns vara eller icke vara.

De alternativ som gavs var att stänga 
dansteater, stänga tal- och dansteatrarna 
eller att lägga ner dans, talteater och opera. 
Att lägga ner orkestern var så otänkbart 
att det inte ens angavs som ett alternativ. 
Slutligen kunde man rösta för att behålla 
status quo. Resultatet meddelades i förtid 
när stödet för att behålla teatern oföränd-
rad låg på 89 procent, ett stöd som senare 
steg till över 90 procent.

O R D  F R Å N  H J Ä R TAT

Ett annat exempel på hur viktigt det kan 
vara med kultur: När staden Freiburg, där 
jag tidigare var chefdirigent, efter andra 
världskriget låg i ruiner samlade borgmäs-
tare Hoffmann och engagerade medborga-
re ihop stenarna som tidigare hade utgjort 
teaterns murar för att man snabbt skulle 
kunna återuppbygga den. Man byggde 

Kultur är inte någon lyx som vi antingen har råd med 
eller efter behag kan stryka från utgiftslistan, utan den 
själsliga jordmån som gör det möjligt för vårt inre att 
överleva.
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Juno av Ge-

org Engelhard 

Schröder. Tavlan 

som tidigare satt i 

riksdagen.

först upp teatern. Inte skolor eller sjukhus.
Antalet människor i Tyskland med ett 

genuint kulturintresse speglas förstås i 
antalet politiker som brinner för detta. Det 
kunde nyligen verka slumpartat när jazz-
musiken plötsligt fick helt nya anslag i för-
bundsdagen. Men anledningen var enkel: 
Ordföranden i den kommitté som beviljade 
medlen är jazzentusiast. 

Jag har sällan eller aldrig hört en svensk 
minister, statsminister eller statschef tala 
om kultur på ett sätt som von Weizsäcker 
et consortes. När orden kommer från 
hjärtat märker vi som åhörare att vi inte 
nås av en talskrivares alster, inte hör något 
som sägs för att det skall eller rentav måste 
sägas, inte upplever resultatet av mediaträ-
ning. För (kultur)politik i Sverige liknar 
stundom marknadsföring och tycks mig 
alltför sällan komma från en inre drivkraft.

Missförstå mig inte! I en demokrati ger 
de folkvalda oss konstnärer ofta grund-
förutsättningarna för att kunna skapa och 
utöva vår konst.

Och jag är övertygad om att detta 
spiller över till mitt andra tema för ikväll, 
konstens oberoende och frihet.

AT T  D E F I N I E R A  VA D  S O M  Ä R  R ÄT T

Vi alla känner till vad som hände i Tysk-
land 1933–1945. Vi vet att Hitler och hans 
gelikar förbjöd judisk konst och musik, 
stämplade jazzmusik som ”negermusik” 
och även i övrigt bestämde vilka kulturytt-
ringar som var ”entartet”. Konst och kultur 
blev till propaganda. Författare fick veta 

vad de skulle skriva om, tonsättare vilka 
ämnen som var ”önskvärda”.

När man så byggde upp ett land i rui-
ner, när borgmästare Hoffmann gick runt 
med sin kärra och samlade sten, skrevs en 
ny konstitution. På samma sätt som det i 
Sverige är självklart att statlig radio och tv 
ska vara oberoende av politisk styrning av 
innehållet i programmen är det i Tyskland 
självklart att det gäller även kulturen.

I Sverige saknas de hemska erfaren-
heterna av en tid i diktatur. Och därmed 
reflekterar man mindre eller inte alls över 
dessa frågor.

När riksdagens förste vice talman tar 
ner en 1700-talsmålning på en kvinna med 
bara bröst från en vägg i riksdagen och 
kallar det för en ”feministisk” akt ställer 
sig alltför få frågan om det är rätt. Hur 
man förhåller sig när Jimmie Åkessons 
Sverigedemokrater börjar ta ner bilder på 
färgade eller multietniska människor och 
kallar det en ”nationalistisk” akt.

När i Sverige man från politiskt håll 
styr konstnärliga verksamheter och deras 
innehåll, har man säkert vällovliga avsik-
ter. Och just därför aktualiseras inte frågan 
om hur fri kulturen bör vara.

Man tänker inte på att man från po-
litiskt håll då definierar inte bara åsikter, 
utan vad som är ”rätt” att tycka. Och det 
gjorde man i Stalins Sovjetunion och i 
Adolf Hitlers kretsar. 

Om jag i Sverige ansöker om bidrag 
för komponerandet/framförandet av en 
tondikt om låt oss säga Moby Dick kan 
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jag mötas av frågor om hur verket belyser 
temats genderperspektiv eller hur funk-
tionshindrade har tillgång till verkets 
framförande.

I det ena fallet styr frågan (förmodligen 
medvetet) valet av teman för verket, i det 
andra blandas i många fall rent praktiska 
frågor ihop med skapandeprocessen.

Och man ifrågasätter inte detta. Ofta 
säkert för att syftena med frågorna är väl-
lovliga. Vi vill alla att våra konserter ska 
vara tillgängliga för människor med funk-
tionshinder. När min dotter satt i rullstol 
fick jag uppleva hur mycket som återstår 
att göra på det området. Men det ska inte, 
enligt min mening, kopplas ihop med den 
inre drivkraft som gör att ett verk uppstår.

K U LT U R E N S  F R I H E T

Jag tänker nu övergå till något som vi 
gemensamt kommer att diskutera senare i 
kväll, metoo-rörelsen, men ändå fortsätta 
att tala om samma tema: Kulturens frihet.

Vi är nog många som med beundran har 
sett hur tusentals kvinnor har vågat vittna 
om sexuella trakasserier och övergrepp 
på otaliga områden inom samhället. Man 
måste vara extremt hårdhudad för att inte 
bli berörd av detta.

Men när prioriteten flyttas från att vilja 

förändra de strukturer som i århundraden 
har definierat män som viktigare än kvin-
nor till att fatta beslut eller göra uttalanden 
för att man anser att man måste göra det 
för att se bra ut i media har något blivit 
skevt. Och varken rättvist mot alla de 
kvinnor som har vittnat eller en hjälp för 
dem och andra.

Förra veckan blev jag kontaktad av en 
svensk orkester där de ansvariga är osäkra 
på om man vågar spela en duett ur en av 
världens mest kända operetter för att man 
är rädd att vd:n kommer att tvingas avgå 
av som man sa ”metoo-skäl”. Ja, operetter-
nas texter och handlingar är ofta otidsen-
liga. Men det gäller ju också en stor del av 
operorna. Och romanerna. Och dramerna. 
Och filmerna.

Gör man verkligen de kvinnor som 
kommit fram och berättat om övergrepp en 
tjänst genom att låta bli att spela ”Låt oss 
liksom svalorna”?

Naturligtvis handlar det här även om 
konstens frihet.

Kanske tycker ni som jag. Åtminstone 
till vissa delar. Jag ser fram emot att få 
hjälpa akademien i arbetet för musiken och 
kulturen i Sverige.

Patrik Ringborg. Foto: Dan Hansson
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Unga tankar om musik (utom) är en 
tankesmedja, ett fristående och oberoende 
nätverk som ska ta vara på den idérikedom, 
potential och röst som unga verksamma i 
det professionella musiklivet besitter.

utom består av unga musikpersonlighe-
ter som har insett att musiklivet en vacker 
dag kommer att vila på deras axlar. Verk-
samhetens kärna består i att unga yrkes-
verksamma från alla genrer möts, utvecklas 
och tillsammans arbetar för framtidens 
inkluderande, utmanande, toleranta och 
djärva kulturklimat.

Redan 2013 tog Kungl. Musikaliska 
akademien, efter kontakt med forskarorga-
nisationen Sveriges unga akademi, initiativ 
till det som skulle komma att bli utom. I 
två hela år träffades unga musiker för att 

diskutera musiklivsfrågor och spela till-
sammans i akademiens ledamotssal. Efter-
hand insåg man potentialen i dessa samtal 
och diskussioner och efter ytterligare ett 
års beredning samt inval av de 16 första 
medlemmarna invigdes tankesmedjan 
utom vid en högtidlig mottagning den 14 
november 2016 av ordföranden för riksda-
gens kulturutskott Olof Lavesson. 

utom:s medlemmar träffas fyra gånger 
per år i intensiva möten som pågår två da-
gar i rad. Dessa möten är den mest centrala 
delen av tankesmedjans verksamhet och 
ska ge medlemmarna tid för fortbildning, 
fördjupning och sådant de känner att de 
behöver men inte hinner i sin vardag i 
musiklivet.
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FO RT B I L D N I N G SA R B E T E
En stor del av utom:s verksamhet bygger 
på fortbildning och kunskapsfördjupning.
Som verksam i musiklivet befinner en sig 
oftast på sin egen kant och är expert i sin 
egen genre eller verksamhetsfält. Det finns 
ett stort värde i att tillgodogöra sig ny och 
bredare kunskap både kopplat till musiken i 
sig själv, men också till andra musikuttryck 
samt musiklivets och samhällets strukturer.
En viktig del av fortbildningen sker i mötet 
med varandra, när utom:s medlemmar från 
skilda musikaliska hörn möts och ömsesi-
digt delar med sig av sina erfarenheter och 
kunskaper.

För att bredda sina perspektiv hålls vid 

varje utom-möte en eller flera föreläs-
ningar med framstående personligheter och 
organisationer, i eller i utkanten av musik-
livet. Varje föreläsning berör ämnen som 
medlemmarna önskat få mer information 
om, som är direkt eller indirekt relaterat till 
musik- eller kulturlivet. Dessa erfarenhe-
ter och den samlade kunskapen förmedlas 
sedan i olika utåtriktade fortbildningsin-
satser.

U TÅT R I KTA D  V E R KSA M H E T
I portalparagrafen för utom står det att 
det ska drivas en utåtriktad verksamhet av 
pedagogisk art som bidrar till ökat intresse 
för musikens och kulturens roll i samhäl-

Medlemmar 

i utom i en 

workshop där 

de fick spela 

instrument som 

de inte helt 

behärskar.
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let. Denna verksamhet har under den första 
tiden tagit sig en mängd former. utom 
har synts i media ett antal gånger, man har 
medverkat i panelsamtal, arrangerat publik-
samtal, konserter, seminariedagar och en 
lång rad möten.

KU LT U R PO L I T I S KT A R B E T E
utom ska vara en konstruktiv kraft som 
genom sin unika sammansättning inspire-
rar till nya sätt att påverka. Vi skapar nya 

utom:s medlemmar:
Kristin Amparo Sundberg, artist och kompositör

Isak Bergström, dragspelare
Anna Christensson, pianist

Robin Cochrane, slagverkare
Noomi Hedlund, agent och musikproducent

Karin Hellqvist, violinist
David Huang, pianist
Filip Jers, munspelare
Adrian Jones, violast

Jacob Kellermann, gitarrist
Sara Parkman, violinist, artist och konstnär

Linn Persson, saxofonist
Anna Petrini, blockflöjtist 

Sirintip ”Tippan” Phasuk, artist och producent
Sarah Riedel, sångerska och kompositör

Jonathan Wettermark, trombonist och pedagog

utom:s kansli:
Max Låke, verksamhetsledare
Anton Bergendahl, producent

mötesplatser och upprätthåller en dialog 
med institutioner och makthavare i kul-
turlivet och i utbildningsväsendet. För hela 
musiklivets bästa. utom har under det 
första året bland annat träffat kulturminis-
ter Alice Bah Kuhnke och byggt upp ett 
nätverksprogram med riksdagsledamöter i 
kulturutskottet.

www.ungatankarommusik.se

Möte med kultur-

minister Alice Bah 

Kuhnke. Från vänster 

Anton Bergendahl, 

Kristin Amparo, Alice 

Bah Kuhnke, Linn 

Persson, Anna Petrini 

och Max Låke.
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Överst: Musicerande vid utom:s invigning.  Adrian Jones, Robin Cochrane och Isak Bergström. Foto: Karl Gabor. 

Nederst: Fotosession vid utom-möte i Sundsvall.  
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Kungl. Musikaliska akademien har under 
året stärkt sin digitala profil på flera sätt 
i syfte att både öka tillgängligheten till 
information om akademiens aktiviteter för 
sina ledamöter och för att öka kännedomen 
bland allmänheten om akademiens upp-
drag och publika verksamhet. Under hös-
ten sjösattes en ny hemsida anpassad också 
för läsplattor och mobiltelefoner, och ett 
lösenordsskyddat intranät för ledamöterna 
där matrikel, kallelser och annat underlag 
finns att hämta. Akademiens publiceringar 
på dess Facebooksida ökade också – liksom 
antalet följare. I princip samtliga Kling-
ande akademier spelades in med digital 
videokamera och har efterhand lagts upp 
på akademiens Youtube-sida där antalet 
följare också ökar. Vid ett par tillfällen 

prövades även live streaming, vilket i dags-
läget dock är väsentligt dyrare än att bara 
spela in digitalt, men å andra sidan allt mer 
vanligt förekommande bland institutioner 
och konsertarrangörer. Akademien kom-
mer därför att försöka utveckla också denna 
kommunikationsmöjlighet. 

Först ut under året med live streaming 
var seminariet i mars med 2017 års Rolf 
Schockpristagare Wayne Shorter, som 
arrangerades av Kungl. Musikhögskolan i 
Stockholm tillsammans med Kungl. Mu-
sikaliska akademien. Cirka 3 500 personer 
följde seminariet live över internet utö-
ver publiken i den fullsatta Kungasalen. 
Akademien prövade också att streama sin 
sammankomst i oktober för ledamöter som 
inte hade möjlighet att ta sig till Kungl. 

Akademiens 
digitala avtryck
F R E D R I K  W E T T E R Q V I S T
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Konstakademiens hörsal. Förutsättningarna 
för att kunna genomföra val över internet 
till olika funktioner inom akademien har 
också undersökts. Tekniken finns tillgäng-
lig sedan länge, men har hittills befunnits 
alltför kostsam och resurskrävande. 
Inom ramen för ökad tillgänglighet, för 
att bättre föra ut och marknadsföra aka-
demiens arbete, och för det allmänna 
kulturarvets skull, sjösattes under 2017 ett 
omfattande och flerårigt arbete med digita-
lisering av valda delar ur akademiens skrift-
serier, tonsättarbiografier, årsskrifter med 
mera. Undantaget som bekräftade denna 
regel var digitaliseringen av Gunnar Jean-
sons biografi från 1929 om 200-årsjubilaren 
Gunnar Wennerberg lagom till en Kling-
ande akademi om honom och hans fram-
förallt musikaliska gärningar. Boken ingår 
inte i akademiens skriftserie, men passade 
förstås utmärkt väl in i detta jubileum. 
Till sist bör också nämnas den fortsatt 
ökande användningen och nedladdningarna 
av musik ur Levande musikarvs databas, 
som under 2017 uppnådde smått fantastiska 
55 000 unika besökare och därmed blivit en 
betydande del av akademiens ändamål att 
främja tonkonsten, som det står i stadgar-
nas andra portalparagraf. 

Ovan: Andreas E. 

Olsson och Stefan 

Parkman tolkar 

Gunnar Wenner-

bergs gluntar med 

stor inlevelse. 

Till vänster:

Wayne Shorter

Foto: Max Låke.

2017
Hemsida:

55 000 användare
252 000 sidvisningar

Facebook:
Från 1330 till 1560 st följare
Den totala räckvidden under 

2017 var 241 341 personer, varav 
17 945 personer har interagerat



E KO N O M I F Ö R VA LT N I N G

Året 2017 uppvisade en god 
global tillväxt. Prognosmakare 
hade under året justerat upp 
tillväxten löpande och för första 
gången på 6 år blev utfallet 
sannolikt högre än progno-
serna var vid årets inledning. 
Tillväxten var synkroniserad 
i de stora ekonomierna och 
Europa stod för den största 
förbättringen. Vårens stora val 
i Nederländerna och Frankrike, 
där eu-kritiska partier fick färre 
röster än befarat, fick ett posi-
tivt mottagande av marknaden. 
I usa hade president Trump 
svårigheter att få igenom sina 
vallöften, men året avslutades 
med en framgång där demo-
krater och republikaner enades 
om en skattereform med bland 
annat sänkta bolagsskatter.  

Centralbanken i usa, 
Federal Reserve, fortsatte den 
inslagna vägen med försiktiga 
räntehöjningar. Europeiska 
centralbanken, ecb och svenska 
Riksbanken behöll styrrän-
torna på negativa nivåer och 
obligationsköpen förlängdes. 
Inflationen i Sverige steg men 
låg under året fortsatt under 
Riksbankens målsättning på 2 %. 
Obligationsräntor i Sverige är 
fortfarande på mycket låga ni-

våer i ett historiskt perspektiv. 
Företagen lånade alltmer kapi-
tal via obligationsmarknaden 
till attraktiva nivåer. Svenska 
kronan var stabil mot eur, men 
usd försvagades mot många 
valutor under året inklusive den 
svenska, vilket påverkade de 
svenska exportbolagen nega-
tivt.

Vinstökningar, ljusa kon-
junkturutsikter och låga räntor 
fick investerare att fortsätta tro 
på aktier som tillgångsslag. Till-
växtmarknader uppvisade även 
2017 den högsta avkastningen 
på drygt +20 %. usa, Japan 
och Europa steg med ca 10 % 
mätt i sek. Svenska börsen steg 
med 6 % exklusive utdelningar. 
Utdelningsnivån var fortsatt 
hög (drygt 3 % i Sverige) och de 
svenska småbolagen presterade 
bättre än de stora bolagen under 
året. h&ms utmaningar med 
svag försäljning fick aktien på 
fall med 30 %. Industribolagen 
uppvisade en stark utveckling 
där till exempel Atlas Copco 
och Volvo steg med över 30 %. 

Akademiens värdepappers-
portföljer hade även 2017 en god 
utveckling. Andelen i aktie-
marknaden var hög, men mins-
kades i slutet av året till förmån 
för räntemarknad. Inom ränte-

marknaden har ökning i befint-
liga fonder (Öhmans frn fond 
och Handelsbankens Företags-
obligationsfond) genomförts. 
Alternativa Investeringar har 
minskats genom försäljning av 
JP Morgans hedgefond. Inom 
svenska aktieportföljen har 
innehaven i bland annat Assa 
Abloy, h&m, jm, och Elekta 
sålts. Balder pref har lösts in. 
Nya innehav i svenska portföl-
jen är bland annat Dometic och 
Husqvarna. Exponeringen mot 
tillväxtmarknaden ökades. Ett 
beslut togs om förändring inom 
hållbara energifonder där dnbs 
fond såldes och Handelsbankens 
köptes. Novo Nordisk återhäm-
tade sig rejält och är tillsam-
mans med Investor, Lundberg 
och Handelsbanken portföljens 
största enskilda innehav. 

Värdet på värdepappersport-
följen för Enskilda medel per 
2017-12-31 var 109 mkr (103 mkr 
per 2016-12-31). Den svenska 
aktiemarknadens andel utgjorde 
37 % (40 mkr) av totala portföl-
jen per 2017-12-31, den utländska 
aktiemarknaden 32 % (35 mkr), 
alternativa investeringar 6 % 
(6 mkr) och räntemarknaden 
inklusive kapitalmedel och upp-
lupna räntor 25 % (28 mkr). Med 
beaktande av uttag resulterade 

Verksamhets-
berättelse



Verksamhets-
berättelse

portföljens utveckling 2017 i en 
uppgång med 8,6 %. Utveck-
lingen är 2,9 %-enheter bättre 
än portföljens jämförelseindex.

Donationsmedels värdepap-
persportfölj per 2017-12-31 var 
190 mkr (170 mkr per 2016-12-
31). Den svenska aktiemark-
nadens andel utgjorde 38 % 
(72 mkr) av totala portföljen 
per 2017-12-31, den utländska 
aktiemarknaden 28 % (54 mkr), 
alternativa investeringar 4 % 
(7 mkr) och räntemarknaden 
inklusive kapitalmedel och upp-
lupna räntor 30 % (57 mkr). Med 
beaktande av uttag resulterade 
portföljens utveckling 2017 i en 
uppgång med 8,8 %. Utveck-
lingen är 3,0 %-enheter bättre 
än portföljens jämförelseindex.

S T I P E N D I E V E R K S A M H E T E N

Kungl. Musikaliska akademien 
förvaltar ett stort antal dona-
tionsstiftelser vars avkastning 
ska användas till studiefräm-
jande ändamål, vanligen i form 
av stipendier. Akademien är 
också mottagare av medel för 
samma ändamål från ett antal 
externt förvaltade stiftelser. 
Disponibelt belopp från båda 
dessa kategorier hanteras i de 
flesta fall av stipendienämn-
den, som fördelar stipendier i 
varierande storlek efter prov-
spelningar inför specialistjuryer 
eller nomineringar från utvalda 
lärarkollegier. I övriga fall 
fördelas stipendier efter förslag 
från stiftelsernas egna nämnder. 
Akademiens styrelse fastställer 
med utgångspunkt i donations-

bestämmelserna den slutliga 
fördelningen av stipendierna.

Stipendier delas ut i tre 
huvudkategorier: nationella 
stipendier, lokala stipendier och 
ungdomsstipendier. 

Akademiens stipendie-
nämnd har under året bestått 
av ordföranden Fredrik Wet-
terqvist, professorn Elemér 
Lavotha, professorn Joakim 
Milder, violasten Johanna Pers-
son, operasångaren Olle Pers-
son, operasångerskan Susanne 
Rydén, flöjtisten Linda Taube 
och professorn Mats Widlund.

Nämnden är övergripande 
ansvarig för information, behö-
righetsprövning, provspelningar 
och fördelning av stipendierna 
samt för utvärdering av respek-
tive års stipendieprov.

Den del av akademiens stipendieverksamhet som hanteras av Stipendienämnden uppgick 2017 till 
5 905 000  kronor fördelade enligt följande:

Utdelning genom akademiens försorg: Nationella stipendier: 3 220 000 kronor
     Ungdomsstipendier: 416 500 kronor
     Pianopedagogpris: 40 000 kronor
     Fortbildningsstipendier i ensemblespel: 90 000 kronor

Utdelning vid högskolorna:  Lokalt beslutade stipendier till högskolornas studenter: 
     2 138 500 kronor

För mer information om de nationella stipendierna, se sidorna 69-71.



N AT I O N E L L A  S T I P E N D I E R

De nationella stipendierna är 
avsedda att främja yrkesin-
riktade studier i Sverige och i 
utlandet. Stipendierna kan en-
ligt särskilda behörighetsregler 
sökas av sångare, instrument-
alister, dirigenter, tonsättare 
samt instrumenttekniker. De 
sökande bedöms genom prov-
spelningar eller arbetsprover av 
ett stort antal specialistjuryer.

L O K A L A  S T I P E N D I E R

Lokala stipendier ges till stu-
denter vid musik- och opera-
högskolorna enligt högskolor-
nas egna kriterier. Ett särskilt 
avtal reglerar de enskilda hög-
skolornas ansvar i samband med 
utseende av dessa stipendiater.

Musik- och operahögsko-
lorna meddelar akademien hur 
de har fördelat den summa för 
lokala stipendier som ställts till 
deras förfogande. Den ekono-
miska hanteringen genomförs i 
sin helhet av akademiens kansli 
och utbetalning av medlen sker 
efter rekvisition från respektive 
stipendiemottagare.

U N G D O M S S T I P E N D I E R

En mindre del av de tillgängli-
ga medlen avsattes 2017 till att 
stödja ungdomar som bedriver 

förberedande instrumentala el-
ler vokala studier med sikte på 
högre musikstudier. Tio musik-
gymnasieskolor med spetsut-
bildning, samt ytterligare ett 
musikgymnasium, tilldelades 
2017 ett antal nomineringar per 
skola. Till dessa nomineringar 
utser respektive skola sina 
stipendiater. Detta år delades 
totalt 134 ungdomsstipendier ut 
à 3000 respektive 3500 kronor.

  
M A I  V O N  R O S E N S  P R I S -  O C H 

S T I P E N D I E F O N D

Mai von Rosens pris- och 
stipendiefond för ”framstående 
pianopedagoger på nybörjarme-
todikens område respektive för 
begåvade ungdomar med piano 
som sitt instrument” inrättades 
1996 med syfte att gynna duk-
tiga pianospelande ungdomar i 
deras förberedande musikstu-
dier, inriktade mot en eventuell 
kommande yrkesutbildning.

Från 2016 inlemmades sti-
pendierna ur Mai von Rosens 
stipendiefond i den totala ung-
domsstipendiesumman men är 
fortfarande riktade till pianis-
ter, enligt fondens syfte. 

Prissumman för Mai von 
Rosens pedagogpris à 40 000 
kronor tilldelades 2017 piano-
pedagogen Marianne Jacobs 

under akademiens högtidssam-
mankomst den 27 november. 
Motiveringen löd: ”Sprungen 
ur det rika mellaneuropeiska 
musiklivet, representerar Mari-
anne Jacobs en lång och viktig 
gärning inom svensk pianout-
bildning och svenskt musikliv. 
Som artist, utbildare och ini-
tiativtagare till en rad verksam-
heter och projekt, har Jacobs 
verkat för utbildningspelarens 
alla delar – från nybörjarstadiet 
fram till professionell nivå – 
som unikt kommit att formu-
lera ett initiativ inom svensk 
pianoutbildning och direkt 
bidragit till det nu verksamma 
nationella pianistiska arvet”. 

E R I K  G R U D D S  S T I F T E L S E

Stiftelsens ändamål är att 
stödja musikverksamheten i 
Mora och att ge stipendier till 
ungdomar, företrädesvis violin-
studerande, för fortsatta högre 
musikstudier.

Ingen utdelning 2017.

F O R T B I L D N I N G S S T I P E N D I E R  F Ö R 

E N S E M B L E R

Sedan 2013 utdelas årligen fort-
bildningsstipendier för ensem-
bler. Syftet är att under en tid 
möjliggöra ensemblers fortbild-
ning för utvalda pedagoger i 

Marianne Ja-

cobs hälsar på 

Hans Majestät 

Konungen och 

Hennes Majes-

tät Drottningen 

vid akademiens 

högtidssam-

mankomst.



Sverige eller utlandet. Akade-
miens stipendienämnd utser 
vilken eller vilka av de sökande 
ensemblerna som kommer i 
fråga för stipendiet. 

Under 2017 erhöll två 
ensembler akademiens fort-
bildningsstipendium: Bridget 
Marsden och Leif Ottosson (vio-
lin och ackordeon) samt Trio 
Skandinavia (Kern Westerberg, 
violin; Amalie Stalheim, cello 
och Daniel Hormazábal, piano).

M E DA L J E R ,  P R I S E R  O C H 

S T I P E N D I E R

M E D A L J E N  F Ö R  T O N K O N S T E N S 

F R Ä M J A N D E

Medaljen för tonkonstens 
främjande är akademiens främ-
sta utmärkelse. Sedan 1945 har 
medaljen delats ut vid akade-
miens högtidssammankomster 
till högt förtjänta personer för 
betydande insatser i svenskt 
musikliv.

Eva Helenius-Öberg tillde-
las Medaljen för tonkonstens 
främjande för sitt mångåriga 
och djupa engagemang att 
rädda kvar en svensk represen-
tativ samling klingande his-
toriska klaver, jämte arkiv och 
bibliotek, genom den ideella 
föreningen Klaverens Hus. 
Hon bidrog till en unik insats 
till stöd för den svenska klaver-
historien genom dokumenta-
tion av arbetet vid Aug. Hoff-
mans Pianofabrik år 1977, och 
senare räddningsaktionen av 
ett stort antal klaver när de tre 
sista kvarvarande piano-verk-
städerna lades ned i Sverige tio 
år senare. Hon disputerade vid 
Uppsala universitet år 1986 och 
är en ledande svensk musikfors-
kare inom organologi – främst 
svenska klavikord – och tonsät-
taren Johan Helmich Roman.

Ulrich Kaatz tilldelas 
Medaljen för tonkonstens 
främjande för sina insatser som 

verksamhetsledare vid Väners-
borgs musikakademi. Han har 
där lett uppbyggnaden av den 
nationella och internationella 
talangutveckling som resulterat 
i Polstjärnepriset och Polstjär-
nekursen för ungdomar mellan 
14-18 år samt stråk- och blås-
kurser. Ulrich Kaatz är bördig 
från Hamburg och har verkat 
som professor i orkester- och 
ensembleledning vid Musik-
högskolan i Stuttgart.

Lena Willemark tilldelas 
Medaljen för tonkonstens 
främjande för sin framstå-
ende musikaliska gärning som 
sångerska, fiolspelman och 
kompositör och sina ban-
brytande insatser för svenskt 
musikliv. Willemark har ett 
djupt personligt uttryck i allt 
hon gör, laddat, kraftfullt och 
berörande, vilket lyser igenom 
i de skiftande musikaliska 
sammanhang och samarbeten 
som kännetecknar Willemarks 

Bridget Marsden och Leif Ottosson. Foto: Agnes Stenlund.



konstnärskap. Djupt rotad i 
folkmusiken, vidareutvecklar 
och för hon ut den på världens 
konsertscener och i nya sam-
manhang, i jazz-, konst- och 
populärmusik i framgångsrika 
samarbeten till exempel med 
tonsättaren Karin Rehnqvist 
och musikern Ale Möller.

Carl-Gunnar Åhlén tillde-
las Medaljen för tonkonstens 
främjande för sina insatser 
inom svenskt musikliv som 
musikvetare och musikkritiker. 
Från 1965 till 2010 var Åhlén 
verksam som recensent för mu-
sik och teater i Svenska Dag-
bladet. Efter doktorsexamen 
år 1987 i musikvetenskap, har 
Åhlén sammanställt en omfat-
tande antologi av historiska 
inspelningar med musiker, 
sångare, dirigenter, tonsät-
tare, orkestrar, operahus och 
ensembler som varit centrala i 
det svenska musiklivet. Åhléns 
bok, ”Jón Leifs: kompositör i 
motvind”, är ett referensverk 
om den isländske tonsättaren.

Arnold Östman tilldelas 
Medaljen för tonkonstens 
främjande för sina stora insat-
ser inom operakonsten. Som 
konstnärlig ledare och diri-
gent för Vadstena-Akademien, 
Norrlandsoperan och Drott-
ningholms Slottsteater har 
Östman starkt bidragit till att 
utveckla den svenska operasce-
nen och därigenom skolat ge-
nerationer av svenska sångare. 
Östman har sedan 1980-talet 
varit internationellt verksam 
vid europeiska och amerikanska 
operahus och har i en mångårig 
verksamhet på Confidencen på 
ett tidstroget sätt levandegjort 
1700-talets operor. Östman 
finns rikligt dokumenterad på 
skiva och dvd och har tilldelats 
en mängd priser och utmärkel-
ser, däribland Prix d’Italia och 
Deutscher Schallplattenpreis.

C H R I S T  J O H N S O N - P R I S E N

Landets främsta belöningar för 
tonsättare – Christ Johnson-
prisen – har utdelats sedan 1958.

Det stora priset ges till 
ett orkesterverk komponerat 
under senare år efter förslag 
från en särskild priskommitté. 
Verket kan vara en solokonsert 
eller innehålla vokala och/el-
ler elektroakustiska inslag. Det 
mindre priset skall ges till en 
yngre löftesrik tonsättare (icke 
studerande) för en komposition 
som motsvarar samma kriterier 
som för det stora priset. 

Ingen utdelning 2017.

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E -

M I E N S  I N T E R P R E T P R I S

Interpretpriset delas ut årligen 
till en artist eller ensemble på 
högsta konstnärliga nivå och 
som ses som en nyskapare på 
sitt instrument och/eller inom 
sin repertoar. Priset är på 100 
000 kronor och delas ut vid 
Kungl. Musikaliska akade-
miens högtidssammankomst.

Ingen utdelning 2017.

Fyra av årets medaljörer: Lena Willemark, Ulrik Kaatz, Eva Helenius-Öberg och Carl-Gunnar Åhlén.
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K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

J A Z Z P R I S

Jazzpriset med en prissumma om 
100 000 kronor instiftades 2001 
av akademien. Priset delas ut 
”för ett konstnärskap av stor be-
tydelse för den svenska jazzen”.

Ingen utdelning 2017.

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

F O L K M U S I K P R I S

Kungl. Musikaliska akade-
miens folkmusikpris tilldelas 
en person eller en ensemble för 
ett konstnärskap av stor bety-
delse för folkmusik i Sverige. I 
begreppet folkmusik innefattas 
inhemska och invandrade folk-
musiktraditioner i Sverige idag. 
Priset är på 100 000 kronor och  
delades ut för första gången vid 
högtidssammankomsten 2015.

Sofia Berg-Böhm tilldelas 
Kungl. Musikaliska akade-
miens folkmusikpris 2017 ”för 
ett kraftfullt musikerskap 
som med värme och integritet 
berättar och berör. Sofia Berg-
Böhm söker och prövar med 

lust och en nyfikenhet fästad 
vid en stark och drivande kär-
na. Det egna uttrycket, format 
med kunskap och lyhördhet 
i mötet med olika traditioner 
och musiker. En självklar med-
musikant och en lysande solist 
som utmanar och inspirerar”.

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

T O N S ÄT TA R P R I S

Kungl. Musikaliska akade-
miens tonsättarpris instifta-
des 2017. Priset är på 100 000 
kronor och delas ut vartannat 
år vid akademiens högtidssam-
mankomst för ”en betydande 
tonsättargärning”.

Lars-Gunnar Bodin blev den 
förste att ta emot priset som 
delas ut vid akademiens hög-
tidssammankomst. Han fick  
priset med motiveringen:

”Lars-Gunnar Bodin 
tilldelas Kungl. Musikaliska 
akademiens tonsättarpris för 
en tonsättargärning fylld av 
innovativt skapande, där text-
ljud-kompositioner utgjorde 

genombrottet för en rik konst-
närlig verksamhet som ständigt 
banat väg in i samtiden”.

Tonsättarpriset ersätter bland 
annat Ingvar Lidholmpriset och 
Kungl. Musikaliska akademiens 
tonsättarpris till Bo Wallners 
minne.

I N G M A R  B E N G T S S O N P R I S E T

Detta pris, till minne av fram-
lidne musikforskaren och 
professorn Ingmar Bengtsson, 
utdelas sedan 1992 vartan-
nat (jämnt) år vid akademiens 
högtidssammankomst för en 
framstående musikvetenskaplig 
forskningsinsats på förslag av 
akademiens forskningsnämnd. 

Ingen utdelning 2017.

H E R B E R T  B L O M S T E D T S T I P E N D I E T

Stipendiet går till en ung svensk 
dirigent med sådana uppenbara 
kvaliteter att en lysande kar-
riär inom yrket kan förutspås. 
Stipendiet instiftades av Kungl. 
Musikaliska akademien som 
en födelsedagsgåva till Herbert 

V E R KS A M H E TS B E R ÄT T E L S E

Akademiens preses Susanne Rydén överlämnar 

Folkmusikpriset till Sofia Berg-Böhm.
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Blomstedt på hans 80-årsdag. 
Stipendiet är under rekonstruk-
tion i enlighet med Herbert 
Blomstedts önskemål.

C A R I N  M A L M L Ö F - F O R S S L I N G S  P R I S

Tonsättaren Carin Malmlöf-
Forssling grundade 2002 en 
stiftelse i sitt eget namn med 
syfte att stimulera det svenska 
konstmusiklivet. Detta sker i 
första hand genom utdelandet 
av ett pris till en svensk tonsät-
tare. 

2017 års pris på 75 000 kro-
nor tillföll Tebogo Monnakgotla 
och delades ut under Alfvén-
dagen i Tibble den 8 juli 2017.

Hon tilldelas Malmlöf-
Forssling-priset 2017 med 
följande motivering: ”Tebogo 
Monnakgotlas intelligenta och 
närvarande musikalitet lyser 
igenom i det nutidsförankrade 
tonspråk hon använder i sin 
musik med en färgpalett som är 
både överraskande och effektiv. 
Med en naturlig lyrisk ådra 
utforskar hon gärna ytterlighe-
terna skönhet och fulhet – ur 
det föds något nytt och mycket 
tankeväckande. Tebogo Mon-
nakgotla har rättmätigt kallats 
för ’Uppenbart en av landets 
främsta unga tonsättare’ ”.

R O L F  S C H O C K P R I S E N

Vart tredje år utdelas fyra 
internationella pris om vardera 
500 000 kronor i logik och 
filosofi, matematik, de visuella 
konsterna och de musikaliska 
konsterna. 

Saxofonisten och komposi-
tören Wayne Shorter tilldelades 
Rolf Schockpriset i de musika-
liska konsterna 2017 med moti-
veringen: ”I snart sex decennier 
har Wayne Shorter tillhört 
den progressiva jazzmusikens 
mest betydelsefulla kreatörer. 
En särpräglad röst, fri från 
mekaniska mönster och med 
ett omisskännligt inbjudande 
och humanistiskt tonfall. Han 
har genom sina improvisatio-
ner och kompositioner vidgat 
vårt vetande, och fördjupat vår 
sensibilitet, och den nyfiken-
het som driver honom mot det 
ännu outforskade visar inga 
tecken på att avta. Wayne 
Shorters musikskapande är en 
upplysningsgärning.”

S O L I S T P R I S E T

Solistpriset är Sveriges främsta 
solisttävling, Kungl. Musika-
liska akademiens största pris 
för yngre musiker och delas 
ut vartannat år. Tävlingen är 
nationell och står öppen för 

sångare och instrumentalister 
inom konstmusikområdet.

Tävlingen genomförs av 
Kungl. Musikaliska akade-
mien i samarbete med Sveriges 
Radio, Berwaldhallen, Musik 
i Syd, Göteborgs Symfoniker 
samt Inge och Einar Rosen-
borgs stiftelse för svensk musik. 
Även Malmö Live Konserthus 
och Norrbottensmusiken bidrar 
till priset.

Den 6-7 november 2017 
hölls en uttagningsomgång 
med 11 tävlande i Studio 2, 
Radiohuset i Stockholm. Tre 
finalister gick vidare till finalen 
den 11 januari 2018 i Göteborgs 
Konserthus. De tre finalisterna 
var pianisten Melissa Jacobson-
Velandia, ackordeonisten Irina 
Serotyuk och cellisten Amalie 
Stalheim.

H Å K A N  M O G R E N S T I P E N D I E T

Håkan Mogrens stipendium 
instiftades 2012 och delas ut för 
och till insatser för mänskligt 
välbefinnande. 2017 års stipen-
dium på 125 000 kronor tillde-
lades sopranen Hanna Husáhr 
med motiveringen ”Med stor 
musikalisk sensitivitet, en 
vackert klingande ljus stämma 
parad med en naturlig scennär-
varo finns det stora förhopp-

Hanna Husáhr Ismahni Björkman. Margareta Bäcklin
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ningar om en fin karriär, både 
som opera- och konsertsånger-
ska.”

A L I C E  B A B S  J A Z Z S T I P E N D I U M

Stipendiet delas ut med de väg-
ledande kriterierna: ung vuxen 
max 30 år, jazzprofil, gränslös, 
improvisation. 

Ingen utdelning 2017.

G Ö R A N  L A G E R VA L L S 

P E D A G O G S T I P E N D I U M

Varje år belönar Göran Lager-
valls stiftelse betydelsefulla
insatser inom det musikpeda-
gogiska området med särskild 
hänsyn till utveckling och 
förnyelse av såväl den obligato-
riska som den frivilliga musik-
undervisningen bland barn och 
ungdom. Stipendiaterna utses 
av akademiens styrelse efter 
förslag från Sveriges Musik- 
och Kulturskoleråd (SMoK), 
och får ta emot stipendierna 
vid akademiens högtidssam-
mankomst.

Årets stipendier om 25 000 
kronor vardera tilldelades 
Margareta Bäcklin och Ismahni 
Björkman.

Margareta Bäcklin tillde-
las stipendiet ”för sina peda-
gogiska insatser, präglade av 
lekfullhet och elegans, inom ett 

brett spektra av pianounder-
visning på Solna kulturskola. 
Som skicklig ackompanjatör 
och improvisatör höjer hon 
kvaliteten inom barndans och 
balett. Genom fantasi och 
teater kombinerar hon skickligt 
musikhantverk med pedagogisk 
närvaro på ett sätt som barnen 
älskar”.

Ismahni Björkman tilldelas 
stipendiet ”för sin förmåga att 
få eleven att tro på sig själv 

med stor lyhördhet inför den-
nes behov. I sin harpundervis-
ning på Danderyds kulturskola 
arbetar hon dels med sitt eget 
undervisningsmaterial men tar 
också till sig ny forskning inom 
pedagogiken på ett nyfiket och 
analyserande vis. Hon är en 
unik pedagog som tror på ska-
pandet och ständigt utvecklar 
och reflekterar över sin under-
visning”.

Lars-Gunnar Bodin

V E R KS A M H E TS B E R ÄT T E L S E
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G Ö R A N  L A G E R VA L L S 

M U S I K S T I P E N D I U M

Stipendiet delas ut årligen vid 
akademiens högtidssamman-
komst av Göran Lagervalls 
stiftelse till lärare vid någon 
av landets musikhögskolor för 
betydelsefulla pedagogiska in-
satser. Stipendiet är på 25 000 
kronor.

2017 års stipendium tillde-
lades Britta Johansson ”för en 
lång och betydelsefull insats 
som sångpedagog vid Musik-
högskolan i Malmö. Hennes 
pedagogik kännetecknas av ett 
stort engagemang och en bred 
kompetens för att möta och 
utveckla sångare. Detta fram-
stående pedagogiska och konst-
närliga arbete har resulterat i 
att många av hennes studenter 
idag arbetar som professionella 
sångare både i Sverige och 
internationellt”.

H I L D I N G  R O S E N B E R G S  F O N D  F Ö R 

S V E N S K  M U S I K F O R S K N I N G

Fonden delar ut stipendier på 
förslag av akademiens forsk-
ningsnämnd. 

 2017 gick stipendiet till fil. 
dr Mischa van Kan för hans 
doktorsavhandling ”Swingin’ 
Swedes: The Transnational Ex-
change of Swedish Jazz in the 
US. Den behandlar ett tidigare 
föga utforskat material i en 
välskriven och logiskt dispone-
rad framställning, där aktuella 
teoretiska perspektiv anläggs 
på ett självständigt vis och det 
empiriska materialet ger ny 
kunskap om hur ’det svenska’  
betraktats och använts”. Sti-
pendiet är på 20 000 kronor.

H A R A L D  G Ö R A N S S O N S 

S T I P E N D I E F O N D

Stipendiet delas ut vartannat 
år och har till syfte att stödja 
musikvetenskaplig forskning 
rörande kyrkomusik, främst 
svensk. Fil. dr Anders Dillmar 
tilldelades stipendiet 2017 för 
sin forskning om Harald Gö-
ranssons gärning. ”Med fokus 
på Göransson som ledande ak-
tör under en tid av omvälvande 
förändringar i kyrkans musik 
ger han ett omfattande och vä-
sentligt bidrag till den svenska 

kyrkomusikens historia under 
senare hälften av 1900-talet.” 
Stipendiet är på 22 000 kronor.

C A R L - A L L A N  M O B E R G  S T I P E N D I E T

Carl-Allan Mobergs fond för 
musikvetenskap delar ut stipen-
dier vart tredje år. Ingen utdel-
ning 2017.

O L U - B I R G I T  J E P P S O N S  F O N D  F Ö R 

M U S I K T E R A P I

Olu-Birgit Jeppsons fond för 
musikterapi skall enligt dona-
tionsbestämmelserna användas 
för musikterapiutbildning i 
Sverige eller i utlandet i form 
av stipendier, till exempel för 
längre eller kortare kurser, 
deltagande i internationella 
musikterapikonferenser och 
studieresor etcetera. Fonden 
förvaltas i akademien i samråd 
med Kungl. Musikhögskolan, 
Stockholm och Karolinska 
Institutet, Solna.

Under året beviljades sam-
manlagt 52 000 kronor till:

Ismahni Björkman, Giordana 
Castillet, Eva-Lena Kansbod 
och Marianne Viper: Bidrag för 

Akademiens preses 

Susanne Rydén 

överlämnar Göran 

Lagervalls musik-

stipendium till 

Britta Johansson.



egenterapi inom ramen för mu-
sikterapiutbildning vid Kungl. 
Musikhögskolan, Stockholm.

Dale Copans-Åstrand: Delta-
gande med accepterad presen-
tation på ”the World Congress 
of Music Therapy”  i Tsukuba, 
Japan.

Ulrika Kron: Deltagande i 
kurs ” Music and Medicine, 
Observation and Orientation”, 

vid Beth Israel Mount Sinai 
Hospital i New York.

E U G E N  H E D B E R G S  M U S I K F O N D

Eugen Hedbergs musikfond 
delar ut ett årligt stipendium
till mottagare som ”gjort sig 
förtjänta av en uppmuntran 
inom den seriösa opera- res-
pektive operettmusiken eller 
sången”. Ingen utdelning 2017.

G U N N A R  O C H  J U D I T H 

D E  F R U M E R I E S  S T I P E N D I E R

Fonden utdelar stipendier till 
personer som ”under en mång-
årig gärning visat sig värdesätta 
samt föra vidare eller på annat 
sätt befrämja svensk tonkonst, i 
första hand Gunnar de Fru-
meries verk och/eller intresset 
för hans tonkonst”. Barytonen 
Karl-Magnus Fredriksson tillde-

Mischa van Kan

Glada medaljörer, pristagare och stipendiater vid festligheterna efter akademiens högtidssammankomst. Från vänster: 

Hanna Husáhr, Sofia Berg-Böhm, Lena Willemark, Eva Helenius-Öberg, Marianne Jacobs, Ulrich Kaatz, Ismahni Björkman, 

Hennes Majestät Drottningen, Hans Majestät Konungen, Mischa van Kan, Margareta Bäcklin, Carl Gunnar Åhlén, Britta Jo-

hansson och Lars-Gunnar Bodin.



5 2

las 2017 års stipendium om 40 
000 kronor för det förtjänstful-
la sätt på vilket han under lång 
tid och i skilda sammanhang 
framfört musik av Gunnar de 
Frumerie och andra svenska 
tonsättare.

D A G M A R  G U S TA F S O N S  F O N D

Denna fond instiftades 1984 
med syftet att ”söka bevara och 
föra vidare de vokalmusikaliska 
ideal som Dagmar Gustafson 
utvecklat och företrätt i sin 
gärning som sångpedagog”.

Sångaren Bo Rosenkull till-
delades 2017 års stipendium på 
20 000 kronor.

S T I P E N D I E R  U R  S T E N  F R Y K B E R G S 

M I N N E S F O N D

1983 avled den legendariske 
dirigenten, pianisten och
radioprofilen Sten Frykberg. I 
samband med hans bortgång 
inrättades en stipendiefond 
med ändamålet att ”främja 
forskning och vidareutbildning 
på det musikaliska området”. 
Redan från början riktades ut-
delningen mot ett område där 
stipendier är mycket angelägna 
men samtidigt förhållandevis 
sällsynta, nämligen musikerna 
i landets professionella orkest-
rar. Stipendier delas också ut 

till ensembler och tonsättare. 
Mottagare av 2017 års stipen-
dier var:

Tarjei Hannevold, trumpet, 
stämledare i Sveriges Radios 
Symfoniorkester tilldelas 15 000 
kronor för forskning av allergi-
fria munstycken i Tyskland.

Klas Gagge, cellist i Kung-
liga Filharmonikerna, tilldelas 
25 000 kronor för att forska 
om pianisten och tonsättaren 
Ingeborg Starck i Europa.

Dirigenten Per-Otto Johans-
son tilldelas 25 000 kronor för 
studier i Bergamo med fokus 
på Donizettis verk.

Flöjtstämman i Sveriges 
Radios Symfoniorkester tilldelas 
35 000 kronor för att studera 
flöjtteknik för nyskriven musik 
med flöjtisten och tonsättaren 
Robert Dick i New York

Kungliga Filharmoniker-
nas brass-sektion tilldelas 50 
000 kronor för Masterclass i 
Stockholm med solotrumpeta-
ren Phil Smith från New York 
Philharmonics. 

Stipendierna delades ut vid 
en konsert i Berwaldhallen den 
21 oktober.

O L L E  A D O L P H S O N S  M I N N E S P R I S

Pris och stipendium utdelas 
till minne av kompositören, 

textförfattaren och vissångaren 
Olle Adolphson. Priset ges för 
betydande insatser inom vis-
diktningens område. Stipendiet 
skall användas till utbildning 
eller forskning. 

Ingen utdelning 2017.

A N D E R S  L Ö N N S  R E S E S T I P E N D I U M 

Stipendiet är instiftat för att 
uppmuntra till svenskt del-
tagande i International As-
sociation of Music Libraries, 
Archives and Documentation 
Centres, årliga konferens.

2017 hölls konferensen i 
Riga och Anders Lönns re-
sestipendium gick till Besa 
Spahiu, Stockholm. Dessutom 
delades ett resestipendium 
ut till Anna-Karin Skansen, 
Mangskog, för att delta i kon-
ferensen ”Mark the Music” i 
Göteborg.

S T I P E N D I E R  O C H  B I D R A G  T I L L 

M U S I K V E T E N S K A P L I G  F O R S K N I N G

2017 utdelades stipendier och 
lämnades bidrag ur Stina och 
Erik Lundbergs fond till ett 
belopp av 150 342 kronor till: 

Åsa Bergman: Deltagande 
i konferensen ”Gender and 
Music in Balance”, med paper 
”Specific projects or Gender 
Mainstreaming?” Zafer Demir: 

V E R K S A M H E TS B E R ÄT T E L S E



Fältarbete London, Brunel 
University, inför avhandling i 
världsmusik ”The Role of Im-
provisation in World Music”.

Daniel Fredriksson: Delta-
gande med accepterat paper i 
två konferenser, musiketnologi; 
”19th Biennal iaspm Confe-
rence” i Kassel samt ”44th ictm 
World Conference” i Limerick. 

Linnea Helmersson: Dokto-
randgästvistelse vid Norsk sen-
ter for folkemusik og folkedans, 
Norges teknisk-naturvitenska-
pelige universitet i Trondheim. 

Elin Hermansson: Delta-
gande med accepterat paper i 
workshop och konferens ”10th 
International Deleuze Stu-
dies Conference and Camp” i 
Toronto. 

Carl Holmgren: Deltagande 
i konferensen ”Methodologi-
cal encounters in connection 
– multi-, trans-, and interdisci-
plinary research” i Oslo, i pa-

nelsamtal gällande ”arts-based 
research” samt presentation av 
paper om metodutveckling. 

Lo Kristensson: Arbete med 
masteruppsats i komposition 
vid Stockholms universitet. 
Resebidrag vid fyra tillfällen 
Stockholm-Oslo, avseende 
intervjuer och repetitioner. 

Susanna Leijonhufvud: 
Deltagande i konferensen 
”Methodological encounters 
in connection – multi-, trans-, 
and interdisciplinary research” 
i Oslo, med paper om kom-
mande avhandling ”Liquid 
Streaming of Music”. 

Lia Lonnert: Aktivt del-
tagande i symposium ”1st 
International Conference on 
Women's Work in Music” Ban-
gor University, Wales.

Veronika Muchitsch: Delta-
gande med accepterat paper 
”Love, Drone Bomb Me - 
Voice as Post-Anthropocentric 

Dispositif ” i iaspms konferens 
”Mixing Pop and Politics: 
Subversion, Resistance and Re-
conciliation in Popular Music”, 
Wellington.

Mårten Nehrfors: Deltagande 
med accepterat paper i ”Inter-
national Society for Cultural 
History” konferens i Umeå. 

Petra Pohl: Aktivt deltagan-
de i internationell konferens, 
”Movement, Brain and Cogni-
tion” i Oxford. 

Henrik Rosengren: Delta-
gande i konferensen ”European 
Social Science History Con-
ference” med accepterat paper 
”The Swedish-Hungarian con-
ductor Carl von Garaguly in 
the gdr – between bourgeoise 
romanticism and gdr Nation 
Building” Belfast.

Kenneth Sparr: Resebidrag 
för medverkan i kollokvium 
vid Consortium for Guitar 
Research, med föredrag om 
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Barthèlemy Trille Labarre, 
Cambridge University.

Mark Tatlow: Deltagande 
med accepterat paper i oberto-
konferensen ”Operatic Objects” 
i London, samt i ”International 
Federation for Theatre Re-
search”, konferens i Sao Paolo.

Ruth Tatlow: Konferensdel-
tagande med paper-presenta-
tion vid yale University, New 
Haven, ”The Biennal Meeting 
of the American Bach Society”. 

Eva Öhrström: Bidrag för att 
färdigställa manus om brev-
växlingen mellan A F Lindblad 
och F Mendelssohn, 1827-1847. 

V I S S A  S T I F T E L S E R  O C H

F O N D E R

S T I F T E L S E N  S T R Å K I N S T R U M E N T-

F O N D E N  T I L L  L A R S  J Ä R N Å K E R S 

M I N N E

Stiftelsen Stråkinstrument-
fonden till Lars Järnåkers 
minne (Järnåkerfonden) är en 
självständig stiftelse i Kungl. 
Musikaliska akademiens för-
valtning. Stiftelsen grundades 
1976 och bygger på omfattande 
donationer av stråkinstrument 
och kapital från industriman-
nen Erik Järnåker (1904-92) till 
minne av hans avlidne son Lars 

Järnåker. Stiftelsens ändamål 
är att förvalta en unik samling 
stråkinstrument och att låna 
ut dem till högt meriterade 
musiker.

I instrumentsamlingen in-
går ett 80-tal stråkinstrument, 
de flesta gjorda av mycket 
framstående italienska och 
franska byggare under 1700- 
och 1800-talen. Exempelvis 
ingår violiner av mästare som 
Stradivarius och Guadagnini 
i samlingen. Där ingår också 
många toppinstrument byggda 
av senare mästare.

Stråkinstrumentfondens 
instrument lånas företrädesvis 
ut till unga begåvade musiker 
för solistframträdanden, till 
framstående solister och till 
stämledare i professionella 
orkestrar och ensembler.

Att köpa ett instrument av 
den kvalitet som fondens sam-
ling representerar, ligger idag 
utom ekonomiskt räckhåll för 
de flesta. Med hjälp av Järn-
åkerfonden får många musiker 
möjlighet att spela på instru-
ment av yppersta kvalitet, 
något som i hög grad gagnar 
svenskt musikliv.

Varje år på Trettondags-
afton arrangerar Järnåker-
fonden en konsert till minne 

av instiftaren Erik Järnåker. 
Dessa konserter som ges på 
Musikaliska i Stockholm har 
kommit att bli ett känt och 
uppskattat inslag i musiklivet 
och är välbesökta. Medver-
kande är musiker som spelar på 
låneinstrument från Stråkin-
strumentfonden. Det är gratis 
inträde och musikerna spelar 
utan ersättning.

Vid  Järnåkerkonserten 2017 
framförde Stenhammarkvar-
tetten verk av Maurice Ravel 
och Wilhelm Stenhammar.
Läs mer om Järnåkerfondens 
verksamhet, lånekriterier och 
lånevillkor på hemsidan 
jarnakerfonden.se.

S A LTÖ ST I F T E L S E N

Saltöstiftelsen, inrättad av 
donatorn Erik Järnåker, delar 
ut sina Järnåkerstipendier, ett 
tonsättarstipendium för att 
premiera betydelsefulla kam-
marmusikverk komponerade 
av svenska tonsättare och två 
stråkmusikerstipendier till 
unga stråkmusikstuderande.

2017 års tonsättarstipendium 
på 100 000 kronor tilldelades 
Ylva Lund Bergner för verket 
”Achenar”, komponerat 2013, 
med motiveringen att det 
är ”ett verk som uppvisar en 

V E R K S A M H E TS B E R ÄT T E L S E
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klanglig fantasi i kombina-
tion med precision i notatio-
nen. En unik ljudvärld som 
skapar lyriskt uttryck och är 
instrumentellt nyskapande, en 
komposition som uppenbarar 
sitt innehåll genom att dess 
materialitet vecklas ut i tiden.” 
2017 års stråkstipendiater var 
violinisten Yongmin Lee och 
cellisten Amalie Stalheim som 
fick ta emot var sitt stipendium 
om 75 000 kronor.  

H U G O  A L F V É N - F O N D E N

Hugo Alfvén-fonden, som är 
en fond inom akademien, för-
valtar rättigheterna till Alfvéns 
musik och andra verk samt 
tonsättarens sista hem, Alfvén-
gården i Tibble, Leksand. Alf-
véngården är en museifastighet, 
sommartid öppen för allmän-
heten, den gångna sommaren 
med 1400 besökare. Gårdens 
intendent är Zanna Brodin.

Varje år i början av juli 

anordnas en Alfvéndag på 
gården i Tibble – i många år 
inom Musik vid Siljans ram. 
Årets arrangemang ägde rum 
den 8 juli med lika stor publik-
skara som brukligt. För andra 
gången utdelades vid gården 
Carin Malmlöf-Forsslings ton-
sättarpris. Det överräcktes till 
Tebogo Monnagotla av akade-
miens preses Susanne Rydén. 
Vidare delade fonden vid detta 
tillfälle ut stipendier till elever 
vid Musikkonservatoriet i Fa-
lun. Detta år gick belöningarna 
till sångaren David Edström, 
slagverkaren Simon Zakrisson 
och Jerker Hans-Ers som spelar 
folkmusik på fiol. I program-
met ingick Siljansnäs socken-
spelmän som under ledning av 
Alm Nils Ersson spelade låtar. 
Dalasinfoniettans kör under 
ledning av David Lundblad 
sjöng sånger av Alfvén och 
andra tonsättare.

En nyhet på gården är 

satsningen på konserter. Den 
7 juli framförde skådespelaren 
Lars Hjertner tillsammans med 
riksspelmannen och komposi-
tör Maria Hulthén Birkeland 
ett program om Rune Lind-
ström. Den 22 juli bjöd Alfvén-
gården in till pianokonsert med 
pianisten Melker Stendahl som 
på Hugo Alfvéns egen flygel 
spelade musik av Alfvén samt 
Melker själv.

Fonden genomför ett lång-
siktigt arbete för att ge ut Alf-
véns orkesterverk i moderna ut-
gåvor. Under året publicerades 
på Levande musikarvs hemsida 
Alfvéns Fest-ouverture för stor 
militärkår (op. 26) som dirigen-
ten Finn Rosengren framställt. 
Joakim Tillman, docent i mu-
sikvetenskap vid Stockholms 
universitet, har fortsatt sitt 
arbete med att edera Alfvéns 
orkestersånger. Planer finns på 
att ge ut tonsättarens balettverk 
Bergakungen. Under arbete 

Alfvéngården.
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är också en biografi om Hugo 
Alfvén som skrivs av musikve-
taren Tobias Lund.

R O S E N B O R G - G E H R M A N S 

S T I P E N D I U M

Stiftelsen grundades 1950 
genom en donation av musik-
förläggare Einar Rosenborg 
och hans maka Inge Bahnson-
Rosenborg. Förutom att genom 
Gehrmans Musikförlag ab 
främja utgivningen av värdefull 
svensk musik utdelar stiftelsen 
en rad stipendier och bidrag till 
olika ändamål.

Studiestipendiet tilldelas en 
svensk musikstuderande inom 
det vokala eller instrumentala 
området som visat en begåv-
ning utöver det vanliga, och 
som befinner sig i ett viktigt 

stadium i sin utbildning. Sti-
pendiet delas ut vartannat år. 

Ingen utdelning 2017.

P R O G R A M V E R K S A M H E T

K L I N G A N D E  A K A D E M I

Akademien har under året 
genomfört sju program i den 
uppskattade serien Klingande 
akademi. Fyra program på 
Konserthuset i Stockholm, ett 
på Folkoperan, ett hos Konst-
akademien och ett på Kungl. 
Musikhögskolan.

Sex av de kungliga akade-
mierna har samarbetat om en 
seminarieserie kallad ”Vingslag 
över Haga” där vår akademi 
arrangerade ett av tillfällena. 
Vidare har akademien arrang-
erat ett Schockprisseminarium, 

en temadag tillsammans med 
tankesmedjan Unga tankar om 
musik, sommarkonserter på 
Alfvéngården samt två prista-
gar- och stipendiatkonserter.

Året inleddes den 21 januari 
med ett seminarium i serien  
”Vingslag över Haga ” under 
rubriken ”Känslosamheter: 
Om den sentimentala parken, 
salongen och operasalongen” 
med akademiledamoten till-
lika akademiens tf. forsknings-
sekreterare Erik Wallrup och 
pianisten Magnus Svensson.

Den 14 februari kallade 
akademien tillsammans med 
tankesmedjan Unga tankar 
om musik in till en halvdag 
i Stockholms Konserthus på 
temat ”Musik och samvete”. 
Föreläsningar blandades med 
panelsamtal och livemusik. 
Medverkande talare: Erik 
Wallrup (Musikaliska aka-
demien), Tony Woodcock 
(Berklee), Rebecka Törnkvist 
(El Sistema), Annika Johans-
son (Musik i Syd), Louise 
Andersson (skl), Oscar Pripp 
(Uppsala Universitet), Rod-
rigo Bernal (abf), Susanne 
Rosenberg (Kungliga Musik-
högskolan), Johannes Rostamo 
(Kungl. Filharmonikerna) och 
Stina Westerberg (Musikver-Karl-Magnus Fredriksson i samtal med Daniel Börtz. Foto: Max Låke.

V E R K S A M H E TS B E R ÄT T E L S E



ket). Medverkande musiker ur 
Unga tankar om musik: Anna 
Petrini (blockflöjt), Adrian 
Jones (viola och mandola), Filip 
Jers (munspel), Robin Cochrane 
(slagverk) och Jonathan Wet-
termark (trombon).

Dagen den 14 februari 
avslutades med en Klingande 
akademi med Elisabeth Sör-
huus, en gång kallad ”Sveriges 
bästa rektor”. Hon talade under 
temat ”Musik, språk och skola”, 
utifrån sina erfarenheter av att 
alla elever måste finna sitt eget 
sätt att presentera sig och kom-
municera, särskilt om kunska-
perna i det svenska språket är 
otillräckliga. Moderator för 
hela dagen var journalisten 
Gunilla Kindstrand.

Under festivalen Svensk 
Musikvår genomfördes den 23 
mars en Klingande akademi 
på Folkoperan i Stockholm där 
vi fick möta 90 års-jubilaren 
Gunnar Bucht och den nyin-
valda akademiledamoten Britta 

Byström i ett spännande samtal 
om varandras musik. Musik av 
dessa två tonsättare framfördes 
live av Duo Gelland och Aniara-
kvartetten. Samtalet leddes av 
moderator Johanna Paulsson, 
till vardags frilansande musik-
kritiker.

Med anledning av Kungl. 
Musikaliska akademiens bio-
grafi om Daniel Börtz arrang-
erades den 4 april en Klingande 
akademi med bokens författare, 
journalisten Sara Norling och 
huvudpersonen själv. Modera-
tor var Tony Lundman. Musik 
av Daniel Börtz framfördes 
av Karl-Magnus Fredriksson, 
baryton, Hans Pålsson, piano, 
Dan Laurin, blockflöjt och 
Anna Paradiso Laurin, cem-
balo.

Akademien arrangerade i 
ett helt nytt samarbete med 
Stockholms Kulturfestival den 
17 augusti en konsert med en-
semblestipendiaterna symbio; 
Johannes Geworkian Hellman 

på vevlira och Lars-Emil Öje-
berget på dragspel. Konserten 
genomfördes på festivalens scen 
på Skeppsbron i Stockholm

Tonsättaren, ministern, äm-
betsmannen och ledamoten av 
flera akademier, tillika jubila-
ren Gunnar Wennerbergs 200 
första år firades med en Kling-
ande akademi den 4 oktober. 
Medverkade gjorde författaren 
Bo Gösta Hall, historikern 
Hanna Enefalk, språkforskaren 
Bo Ralph, professorn Stefan 
Parkman, sångarna Lovisa 
Huledal, Anneli Korsfeldt och 
Andreas E. Olsson, pianisten 
Anna Christensson, dirigent-
studenterna Sofia Winiarski 
och Tove Åhrman samt Kung-
liga Musikhögskolans Vokalen-
semble. Moderator var Esme-
ralda Moberg.

Den 10 oktober bjöd akade-
mien in till Klingande akademi 
med ett självrannsakande sam-
tal om folkmusikens status i det 
svenska musiklivet. Om resan 
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symbio vid Stockholms Kulturfestival på 

Skeppsbron i Stockholm. Foto: Max Låke
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från att ses som ett fornminne 
till att vara en viktig musikgen-
re med konstnärliga utövare. 
Samtalet tog sin utgångspunkt 
i författaren Märta Ramstens 
nya bok om akademien och 
folkmusiken. Medverkade 
gjorde Märta Ramsten och 
moderatorn Sven Kristersson. 
Pianisten Anna Christensson, 
sångerskan Ulrika Bodén, slag-
verkaren Rafael Sida Huizar 
och fiolspelmannen Ellika 
Frisell visade på hur folkmu-
siken tagit olika vägar genom 
historien.

Den världsberömda Kronos-
kvartetten har initierat ett stort 
projekt med ny kvartett-reper-
toar för unga kallat ”Fifty for 
the future”. Akademiledamo-
ten Karin Rehnqvist är en av 
50 utvalda tonsättare som har 
arbetat med projektet. Akade-
mien anordnade den 7 novem-

ber en Klingande akademi 
där vi bland annat ställde oss 
frågorna: Behövs det speciell 
repertoar för ungdomar? Hur 
skiljer det sig att komponera 
för ungdomar och för proffs? 
Hur ger man ungdomar lagom 
stora utmaningar? Och mu-
sikalisk meningsfullhet – vad 
är det? Medverkande: Karin 
Rehnqvist, tonsättare, en stråk-
kvartett från Kungliga Musik-
högskolan/Edsberg och Anna 
Hedelius moderator.

Den 19 november ägnades 
en hel söndag åt orgelkonsten. 
Medverkade gjorde de två 
senaste mottagarna av Gotthard 
Arnérs stipendium för orgelkon-
stens främjande Ingrid Melltorp 
och Marcus Torén samt dom-
kyrkoorganisten Mattias Wager. 
Stiftelsen förvaltas av Kungl. 
Musikaliska akademien.

Programverksamhetsåret 

avslutades den 1 december med 
en Klingande akademi i samar-
bete med Kungl. Musikhögsko-
lan under rubriken ”Två om vår 
samtid”. Vi fick möta tonsättar-
na och folkmusikerna Susanne 
Rosenberg och Mats Edén i 
samtal om och med varandras 
musik. Medverkade gjorde även 
cellisten Mattias Rodrick och 
pianisten Carl-Axel Dominique 
samt moderatorn Sven Ahl-
bäck.

F O L K M U S I K P R I S TA G A R K O N S E R T

Akademiens första folkmusik-
pristagare genom tiderna 
hyllades den 17 november med 
en egen pristagarkonsert på 
Uppsala Konsert och Kongress.

Mats Edén tilldelas Kungl. 
Musikaliska akademiens 
folkmusikpris ”för sitt lysande 
konstnärskap. Som spelman, 
kompositör och pedagog är han 

Glada medverkande tar emot applåder efter konserten med akademiens folkmusikpristagare Mats Edén. Från vänster: 

Carl-Axel Dominique, Göran Månsson, Jonas Simonson, Lena WIllemark, Leif Stinnerbom, Mats Edén och Terje Isungset.
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egensinnig, virtuos och alltid 
nyskapande med ett djupt per-
sonligt fiolspel i centrum. Med 
kunskap och lekfull elegans 
förenar han ett outtröttligt 
sökande efter ålderdomliga 
spelsätt med experiment och 
avantgarde”.

Utöver pristagaren medver-
kade Lena Willemark, Jonas 
Simonson, Göran Månsson, 

Leif Stinnerbom, Terje Isung-
set och Carl-Axel Dominique 
i konserten som spelades in av 
Sveriges Radio P2.

R O L F  S C H O C K P R I S E T

Med anledning av att jazz-
saxofonisten Wayne Shorter 
mottog The Rolf Schock Prize 
arrangerade akademien den 
15 november ett pristagarse-

minarium med efterföljande 
konsert i Kungasalen på Kungl. 
Musikhögskolan i Stockholm. 
Wayne Shorter samtalade med 
professor Joakim Milder och 
studenter från Kungl. Musik-
högskolan spelade. Seminariet 
livestreamades och finns att 
titta på i efterhand på akade-
miens youtube-kanal.

Wayne Shorters tal vid utdelningen av Rolf Schockpriset i musik.
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P U B L I K AT I O N E R 

S V E N S K A  T O N S ÄT TA R E : 

D A N I E L  B Ö R T Z

Författare: Sara Norling
Gidlunds förlag
Kungl. Musikaliska akade-
miens skriftserie nr 142

Daniel Börtz säger i en 
intervju 1977: ”Jag vill skriva 
känslomässigt ärlig musik – om 
jag får ta så stora ord i min 
mun. Ge ut allt vad jag har av 
känsla inombords.” Då är han 
en ung tonsättare som redan i 
en rad orkesterverk på ett helt 
eget sätt förenat arvet från 
svensk modernism med en häf-
tig kärlek till de senromantiska 
orksterbyggena hos Bruckner. 
Det publika genombrottet 
kommer när han 1991 samar-
betar med Ingmar Bergman i 
operan Backanterna. Sedan dess 
har Daniel Börtz komponerat 
allt mer intuitivt, med fokus 
på de stora linjerna och med 
en finkalibrerad känslighet för 
rösten och för textens valörer. 
Men fortfarande står de stora 
känslorna och de existentiella 
frågorna i centrum, senast i 
hans sjätte helaftonsopera Med-
ea, där han än en gång återvän-
der till de grekiska dramer som 
länge fascinerat honom.

S E M I N A R I E R  O C H  S Y M P O S I E R

Den 10 maj genomfördes ett 
mycket välbesökt heldagssym-
posium i Ledamotsalen på aka-
demien på temat ”musikterapi 
i medicinsk kontext” i arrang-
emang av Olu-Birgit Jeppsons 
fond för musikterapi, och i 
samarbete med akademien, 
Kungliga Musikhögskolan och 
Karolinska Institutet. Bland de 
medverkande märktes tf rektorn 
för Karolinska institutet, Karin 
Dahlman-Wright, och den till-
trädande tf rektorn för Kungl. 
Musikhögskolan Bo Westman.

Den 22 maj höll Forsknings-
nämnden ett seminarium om 
”digitaliseringen och musikens 
materiella former” i Kungl. 
Musikhögskolans lokaler med 
ett stort antal medverkande 
talare och musikaliskt diver-
tissement med repertoar ur 
Levande musikarv framfört av 
vice preses Staffan Scheja och 
forskningsnämndens ordfö-
rande Sverker Jullander.

F O R S K N I N G S N Ä M N D E N

Forskningsnämnden bidrar 
genom sin verksamhet på olika 
sätt till akademiens målsätt-
ning att stödja och utveckla 
svensk musikforskning, både 
vetenskaplig och konstnärlig. 

Nämnden har tre huvudupp-
gifter: att föreslå mottagare 
av forskningsstipendier efter 
ansökan, att föreslå inneha-
vare av priser och stipendier 
av priskaraktär inom forsk-
ningsområdet, samt att an-
ordna seminarier kring aktuella 
forskningsrelaterade frågor.

Forskningsstipendier 
beviljas för aktivt deltagande 
i konferenser, i första hand 
utanför Sverige, samt för 
begränsade forskningsinsat-
ser, såsom arkivstudier. Till 
nämndens uppdrag hör också 
att föreslå mottagare av An-
ders Lönns resestipendium 
för musikbibliotekarier. Under 
2017 beviljades 150 342 kronor i 
forskningsstipendier, fördelade 
på 18 stipendiater.

De priser och större stipen-
dier som faller inom Forsk-
ningsnämndens ansvarsområde 
är Ingmar Bengtsson-priset, 
Carl-Allan Moberg-stipendiet, 
Hilding Rosenberg-stipendiet 
och Harald Göransson-stipen-
diet. Forskningsnämnden fö-
reslår pristagare och utarbetar 
förslag till prismotiveringar.

Den 22 maj 2017 anordnade 
Forskningsnämnden i sam-
arbete med Svensk tidskrift 
för musikforskning (stm-sjm) 



V E R KS A M H E TS B E R ÄT T E L S E

ett heldagsseminarium under 
rubriken ”Digitaliseringens 
logik” med tio inbjudna ta-
lare. Seminariet, som hölls i 
Kungliga Musikhögskolans 
nya lokaler, innefattade även 
en musikalisk del i form av en 
lunchkonsert med anknytning 
till akademiens digitaliserings-
projekt Levande musikarv. 
Huvudansvariga för seminariet 
var nämndledamöterna fil. 
dr Tobias Lund och docent 
Henrik Frisk samt akademiens 
tf forskningssekreterare, fil. dr 
Erik Wallrup. 

P U B L I K AT I O N S N Ä M N D E N

Publikationsnämnden ansva-
rar för akademiens skriftserie, 
som innehåller texter inom vitt 
skilda ämnesområden med mu-
sikalisk anknytning. Nämnden 
granskar insända manuskript 
men kan också själv initiera 
skrifter. En angelägen del av 
skriftserien utgörs av akade-
miens tonsättarbiografier, där 
de utvalda tonsättarna i lät-
tillgänglig form presenteras 
mot bakgrund av den tid de har 
verkat i. Ledamöterna i nämn-
den fungerar både som lektörer 
och redaktörer i nära samarbete 
med författare och förlag. 

Publikationsnämnden har 

också ett nära samarbete med 
forskningsnämnden, bland 
annat i samband med större 
seminarier eller symposier. 

L E VA N D E  M U S I K A R V

Visionen bakom projektet är att 
det rika svenska musikaliska 
kulturarvet ska tillgängliggöras 
och därigenom bli en självklar 
del av den musik som spelas i 
Sverige. Syftet är att inventera, 
bedöma och tillgängliggöra 
skatter ur vår oskyddade musik 
(det vill säga musik vars upp-
hovsmän avled för mer än 70 år 
sedan). Det handlar inte bara 
om den idag okända musiken. 
Även en stor del av de främ-
sta verken av våra mest kända 
tonsättare och som tidigare har 
funnits i tryckt form finns idag 
inte längre att få tag på. 

Projektet har initierats av 
akademien och är ett samarbete 
med Statens Musikverk, Sta-
tens Musik- och teaterbiblio-
tek, Svensk Musik och Sveriges 
Radio. Härtill kommer ett 
stort antal professionella skri-
benter, översättare och editörer 
av källkritiska utgåvor. 

Levande musikarv har föl-
jande beståndsdelar: En ge-
nerell inventering av musiken, 
uppbyggandet av en special-

konstruerad databas på en egen 
hemsida med tonsättarbiogra-
fier och detaljerade verkför-
teckningar på både svenska och 
engelska, notutgåvor som finns 
nedladdningsbara på hemsidan 
och/eller i tryck från Svensk 
Musik, inspelningar, nya bio-
grafiska texter, verkkommen-
tarer med mera på svenska och 
engelska samt översättning till 
engelska av redan existerande 
litteratur  om svensk musik.

Levande musikarv knyter 
även samman källkritisk notut-
givning av de bästa verken och 
musikvetenskaplig forskning 
med ett aktivt arbete för att få 
musiken framförd vid offent-
liga konserter. 

Projektet startade 2012 och 
arbetet har hittills varit mycket 
framgångsrikt. Ett omfattande 
nätverk av experter och fors-

5 9
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på temat ”Vingslag på Haga”, 
invigningen av Kungliga Mu-
sikhögskolans nya campus där 
akademien lämnat ett ekono-
miskt bidrag till beställnings-
verk av Karin Rehnqvist och 
Magnus Lindgren. Den 14 fe-
bruari genomförde akademien, 
tillsammans med nätverket 
Unga tankar om musik (utom) 
och Konserthuset i Stockholm 
ett seminarium under rubriken 
”Musik och samvete”. Syftet var 
att utifrån en rad olika fråge-
ställningar diskutera musik 
och socialt förändringsarbete.  
Evenemanget livestreamades på 
utoms:s youtubekanal. Vidare 
informerade ständige sekretera-
ren om akademiens inre arbete 
i dess underställda nämnder. 
Bland kommande aktiviteter 
nämndes att akademien även 
detta år stöder Svensk musikvår 
– en musikfestival för svensk 
konstmusik som äger rum i 
Stockholm den 20–26 mars. 
Som en del av festivalen plane-
ras också en Klingande akademi 
till den 23 mars på temat ”Två 
om vår samtid” med bland 
andra Gunnar Bucht och Britta 
Byström, och med Johanna 
Paulsson som moderator. Vid 
Riksting för västerländsk konst-
musik den 5 april i Radiohuset i 

Den 24 maj fylldes Leda-
motssalen till bristningsgränsen 
när medarbetare, samarbetspar-
ter och andra som på olika sätt 
bidragit till Levande musikarv 
samlades till en musikalisk 
lunch för att fira att projektet 
nu gett ut 1000 notutgåvor, 
295 tonsättarbiografier och att 
mer än 5000 verk registrerats 
och gjorts sökbara i databsen. 
Under förmiddagen hade ett 
stort antal av de författare och 
forskare som medverkat i pro-
jektet samlats för ett seminari-
um där man diskuterat aktuella 
forskningsprojket sprungna ur 
arbetet med Levande musikarv. 

S A M M A N KO M S T E R

Årets första sammankomst hölls 
den 16 februari och 35 leda-
möter var närvarande. Sam-
mankomsten inleddes med 
minnesord över den bortgångne 
ledamoten Nicolai Gedda. 
Detta följdes av en diskussion 
om styrelsens förslag till stad-
geändringar. Därpå förrättades 
successionsval till styrelsen och 
Susanne Rosenberg valdes som 
suppleant för mandatperioden 
2017–18.

Ständige sekreteraren rap-
porterade om akademiernas 
gemensamma seminarieserie 

kare har byggts upp. Ett stort 
antal musikverk har inventerats 
och närmare 2000 verk har 
gjorts tillgängliga för allmän-
heten via databasen i form av 
källkritiska och emenderade 
editioner. Dessutom har 290 
tonsättarbiografier publicerats – 
många av dessa över tonsättare 
som aldrig tidigare beforskats. 
Vi kan också notera att projek-
tet redan har påverkat reperto-
arvalet hos konsertgivare både i 
Sverige och utomlands. 

Enligt den ursprungliga 
planen beräknades den grund-
läggande fasen av Levande 
musikarv ta cirka sex år. Forsk-
ning som gjorts inom ramen för 
projektet har dock visat att det 
svenska musikarvet är oerhört 
mycket rikare än väntat. Trots 
det omfattande arbete inom in-
ventering och utgivning som re-
dan utförts, återstår fortfarande 
en mycket stor mängd verk av 
högsta konstnärliga halt.

Att Levande musikarv når 
ut till en stor krets av mottagare 
har vi redan fått kvitto på – 
databasen med information om 
verk och tonsättare har närmare 
55 000 unika användare per år 
och notutgåvor – även av helt 
okända verk – laddas snabbt ner 
hundratals gånger. 
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Stockholm kommer bland annat 
akademiens tf forskningssekre-
terare Erik Wallrup att med-
verka.  Bland andra kommande 
evenemang nämndes Forsk-
ningsnämndens seminarium om 
”digitaliseringen och musikens 
materiella former” i Kungliga 
Musikhögskolans lokaler mån-
dagen den 22 maj.

Efter rapporten genomförde 
Susanne Rosenberg med stort 
bifall sitt inträdesanförande där 
hon berättade om sin musika-
liska bakgrund och delade med 
sig av inspelade exempel på sin 
musik och sång. Som avslut-
ning presenterade Max Låke 
Unga tankar om musik tillsam-
mans med munspelaren Filip 
Jers som även framförde musik 
tillsammans med gitarristen 
Henrik Hallberg.

63 ledamöter närvarade vid 
årets andra sammankomst den 
23 maj. Preses inledde sam-

mankomsten med att redogöra 
för styrelsens syn på arbetet 
med invalet av nya ledamöter 
och kallade samtliga ledamöter 
till en extra sammankomst den 
30 september för att tillsam-
mans med framtidsgruppen gå 
igenom stadgarna och diskutera 
vilka ytterligare komplette-
ringar som behöver ske.

Därefter förrättades inval. 
Till svenska ledamöter valdes: 
jazzsångerskan och komposi-
tören professor Rigmor Gus-
tafsson; musikforskaren och 
konsertorganisten professor 
Sverker Jullander; slagverkaren  
och dirigenten Leif Karlsson; 
trombonisten och tonsättaren 
Ivo Nilsson; hovsångerskan 
Elin Rombo och domkyrkoor-
ganisten Mattias Wager. Till 
utländska ledamöter valdes: 
tonsättaren Hans Abrahamsen; 
sångerskan och dirigenten 
Barbara Hannigan samt opera-
sångaren Jonas Kaufmann.

Ständige sekreterarens läm-
nade sin rapport och nämnde 
bland annat att Publikations-
nämnden arrangerat ett arbets-
möte med inbjudna experter 
den 23 mars om ”musikaliska 
begrepp”. Nästkommande 
publikation i serien av ton-
sättarbiografier blir en biografi 
om Karin Rehnqvist, följd av 
biografierna över Stenhammar 
och Netzel. Därefter planeras 
fortsatt utgivning av tonsättar-
biografier av äldre tonsättare 
(perioden 1800-ca 1950).

Akademien har lämnat in 
sitt remissyttrande rörande 
betänkandet ”En inkluderande 
kulturskola på egen grund” 
till Kulturdepartementet. Vid 
utdelning av stipendierna inom 
Bernadotteprogrammet den 
18 april belönades akademiens 
stipendiater för detta år – ton-
sättaren Kim Hedås och dra-
matikern Christina Ouzounidis 
samt organisten Per Högberg.

Ledamöter 

samlade till 

middag efter 

sammankoms-

ten. Foto: Max 

Låke.
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Sammankomsten avslutades 
med att klarinettstipendiaterna 
Magnus Holmander, Sandra 
Ibarreche och accordeonstipen-
diaten Irina Serotyuk spelade 
första och andra satsen ur 
Bernhard Crusells klarinettdu-
ett nr 2, första, andra och femte 
satsen ur Witold Lutoslawskis 
Danspreludier samt Pedro Itur-
radles Suite Hellénique.

Den 30 september hölls en extra 
sammankomst där 24 ledamöter 
var närvarande. Sammankoms-
ten diskuterade en revision av 
stadgarna, invalsförfaranden, 
arbetsordning med mera.

Årets tredje, ordinarie samman-
komst ägde rum i Konstakade-
miens lokaler den 18 oktober 
och 34 ledamöter var närvaran-
de. Konstakademiens ständiga 
sekreterare Isabella Nilsson 
hälsade välkommen till akade-

Forsslingspris och stipendier 
tillsammans med Alfvénsti-
pendierna till ungdomar vid 
konservatoriet i Falun. 

Avslutningsvis informerade 
ständige sekreteraren om att 
en ny, mobilanpassad hemsida 
kommer att vara på plats till 
hösten och att man arbetar 
med olika praktiska lösningar 
för att ledamöterna ska kunna 
följa sammankomsterna och 
även rösta via webben. 

Carl-Gunnar Åhlén ge-
nomförde under stort bifall 
sin ledamotsreflektion. Han 
berättade om äldre och mycket 
unika inspelningar ur olika 
arkiv som han lyckats rädda 
åt eftervärlden, och han gav 
en rad spännande ljudprov på 
framföranden av kända svenska 
sångare, musiker och tonsättare 
ur historien, däribland Wil-
helm Stenhammar, Wilhelm 
Peterson-Berger med flera.

Under våren har Ledamotsa-
len gjorts tillgänglig för ett antal 
externa stipendiemottagningar, 
för att skapa och förstärka 
nätverket i musiklivet utanför 
akademien, något som varmt 
uppskattas av arrangörer och 
gäster. Som exempel nämndes 
Albin Hagströms minnesfond 
och Håkan Mogrens stiftelse. 
Klaverens Hus har bett om stöd 
för en skrivelse till Kulturde-
partementet där man önskar 
diskutera förutsättningarna 
för statligt stöd. Akademien 
ser för närvarande över hur 
man på bästa sätt skulle kunna 
stödja Klaverens Hus såväl i dess 
befintliga situation som i relatio-
nen till departementet. 

Alfvéngårdens nytillträdda 
förvaltare Zanna Brodin plane-
rar konsertverksamhet för som-
maren och den 8 juli kommer 
akademiens preses att bland 
annat dela ut Carin Malmlöf-
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miens hörsal, och gladdes över 
det ökande samarbetet mellan 
akademierna. Preses tackade 
för möjligheten att få arrangera 
en sammankomst och måltid i 
Konstakademiens lokaler, och 
hälsade såväl ledamöterna i sa-
len välkomna som de ledamöter 
som nu för första gången kunde 
följa sammankomsten via strea-
ming på Kungl. Musikaliska 
akademiens lösenordskyddade 
intranät.

Därefter lästes minnesord 
över den bortgångne ledamoten 
Janos Solyom.

Årsredovisningarna för år 
2016 avseende Kungl. Musika-
liska akademien, Kungl. Mu-
sikaliska akademiens anknutna 
stiftelser med gemensam 
placering och Stiftelsen Christ 
Johnson Musik Pris Fund samt 
revisionsberättelser godkändes. 
Sammankomsten beviljade 
styrelsen ansvarsfrihet för det 
gångna räkenskapsåret. 

Efter detta lämnades aktuell 
information och rapporter av 
preses och ständige sekreteraren. 
Preses berättade om planerna för 
Rikstinget den 15 mars 2018 och 
redogjorde för tankar kring olika 
möjligheter för ledamöterna att 
träffas mer informellt än vid 
sammakomsterna. 

Ständige sekreteraren redo-
visade akademiens verksamhet 
sedan sammankomsten i maj 
bland annat genom att inbjuda 
ett antal ledamöter att kort 
beskriva delar de själva med-
verkat i. 

Forskningsnämnden har vid 
sitt möte i juni beslutat pla-
nera för ett seminarium i mars 
2018 med arbetsnamnet ”Den 
musikaliska erfarenhetens roll i 
forskning om musik”, samt un-
dersöka möjligheterna att med 
Emil Sjögren-sällskapet samar-
rangera ett heldagsseminarium 
om jubilaren Emil Sjögren 
under hösten 2018.

Preses informerade om att 
akademien för tredje året i rad 
genomfört en presentationsdag 
av nyskriven svensk musik, 
denna gång i Växjö den 8 juni 
i samarbete med Musik i Syd 
(Musica Vitae), fst och Svensk 
Musik.

Ständige sekreteraren berät-
tade om tankarna på en utö-
kad informationsverksamhet 
riktad till utlandet med stöd 
av svenska utlandsmyndigheter 
(ambassader och generalkon-
sulat). Ett första steg har varit 
en mottagning för ett dussintal 
ambassadörer och chefer från 
Utrikesdepartementet den 31 

augusti, med visst fokus på 
projektet Levande musikarv. 
Planer fanns för att arrangera 
en liknande mottagning under 
2018, då med eventuell inrikt-
ning på fst:s 100-årsjubileum 
och samtida konstmusik. 

Kansliet har också arrange-
rat en informell mottagning på 
akademiens födelsedag den 8 
september med ett 50-tal gäster 
i form av ledamöter, arbetskon-
takter och nätverk. Tidigare 
under sommaren genomför-
des ett gemensamt informellt 
möte och måltid med ett 30-tal 
ledamöter från akademien och 
Unga tankar om musik (utom).

Verksamheten har under 
hösten inbegripit bland annat 
en halvdag i Bernadottepro-
grammets samfällda akademi-
regi på Vitterhetsakademien, 
där bland andra akademiens 
stipendiater för 2016-2017 Sten 
Sandell och Fredrik Nyberg 
presenterade sitt arbete. De-
ras projekt ”Plötsligt infinner 
sig en oro: essäer om tystnad i 
musikaliska och poetiska prak-
tiker” hade även publicerats i 
bokform. 

Ständige sekreteraren 
informerade om de pågående 
stipendieproven som detta år 
har 16 jurygrupper med hela 

Ledamöter 

och gäster vid 

akademiens 

högtidssam-

mankomst.
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76 ledamöter från hela landet. 
Totalt rörde det sig om 268 sö-
kande på 30 olika instrument/
områden, och med uttagnings-
omgång till Solistpriset den 
6–7 november.

Ständigt sekreteraren och 
preses har sänt ett brev till 
Kulturdepartementet där de 
uttryckte oro över att den 
förlikningssumma Musikverket 
enligt uppgift avsåg betala för 
att undgå en stämning kunde 
behöva tas från dess övriga 
verksamheter. 

Svante Henryson genomför-
de under stort bifall sitt inträ-
desanförande vilket inkludera-
de både ett soloframförande av 
egen komposition för cello och 
ett par jazzstandards tillsam-
mans med pianisten Mathias 
Algotsson.

Därefter förrättades val av 
revisorer och styrelsens förslag 
till verksamhetsplan för 2018 
godkändes utan ändringar. 
Preses lyfte särskilt fram 
styrelsens förslag att inrätta 

ett nytt tonsättarpris (att delas 
ut de år Christ Johnsonpriset 
inte delas ut) samt framhöll att 
förslaget till verksamhetsplan 
bättre än tidigare år inklude-
rade folkmusiken och jazzen, i 
synnerhet i texten om rimliga 
villkor för det fria musiklivet. 

Sammankomsten avslutades 
med att stipendiaten, violinis-
ten Ylva Larsdotter framförde 
ett par satser ur Sonat för solo-
violin av Béla Bartók.

Högtidssammankomsten ägde 
rum den 27 november i närvaro 
av Hans Majestät Konungen 
och Hennes Majestät Drott-
ningen. Sammankomsten 
inleddes med ”Domine ad 
adiuvandum me festina” och 
”Lauda Jerusalem” ur Maria-
vesper av Claudio Monteverdi 
framförd av Hägerstens ung-
domskör, musiker ur Treitler-
kvartetten och Trio Skandina-
via samt Jonas Nordberg, teorb, 
Marcus Mohlin, cembalo och  
Filip Draglund, trumpet, under 

ledning av dirigenten  Kerstin 
Börjeson.

Därefter öppnade preses 
sammankomsten, följt av Alle-
gro Agitato ur Elfrida Andrées 
Pianotrio i g-moll framförd av 
Trio Skandinavia. Efter detta 
erinrades om avlidna leda-
möter och hölls en tyst minut 
som följdes av Lux Aeterna av 
Fernando Moruja, framförd av 
Hägerstens ungdomskör. 

Under året nyinvalda leda-
möter presenterades och efter 
detta blev det musik av Lars-
Gunnar Bodin – mottagare 
av det nyinstiftade Tonsät-
tarpriset: Jörgen – Five episodes 
for saxophone and prerecorded 
sounds, framförd av Jörgen Pet-
tersson.

Ständige sekreteraren avlade 
sin årsberättelse, vilken följdes 
av ”Scherzo – quasi l ’ultimo 
tango” ur Cello sonata av Aulis 
Sallinen, framförd av Amalie 
Stalheim cello och Daniel Hor-
mazábal, piano. Medaljer, pri-
ser och belöningar delades ut av 

Hägerstens ungdomskör framför Lux Aeterna av Fernando Moruja från läktaren vid högtidssammankomsten.
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Hans Majestät Konungen och 
preses. Hägerstens ungdoms-
kör framförde av tre sånger av 
Wilhelm Peterson-Berger: I 
Fyrreskoven, Vesleblomme, Dans! 
ropte Felen. Mattias Wager 
talade sedan på temat ”Ett för-
lorat paradis – eller en värld av 
möjligheter?” innan samman-
komsten avslutades med musik 
ur Fäboland framförd av Sara 
Parkman och Samantha Olan-
ders, sång och fiol, tillsammans 
med Hampus Norén, ljudbild.

42 ledamöter närvarade vid 
årets sista sammankomst den 11 
december.

Sammankomsten inleddes 
med minnesord över de avlidna 
ledamöterna Ingvar Lidholm 
och Philip Gossett. Minnesord 
över den nyligen bortgångne 
ledamoten Harald Thedéen 
läses vid nästkommande sam-
mankomst.

Preses redogjorde utförligt 
för den relativt omfattande 
rapportering i olika medier som 
ägnats anklagelser om sexuella 
övergrepp av ledamöter inom 
Kungl. Musikaliska akademien. 
Det stod tidigt klart att aka-
demiens anseende tagit skada i 
rapporteringen, och styrelsens 
bedömning var att akademien 

Jörgen Pettersson 

i Jörgen – Five 

episodes for sax-

ophone and pre-

recorded sounds
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måste handla tydligt, transpa-
rent och snabbt. Akademien 
har också mottagit kritik både 
till sin allmänna mejlbox och 
i kommentatorsfältet på Face-
book, om än i begränsad om-
fattning. Akademiens styrelse 
har publicerat två uttalanden 
på akademiens hemsida samt 
skickat ut ett särskilt pressmed-
delande efter sitt möte den 4 
december angående sin inställ-
ning till vittnesmålen och sin 
hantering av vad som i media 
kommit att kallas ”uteslut-
ningsfrågan”, det vill säga hu-
ruvida akademien avsåg ta upp 
möjligheten i enlighet med sina 
stadgar att utesluta ledamot/
ledamöter. Ständige sekretera-
ren informerade att kontakter 
tagits underhand med den i 
en radiodokumentär tydligast 
utpekade ledamoten, och att 
fortsatta kontakter med denne 
nu väntades ske via vederbö-
randes juridiska ombud. Både 
preses och ständige sekretera-
ren hade i sina anföranden vid 
Högtidssammankomsten tagit 
upp #metoo-uppropen. 

Sammankomsten förde en 
längre och engagerad diskus-
sion om den påstådda skadan 
av akademiens anseende samt 
om själva skuldfrågan. Preses 

underströk vikten av att det på-
gående arbetet med stadgarna 
också måste beakta behovet av 
en tydlig värdegrund. Sam-
mankomsten var enhällig i sitt 
beslut att till detta protokoll 
avslutningsvis anta ett särskilt 
uttalande, vilket är som följer: 
”Sammankomsten uttryckte 
sitt stöd för de personer som 
vittnat om sexuella trakasserier 
och övergrepp, och gav styrel-
sen i uppdrag att utreda vidare 
åtgärder i enlighet med gäl-
lande stadgar.”

Efter detta genomfördes 
kompletteringsval till valbered-
ningen. Beslöts att till valbe-
redning för mandatperioden 
2018–19 välja Jörgen Pettersson 
som ordinarie samt Dan Laurin 
som suppleant. 

Därefter informerade preses 
bland annat om förvaltnings-
nämndens framgångsrika 
arbete som fortsatt har haft 
avgörande betydelse för aka-
demiens möjligheter att ut-
veckla verksamheten och stödja 
musiklivet.

Ständige sekreteraren rap-
porterade om att utvecklingen 
av akademiens sociala medie-
plattformar fortsatt, bland annat 
av intranätet för ledamöterna. 
Han redogjorde även för de två 

senaste Klingade akademier 
som genomförts, utdelningen 
av Rolf Schockpriserna samt för 
konserten med 2015 års Folk-
musikpristagare Mats Edén 
som ägde rum den 17 november 
i Uppsala konsert och kon-
gress, och spelats in av Sveriges 
Radio P2 för sändning under 
våren 2018. Vidare att publika-
tionsnämnden har beslutat att 
i tonsättarbiografiserien ge ut 
biografier över Amanda Maier 
(författare Klas Gagge), Helena 
Munktell (författare Christina 
Tobeck), Valborg Aulin (för-
fattare Per-Henning Olsson) 
och Sven-Erik Bäck (författare 
Mattias Lundberg). Publika-
tionsnämnden har även beslu-
tat att ge ekonomiskt stöd för 
utgivning av ledamoten Lennart 
Hedwalls skrift om den svenska 
romanssångens historia.

Patrik Ringborg genom-
förde under stort bifall sitt 
inträdesframförande. Det be-
handlade bland annat synen på 
musiken och den konstnärliga 
friheten i Tyskland i jämförelse 
med Sverige. Sammankomsten 
avslutades med att stipendiaten, 
jazzpianisten, Alexander Zeth-
son, musicerade tillsammans 
med saxofonisten Abel Haile.

V E R K S A M H E TS B E R ÄT T E L S E



Kungl. Musikaliska 
akademiens 
stipendier
A C C O R D E O N /O R G E L

Irina Serotyuk
S V E D B O M / WAC H T M E I S T E R  8 0  0 0 0

Maja Malmström
K A M R A S / L I N D E R / S A M F O N D  O R G E L /

S A LV É N  5 0  0 0 0

B L E C K B L Å S I N S T R U M E N T

Elias Gustafsson
C L AU S S E N / E  J O H N S O N / L I N D  9 0  0 0 0

Adam Sahlin
H A M N É U S / E  J O H N S O N  5 5  0 0 0

Monica Berenguer Caro
E  J O H N S O N / M U N K T E L L  3 0  0 0 0

Martin Chorell
E  J O H N S O N / S P R I N G E R - N I S S VA N DT

3 0  0 0 0 

C E L L O / K O N T R A B A S

Amalie Stalheim
WAC H T M E I S T E R  1 4  5 0 0 

JÄRNÅKER 7 5  0 0 0 * *

Antonio Hallongren*
WAC H T M E I S T E R  2 0  0 0 0

Natalia Goldmann
WAC H T M E I S T E R  5 5  0 0 0

Andreas Lavotha
P E R S F E LT/ WAC H T M E I S T E R  4 5  0 0 0

Daniel Tengberg
E  J O H N S O N / K A M R A S / K Y N D E L  4 0  0 0 0

D I R I G E R I N G  K Ö R

Rebecka Gustafsson
G R U N D S T R Ö M / E  J O H N S O N  /

WAC H T M E I S T E R  5 0  0 0 0

D I R I G E R I N G  O R K E S T E R

Niclas Blixt
B  &  A  J O N S S O N / E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Andreas Eriksson Hjort
E  J O H N S O N / L A M M  3 0  0 0 0

F O L K M U S I K

Johannes Geworkian-Hellman
B ÄC K / WAC H T M E I S T E R  7 0  0 0 0

Zvezdana Novakovic
E  J O H N S O N / M A L M - E R I K S S O N  5 5  0 0 0

Kim Persson
E  J O H N S O N / W E N N B E R G - B R O D D E S S O N 

3 5  0 0 0

Jonathan Bondesson
E  J O H N S O N / M Ö L L E R  3 0  0 0 0

G I TA R R / H A R PA

Johan Löfving*
E N DA S T  S Ö K T  S O L I S T P R I S E T

Ioannis Theodoridis
M  &  O  J O S E P H S S O N / N  L A R S S O N  6 3  0 0 0

Liv Dahrén
M  &  O  J O S E P H S S O N  5 0  0 0 0

J A Z Z

Oskar Lindström
WAC H T M E I S T E R  9 0  0 0 0

Filip Olofsson
E  J O H N S O N  7 5  0 0 0

Susanna Risberg
E  J O H N S O N  5 5  0 0 0

Cosima Lamberth
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Natalie Migdal
L E I J O N M A R C K / WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

Arvid Jullander
A LT H A I N Z  3 0  0 0 0

K O M P O S I T I O N

Jonathan Sersam
E  J O H N S O N / L AU R É  6 0  0 0 0

Petter Ekman
E  J O H N S O N  3 5  0 0 0

Sigurður Árni Jónsson
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

P I A N O

Thomas Rudberg*
E N DA S T  S Ö K T  S O L I S T P R I S E T

Melissa Jacobson-Velandia*
E N DA S T  S Ö K T  S O L I S T P R I S E T

Max Nyberg
ALTHÉN/G A JOHANSSON 80 000

Emma Johansson
K A M R A S / R U D E M A R / Z A I T S E VA  7 5  0 0 0

Martin Malmgren*
E N DA S T  S Ö K T  S O L I S T P R I S E T

Pontus Carron
FREUND/G A JOHANSSON/SUNDELL 70 000

Jacob Lidåkra
E K S T R Ö M / K A M R A S / N Y VA L L  6 5  0 0 0 

Daniel Hormazábal
G  A  J O H A N S S O N / PAU L I  3 0  0 0 0

Filip Michalak
E K S T R Ö M  3 0  0 0 0

B O O N

Filip Michalak
B O O N  1 8  0 0 0



S L A G V E R K

Mikael Bengtsson
K A M R A S  6 0  0 0 0

Lauri Metsvahi
K A M R A S  4 5  0 0 0

Lucia Silva
K A M R A S  4 5  0 0 0

S Å N G

Erik Rosenius
N O R DA H L  9 0  0 0 0

Sofie Asplund*
L I N D E N  B U C H M A N /  S A L É N /

WAC H T M E I S T E R  4 7  5 0 0

Pär Fürst Nilsén*
L A R S É N -TO D S E N  3 0  0 0 0

Simon Petersson
G E D DA /C  N I L S S O N  7 0  0 0 0

Sabina Bisholt
G  A  J O H A N S S O N / S A LV É N  5 5  0 0 0 

Emma Sventelius
L A R S É N -TO D S E N  5 5  0 0 0

Sebastian Durán
G U N É R / L E I J O N M A R C K  4 5  0 0 0 

Ludvig Wallmark Ryberg
L A R S É N -TO D S E N / L E I J O N M A R C K  4 5  0 0 0

Åsa Jäger
C  N I L S S O N  3 0  0 0 0

William Davis Lind
G E D DA /G U N É R  3 0  0 0 0

Lovisa Huledal
L A R S É N -TO D S E N  3 0  0 0 0

Joakim Larsson
L A R S É N -TO D S E N  3 0  0 0 0 

Magdalena Risberg
L A R S É N -TO D S E N  3 0  0 0 0

T I D S T R O G N A  I N S T R U M E N T

Rodrigo Sosa
E  J O H N S O N  5 0  0 0 0

Clara Guldberg Ravn
E  J O H N S O N  5 0  0 0 0

Samuel Runsteen
WAC H T M E I S T E R  4 0  0 0 0

Viktor Priebe
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

T R Ä B L Å S I N S T R U M E N T

Magnus Holmander
A LV I N / E  J O H N S O N  9 0  0 0 0

Linn Persson
E  J O H N S O N  5 7  0 0 0

Arvid Larsson
E  J O H N S O N  5 0  0 0 0

Sandra Ibarreche
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

David Somchai Howie
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

V I O L I N / V I O L A

Ylva Larsdotter*
ENDAST SÖKT SOLISTPRISET

Philip Zuckerman
LEIJONMARCK 80 000

Isabelle Bania* 
L E I J O N M A R C K / N E S T L E R  3 0  0 0 0

Yongmin Lee**
JÄRNÅKER 75 0 0 0

Henrik Naimark Meyers
L E I J O N M A R C K  5 0  0 0 0

Johannes Marmén
LARSÉN-TODSEN 50 000

Lovisa Ehrenkrona
L E I J O N M A R C K / S C H M I DT  5 0  0 0 0

Jenny Augustinsson
L E I J O N M A R C K / S Á N D O R  E R I C S O N  4 0  0 0 0

Louisa Tatlow
L ARSÉN-TODSEN 30 0 0 0

* Det maximala, sammanlagda 
stipendiebeloppet vid KMA 
är 220 000 kronor, exklusive 
Rosenborg-Gehrmanstipendiet, 
Boon- och Järnåker-stipendierna. 
Stipendiaten har uppnått detta 
belopp.

** Stipendierna ingår inte i 
akademiens nationella stipendier.
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S T I P E N D I E J U RY E R  2 0 1 7

A C C O R D E O N /O R G E L

Mattias Wager
Håkan Andersson 
Lars Holm
Anders Johnsson
Lisa Oskarsson
Minna Weurlander

B L E C K B L Å S I N S T R U M E N T

Annamia Larsson 
John Axelsson
Even Evensen
Therese Hammarberg
Annika Welander

C E L L O / K O N T R A B A S

Elemér Lavotha
Marie Macleod
Mats Olofsson
Jenny Ryderberg
Johan Stern

D I R I G E R I N G  K Ö R

Helene Stureborg
Kerstin Ek
Lena Ekman Frisk
Gary Graden
Gunno Palmquist

D I R I G E R I N G  O R K E S T E R

Patrik Ringborg
Fredrik Burstedt
Susanne Hörberg
Stefan Solyom
Øyvor Volle

F O L K M U S I K

Lena Willemark
Mats Edén
Emma Johansson
Mattias Perez
Cecilia Österholm

G I TA R R / H A R PA

Mats Bergström
Delphine Constantin
Georg Gulyas
Celia Linde
Lisa Viguier

J A Z Z

Joakim Milder
Martina Almgren
Ove Lundin
Lisa Nilsson
Mattias Torell

K O M P O S I T I O N

Staffan Storm
Britta Byström
Joel Eriksson
Kim Hedås
Catharina Palmér

P I A N O /A C K O M PA N J E M A N G

Mats Widlund
Tuija Hakkila
Teres Löf
Hans Pålsson
Bernt Wilhelmsson

B O O N  ( P I A N O )

Iréne Högström  
Anders Wadenberg

S L A G V E R K

Johan Bridger
Niklas Brommare
Roger Carlsson
Nicklas Holmberg
Markus Leoson

S Å N G

Olle Persson
Ivonne Fuchs
Hillevi Martinpelto
Gitta-Maria Sjöberg
Carl Unander-Scharin

T I D S T R O G N A  I N S T R U M E N T

Susanne Rydén
Mikael Bellini
Mime Brinkmann
Fredrik From
Per Gross

T R Ä B L Å S I N S T R U M E N T

Linda Taube
Annika Fredriksson
Dag Henriksson
Fredrik Söhngen
Johannes Thorell

V I O L I N / V I O L A

Johanna Persson
Klara Hellgren
Magnus Pehrsson
Brusk Zanganeh
Cecilia Zilliacus

    



N I CO L A I  G E D DA

Nicolai Gedda avled den 8 januari i Tolo-
chenaz i Schweiz. Söderkisen på Åsöberget 
i Stockholm, som med stor musikalisk be-
gåvning, disciplin och talang och ständigt 
sjungande från 2-3 års-åldern, med tiden 
blev en av världen absolut främsta lyriska 
tenorer. Rikt dekorerad med medaljer och 
allehanda utmärkelser, bland annat akade-
miens Medalj för tonkonstens främjande. 
Med tanke på bredden i Nicolais yrkes-
kunnande skulle jag nog vilja sätta honom 
som den främste, nej, kanske på delad plats 
med Jussi Björling. De hade båda så olika 
kvaliteter. De hade båda sjungit sedan 
tidiga barnaår. De hade båda haft stränga 
pappor som drivit på dem sedan de var 
mycket små. Vi känner alla till hur pappa 
Björling slog sina söner på vaderna när de 
sjöng fel. Även Nicolai fick känna hur pap-
pans livrem sved över ryggen vid minsta 
förseelse. Det var så man uppfostrade sina 
barn på den tiden. 

Om Nicolai, med sina mer än 200 
inspelningar av romanser, oratorier, delar 
ur operetter och operor och 70 hela operor, 
kan sägas att han ”främjat tonkonsten”. 
Det är många unga tenorer som via hans 
inspelningar haft honom som ett oslag-
bart föredöme för vad som är viktigt – en 
vacker höjd och ett tränat musiköra, aldrig 
falsksång, tekniskt fulländad och med 
beundransvärda språkkunskaper. Han be-
härskade svenska, ryska, tyska, italienska, 
engelska och franska. Under årens lopp 
lär kollegor och andra ha lyssnat på hans 

språkbehandling och aldrig hört något fel. 
Han var också oerhört snabb att lära in nya 
partier. Han lärde sig både den italienska 
texten till Stravinskijs Oedipus Rex och 
musiken på ett par dagar. 

Mellan 1929 och 1934 bodde familjen 
i Tyskland. Det var svåra år, de mörka 
molnen började hopa sig. Pappa fick arbete 
i Gedächtniskirche i Leipzig, som körle-
dare och kantor. Dit fick den lille Nicolai 
följa med och han ställdes på en stol för att 
sjunga med i kören – och med vilken glädje 
och entusiasm! Han njöt av att få sätta dit 
sina glänsande höjdtoner. Så blev det kom-
plicerat att bo i Tyskland och mamma, som 
var svenska, ville åka till Sverige. Hon och 
sonen gav sig iväg först. Pappa kom senare.

Nicolais sångpedagog i Stockholm 
blev Martin Öhman och han höll fast vid 
honom i många år. När han kom in på 
Operaskolan 1950, fick han Kurt Bendix i 
musikalisk instudering och Ragnar Hyl-
tén-Cavallius i scenisk framställning, gan-
ska lynnig men mycket bildad och kunnig. 
Dessa två herrar slog sina kloka huvuden 
ihop och föreslog Nicolai att sjunga hu-
vudrollen i Postiljonen från Longjumeau av 
A. Adam. Det blev ett genomslag som det 
fortfarande talas om. Nicolai blev engage-
rad vid Stockholmsoperan men till både 
hans och publikens förvåning dröjde det en 
tid innan han fick något nytt stort upp-
drag. Det blev, som det brukar, småroller. 
Walter Legge, chef för grammofonbolaget 
emi kom till Stockholm för att övervara 
sin hustrus, Elisabeth Schwarzkopf, gäst-

In memoriam



spel som grevinnan i Figaros bröllop och 
leta efter sångare med hyfsad kunskap i 
ryska och fann Nicolai, som talade ryska 
flytande. Med detta spelades Boris Godu-
nov in, med bland andra Boris Christoff, 
Nicolai Gedda och Kim Borg. Detta in-
tresserade även La Scala och Nicolai kall-
lades ner till Milano för provsjungning. Nu 
började allt lossna på riktigt och därefter 
följde engagemangen på varandra. Met-
ropolitan i New York blev så småningom 
hans huvudscen.

Nicolais efternamn var lite obekvämt. 
Som barn kallades han av kompisarna på 
Söder för ”fisken”. Pappas namn var Us-
tinov och det byttes till mammans namn, 
Gädda, som Nicolai sedan stavade Gedda. 
Nu var namnet enklare att använda inter-
nationellt.

Nicolai Gedda blev ledamot av denna 
akademi 1966.

B E R I T  L I N D H O L M

P H I L I P  G O S S E T T

Musikforskaren, professor Philip Gossett 
avled den 13 juni 2017. Han var en av de 
stora arkitekterna bakom den rossinirenäs-
sans som dragit fram genom operavärlden 
de senaste fyrtio åren. Detta inte minst 
genom sitt arbete med källkritiska utgå-
vor av Rossinis verk. Inom sitt fält – den 
musikaliska filologin –  var Gossett kanske 
den främste, där han också var den förste 
att underkasta framför allt den italienska 
1800-talsoperans manuskript en källkritisk 
analys. Som författare av standardverket 

Divas and Scholars  – om uppförandepraxis 
inom italiensk 1800-tals opera och  huvud-
redaktör för de två nationella källkritiska 
utgåvorna av Giuseppe Verdi och Giaochi-
no Rossini, kommer hans namn att vara 
ständigt förknippat med dessa så länge 
deras operor spelas.

Född i New York, kom Gossett att 
tidigt intressera sig för den tidiga italien-
ska 1800-talsoperan, men fann när han 
skulle påbörja sina forskarstudier i mit-
ten av 60-talet att för detta fanns ett litet 
akademiskt intresse. Han fann vägar att 
ta sig fram till Rossini, Donizetti, Bellini 
och Verdi främst genom sin lärare Oliver 
Strunk, en av de mest inflytelserika ame-
rikanska musikvetarna under 1900-talets 
mitt. 

Avhandlingen The Operas of Rossini: Pro-
blems of Textual Criticism in the Nine-teenth 
Century Opera från 1970, blev ett genom-
brottsverk för den musikaliska filologin 
inom operaforskningen. Gossett knöts till 
Fondazione Rossini i Pesaro och samlings-
utgåvan av Rossinis verk. Som General 
editor, upprätthöll Gossett en utgivnings-
takt av två operavolymer om året. 2006 
beslöt styrelsen för Fondazione Rossini 
att man kunde klara sig utan den främste 
rossiniforskaren. Stiftelsen hade då givit 
ut 26 operor i korrekta, autentiska utgåvor. 
Gossetts frispråkighet och vassa kritik i 
användandet av utgåvorna, gjorde att han 
fick lämna Pesaro. Han flyttade över både 
sin kunskap och erfarenhet av Rossini till 
Bärenreiter, där utgåvan nu fortsätter. 
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1983 publicerades det första bandet i 
The Works of Giuseppe Verdi, en utgåva som 
Gossett initierat nu i samarbete med Casa 
Ricordi och The University of Chicago – 
dit Gossett var knuten som professor och 
senare som dekan för den humanistiska 
fakulteten. Även här har ett imponerande 
antal volymer kommit ut: av totalt 33 lis-
tade volymer har 17 nu utkommit.

Jag har själv haft glädjen att arbete för 
och med Philip. Våra vägar korsades 1986, 
när man upptäckte det autografa rossi-
nimaterialet i Stiftelsen Musikkulturens 
Främjande med autografen till La scala di 
seta i centrum. Manuskriptet är fortfarande 
den äldsta autografen till en rossiniopera 
som är lokaliserad. Jag fick uppdraget att 
vara utgivare för volymen, och det blev 
en lärdomsresa som jag aldrig tidigare 
fått vara med om! Det var inte bara Ros-
sini och hans verk som blottlades; det 
var en hel epok, en värld av sångardivor, 
stenhårda impressarier, krävande publik, 
luggslitna librettister och ibland kuschade 
men fortfarande geniala tonsättare.

Philip Gossetts anknytning till Sverige 
kom inte bara att bli via La scala di seta. 
Bland annat kom han under flera år till 
GöteborgsOperan för att introducera verk 
från primo ottocento för sångare, instude-
rare och musiker.

Förlusten av kollega och vän är alltid 
kännbar. Man saknar samtalet, man saknar 
den som alltid kunde ställa de rätta frågor-
na inför de källkritiska problemen och man 
saknar den hela tiden inspirerande och en-

tusiastiske forskaren som alltid var beredd 
att dela sin kunskap och ge en hjälpande 
hand. Un grand Maestro non è più. 

Philip Gossett invaldes 2008 som ut-
ländsk ledamot av denna akademi.

A N D E R S  W I K L U N D

J A N O S  S O LYO M 

Den ungerskfödde pianisten och komposi-
tören Janos Solyom avled den 3 oktober.

Han föddes i Budapest 1938 i en mu-
sikintresserad judisk familj och visade 
tidigt på en exceptionell musikbegåvning. 
Han studerade piano och komposition 
vid Bartókkonservatoriet och Lisztakade-
mien men avbröt sina studier för att efter 
Ungernrevolten 1956 fly med sin familj till 
Sverige.

I en recension från hans första konsert 
på Konserthuset 1958 kunde man läsa i 
Svenska Dagbladet ”det ungdomligt hyper-
energiska och något burdusa i hans musi-
cerande kommer nog med tiden att ge vika 
för finare artistiska nyanser”. Och nog blev 
det så – hans redan överdådiga spel förfi-
nades och fördjupades och han blev i sitt 
nya hemland och även internationellt snart 
en eftertraktad solist och kammarmusiker. 
Han framförde gärna Liszt och Bartók, 
men gjorde även magnifika inspelningar av 
svensk musik, bland annat Stenhammars 
pianokonsert nr 2 som kopplat med Liszt 
Totentanz belönades med en Grammis, och 
två gånger erhöll Solyom Svenska Gram-
mofonpriset för tolkningar av Rachma-
ninovs Études Tableaux  och Liszt-sånger 
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med Sylvia Lindenstrand.
Janos blev känd och uppskattad för en 

bredare publik med tv-och radioprogram-
men ”I huvudet på en pianist” och ”Tavlor 
på en utställning” och med en förkärlek för 
musikalisk improvisation och med under-
fundig humor och lekfullhet var han en 
uppskattad kollega och medmusikant.

Hans repertoar var enorm och innehöll, 
förutom standardverken, stora och säl-
lan spelade kompositioner av bland annat 
Busoni och Alkan.

Janos förde med sig en stark central-
europeisk pianotradition och inte minst 
för oss yngre pianister var han en källa till 
inspiration. Han var för mig ett starkt stöd 
och klok rådgivare i min tidiga karriär, 
och hänvisade mig till hans landsmaninna, 
Iona Kabos som då hade börjat undervisa 
på Juilliard School i New York.

En Litteris et Artibus förlänades ho-
nom 1986 och  1993 blev han ledamot av 
denna akademi.

S TA F F A N  S C H E J A

I N GVA R  L I D H O L M

Med Ingvar Lidholms bortgång den 17 
oktober 2017 avslutas en epok inom den 
svenska konstmusiken. 

Alltsedan debuten i mitten av 1940-ta-
let var hans musik i fokus för samtidens 
intresse, oavsett hur de aktuella stilistiska 
vindarna blåste. Utan att förlora sin egen-
art skapade han en musik vars utveckling 
i sig beskriver ett 1900-tal i förändring. 
Närheten till samtidens nerv gjorde att 

hans musik ständigt var aktuell och i dia-
log med sin omgivning. 

I efterkrigstidens nyskapande svenska 
tonsättargeneration intog Ingvar Lidholm 
snabbt rollen som den mest internationellt 
orienterade, med förmåga att genom sina 
verk öppna upp för ett nytt tänkande. Verk 
som Ritornell (1955) fick en stor betydelse 
för utvecklingen av en nordeuropeisk 
dialekt av den centraleuropeiska modern-
ismen. Via 50-talets seriella period fram 
till 60-talets mer happeningartade estetik 
fanns Ingvar Lidholm i centrum utan att 
förlora sin alldeles personliga röst. Orkes-
terprakten i verk som Motus-colores (1960) 
och det av teatrala infall präglade Poesis 
(1963) ledde vidare till de mer sammanfat-
tande och i klassisk tradition formade ver-
ken Greetings from an old world (1976) och 
Kontakion (1983). Dessa bägge syskonverk 
har blivit moderna klassiker i den interna-
tionella orkesterrepertoaren.

Ingvar Lidholms närhet till de vokala 
uttrycken återspeglas inte minst i hans rika 
produktion för kör a cappella. Det kör-
musikaliska under som Eric Ericson blev 
symbolen för skulle inte ha varit möjligt 
utan Ingvar Lidholms epokgörande musik, 
framförd av körer världen runt. Alltifrån 
det tidiga verket Laudi (1947) till den 
symfoniskt anlagda Dantetolkningen ”...a 
riveder le stelle.” (1974) som är ett portalverk 
för ett nytt klangtänkande för kör.

I sin opera till August Strindbergs Ett 
drömspel (1992) sammanfattade han sin 
kompositoriska gärning. Som en av få 
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svenska operor har Ett drömspel etablerat 
sig i repertoaren vid de internationella 
operahusen.

Ingvar Lidholm väntade ut sina verk. 
Han lät dem mogna under lång tid. Det 
han släppte fram kännetecknades alltid 
av en enastående kvalitet. Det finns en 
sorts granit i hans musik, som han i varje 
nytt verk förmådde att slipa till skimrande 
ädelsten. Han hade med sin varma person-
lighet en bred kontaktyta med tonsättar-
kollegor och musiker.

Vi fick vid hans köksbord och under 
långa telefonsamtal känna historiens ving-
slag när han berättade om möten med de 
stora personligheterna från förr i svenskt 
och internationellt kulturliv, samtidigt som 
samtalen alltid gled in på vår samtid och 
förhoppningar inför framtiden. Han bjöd 
oss på helt ovärderliga tidsresor. Vi saknar 
honom mycket, men vi vet också i tack-
samhet att hans musik lever vidare.

Ingvar Lidholm blev ledamot av denna 
akademi 1960.

D A N I E L  B Ö R T Z ,  Å K E  H O L M Q U I S T, 

T H O M A S  J E N N E F E LT

H A R A L D  T H E D É E N

Professorn och violinisten Harald Thedéen 
avled den 2 december 2017. Han föddes 
i Nyköping 1923 och växte upp i Härnö-
sand. Han studerade vid Musikhögskolan 
för Charles Barkel, och även i Bryssel för 
Arthur Grumiaux. Han var mångårig 
medlem av Kungliga Filharmonikerna, 
professor vid Kungliga Musikhögskolan, 

ordförande i Svenska stråklärarförbundet 
(ssf) och mycket, mycket annat.

Beskedet om Haralds bortgång var 
knappast oväntat, vilket inte betyder att 
tomheten och sorgen är mindre påtaglig. 
Dock lever de ljusa minnena av honom, 
och nog kan man säga att han hade ett 
enormt rikt och fullödigt 94-årigt liv i 
musikens tjänst, med hustru Gunnel och 
de fyra sönerna som bas i tillvaron. Harald 
var en genuint varm och generös person, 
man kunde vända sig till honom i vilken 
situation som helst för att få råd. Han var 
så mycket mer än en lärare: en mentor, en 
extra-farfar. Han var full av historier, med 
djupa bottnar, som gjorde stort intryck på 
oss ungdomar. Med Harald som guru i 
våra liv lärde vi oss inte bara att spela fiol, 
utan faktiskt vad det innebär att vara män-
niska.

Att beskriva hans pedagogiska talang är 
svårt, men som jag ser det var en av styr-
korna att han, när han såg att en student 
kunde arbeta självständigt och hade egna 
starka konstnärliga idéer, så att säga ”lät 
den hållas”. Harald tryckte aldrig på sin 
egen uppfattning – hans undervisning var 
helt anpassad till den enskilda elevens be-
hov. Han var också en mästare i att se ens 
personlighet och hur långt han kunde gå i 
sin kritik. Ett lysande pedagogiskt grepp 
jag minns är när jag en gång hade gjort ett 
mindre lyckat framträdande vid en elev-
konsert på Musikhögskolan. Dagen efteråt 
hade vi lektion och han inledde med orden 
”Du spelade INTE bra igår!!!” (vilket var 

I N  M E M O R I A M76
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helt sant). Inte roligt att höra, men han 
visste mycket väl att jag kunde handskas 
med kritiken och att den skulle få rätt ef-
fekt. Jag stängde in mig, övade långsamt 
och metodiskt, och ett par dagar senare 
spelade jag samma stycke betydligt bättre 
vid en viktig stipendieprovspelning.

Harald var en arbetsnarkoman av 
stora mått. När jag började för honom på 
Musikhögskolan hade han precis gått i 
pension från sin tjänst i Filharmonikerna. 
Hur han fick ihop sitt liv när han även 
hade denna tjänst begriper jag inte. Det 
berättas om hur han kunde ge en lektion 
före dagens orkesterrepetition, för att efter 
densamma hasta till Musikhögskolan för 
tre-fyra lektioner till... Lägg därtill hans 
omtalade sommarkurser på Biskops-Arnö, 
juryuppdragen vid akademien, Järnåker-
stiftelsens styrelse, ordförandeskapet i 
ssf, privatelever och mycket annat… Men 
ofattbart nog lyckades han alltid stänga ute 
denna ständiga stress från lektionsrum-
met. Därinne rådde alltid lugn, och jag 
har svårt att tänka mig att han någonsin 
avslutade en lektion på utsatt tid.

En av de mest fascinerande aspekterna 
av Harald var hans stora bildning. Han 
var en äkta renässansmänniska och visade 
alltid på paralleller med andra konstarter. 
Han hade studerat måleri för Isaac Grüne-
wald, och tog oss med både till National-
museum och Moderna museet. Möjligen 
hade han inte alltid total förståelse för den 
modernaste konsten. En underbar episod 
upplevde jag en gång på Prins Eugens 

Waldemarsudde, då han gick fram och 
med foten föste undan ett hopprep som 
låg i en hög på golvet. Personalen blev inte 
glad – det visade sig att det var en installa-
tion…

Haralds sista år förmörkades av den 
stroke som drabbade honom år 2005 och 
berövade honom talförmågan. Trots detta 
var han vid gott mod när man hälsade på 
honom och han var alltid oerhört glad över 
att se sina gamla elever. Glimten i ögat 
fanns kvar. Han älskade sina elever och vi 
älskade honom.

1984 invaldes Harald Thedéen som leda-
mot av akademien.

T O B I A S  R I N G B O R G
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Nya ledamöter

S V E N S K A  L E DA M Ö T E R

R I G M O R  G U S TA F S S O N

Rigmor Gustafsson är en av Sveriges mest 
uppmärksammade och uppskattade jazz-
sångerskor, med en stilistiskt bred men 
musikaliskt självständig profil som kän-
netecknas av ett mycket personligt tonfall 
och en smidigt avspänd vokal briljans.
Hon är utbildad vid bland annat Kungl. 
Musikhögskolan och The New School for 
Jazz and Contemporary Music i New York.

Sedan 2003 är hon knuten till det tyska 

Musikhögskolan i Ingesund. 

skivbolaget act, där hon gett ut en rad 
uppmärksammade cd, bland annat Close to 
you (2004) med pianisten Jacky Terrasons 
trio, Calling you (2010), som är ett samar-
bete med Radio String Quartet Vienna, 
samt When you make me smile (2014), där 
hon framträder tillsammans med bland 
annat Dalasinfoniettan. 2013 erhöll hon 
Kungl. Musikaliska akademiens jazzpris. 
Hon är sedan 2015 adjungerad professor vid 
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S V E R K E R  J U L L A N D E R

Fil. dr professor Sverker Jullander är in-
ternationellt verksam som musikforskare 
och konsertorganist. Han disputerade 1997 
på en avhandling om uppförandepraktiska 
problem i den svenske tonsättaren Otto 
Olssons orgelmusik. Som konsertorganist 
och musikforskare är han specialiserad 
på 1800-talets och det tidiga 1900-talets 
orgel- och kyrkomusik, med särskild in-
riktning mot interpretation och uppföran-
depraxis. Han har spelat in cd-skivor med 
bland annat verk av Otto Olsson och Otto 
Malling. 

Sverker Jullander har publicerat en rad 
artiklar och bokkapitel och varit redaktör 
för ett stort antal vetenskapliga publikatio-
ner. Under senare år har han arbetat med 
frågor kring konstnärlig forskning och 
forskarutbildning med särskild inriktning 
på musikområdet.

Han var en av grundarna av orgelforsk-
ningscentret goart vid Göteborgs univer-
sitet och dess forskningsledare 2001–2006. 
Han är sedan 2006 professor och sedan 
2011 ämnesföreträdare i musikalisk gestalt-
ning på Musikhögskolan vid Luleå tek-
niska universitet. 
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L E I F  K A R L S S O N

Leif Karlsson är en musiker på högsta 
konstnärliga nivå. Han var under många 
år medlem i slagverksensemblen Kroumata 
och har stor erfarenhet inom den nya mu-
siken. Men han är också en av få svenska 
slagverkare, som specialiserat sig på tidig 
musik och bedrivit konstnärligt forsk-
ningsarbete inom detta område.

Den mångsidige Leif Karlsson är även 
verksam som dirigent. Han är ordförande 
i Svenska Dirigentföreningen och konst-
närlig ledare för bland annat Norrbottens 
Ungdomssymfoniker och Uppsala Blåsar-
symfoniker. Därutöver är han dessutom 
en driftig administratör inom kulturens 
område. Sedan 2011 innehar han en tjänst 
som musikkonsulent med fokus på inter-
nationella relationer hos Kultur i Väst med 
säte i Göteborg.
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I V O  N I L S S O N

Trombonisten och tonsättaren Ivo Nilsson 
har länge varit en av våra viktigaste kraf-
ter inom nutida musikområdet. Han är en 
lysande trombonist som virtuost behärskar 
alla tekniker som en tonsättare efterfrågar. 
Han har ett stort internationellt kontakt-
nät och var under åren 2003-2005 konst-
närlig ledare för festivalen Stockholm New 
Music. 

Ivo Nilsson har examen från Kungl. 
Musikhögskolan och studerade därefter på 
ircam i Paris för Benny Schluchin. Han är 
verksam som kammarmusiker och solist, 
specialiserad på interpretation av nutida 
musik. Han är medlem av ensemblerna 
KammarensembleN, MA, Ensemble Son 
och Axelsson & Nilsson-duo. Ivo Nilsson 
har framträtt vid en stor del av världens 
främsta festivaler för ny musik. Han har 

tilldelats Svenska Tonsättares Interpret-
pris.

Även som tonsättare har Ivo Nilsson en 
internationell profil inom nutida musik-
scenen med en rad uruppföranden/framfö-
randen med internationella ensembler.
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E L I N  R O M B O

Sopranen Elin Rombo är en mycket efter-
sökt sångerska på världens ledande opera-
och konsertscener. Hon har bland annat 
samarbetat med dirigenter som Riccardo 
Muti och Colin Davis och hennes intresse 
för nyare musik har resulterat i magnifika 
rolltolkningar i operor av George Benja-
min, Sven-David Sandström, Luigi Nono 
och Wolfgang Rihm.

Även som romanssångerska har hon 
en bred repertoar och som exempel kan 
nämnas ett bejublat framförande av György 
Kurtágs Kafka-Fragmente på Dramaten.

Hon erhöll Birgit Nilsson-stipendiet 
2009, utnämndes till hovsångerska 2013 
och förlänades en Litteris et Artibus tre år 
senare.
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M AT T I A S  WA G E R

Domkyrkoorganisten Mattias Wager, är 
sedan 2011 verksam i Storkyrkan, Stock-
holm och en av vårt lands främsta orga-
nister. Som segrare i flera internationella 
tävlingar är han lika hemma i nydanande 
improvisation som i interpretation av hela 
den komponerade orgellitteraturen och 
hans konsertverksamhet sträcker sig långt 
utanför Sveriges gränser.

Han har undervisat vid Musikhög-
skolorna i Piteå, Malmö, Göteborg och 
Stockholm och är flitigt efterfrågad som 
pedagog vid masterclasses.

Som arrangör och tonsättare, har 
Mattias Wager skrivit musik till ett antal 
teaterproduktioner, däribland Stockholms 
Stadsteaters uppsättning av Strindbergs 
Mäster Olof.
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H A N S  A B R A H A M S E N 

Den danske tonsättaren Hans Abrahamsen 
har alltsedan sina studier för Per Nørgård 
och Pelle Gudmundsen-Holmgreen, hört 
till de mest intressanta rösterna inom 
nordisk samtida musik. 

Hans tidiga tonsättargärning tillhörde 
den så kallade ”ny enkelhed”, en krets 
danska tonsättare som revolterade mot 
den komplexa och abstrakta modernis-
men i Centraleuropa. Bland hans verk bör 
särskilt Nacht und Trompeten (1981) nämnas, 
beställd och uruppförd av Berliner Phil-
harmoniker, det timslånga kanonbase-
rade verket Schnee (2006-08) beställd och 
uruppförd av Ensemble Recherche och av 
många betraktad som en modern klassiker 
samt sångcykeln för sopran och orkester 

U T L Ä N D S K A  L E DA M Ö T E R

let me tell you (2013), även den beställd och 
uruppförd av Berliner Philharmoniker 
tillsammans med sopranen Barbara Han-
nigan. För det sistnämnda verket belönades 
han med 2016 års Grawemeyer Award.

Hans Abrahamsen är sedan många 
år lärare i teori och komposition vid Det 
Konglige Danske Musikkonservatorium. 
År 2000 blev han utnämnd till Riddare av 
Dannebrogorden.
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B A R B A R A  H A N N I G A N

Den kanadensiska sopranen Barbara Han-
nigan, är känd för sina starka, inlevelseful-
la kvinnoporträtt och för sitt djuplodande 
och även smått akrobatiska skådespeleri. 
Hon är tveklöst ett unikum i den av kon-
ventioner ganska styrda operavärlden och 
med ett särskilt gott öga till nyskriven re-
pertoar. Som om detta inte vore nog är hon 
sedan flera år också verksam som dirigent 
och reser världen runt med ett koncept som 
innebär att hon samtidigt sjunger med och 
dirigerar världsledande orkestrar.

Hennes engagemang för den nya mu-
siken började i unga år, och hon sjöng sitt 
första uruppförande endast 17 år gammal. 
Sedan dess har hon uruppfört verk av 
bland annat Hans Abrahamsen, Friedrich 
Cerha, Louis Andriessen, Gerald Barry 
och George Benjamin (Written on skin). 
På senare år har hon gjort stor succé som 
Marie i Zimmermanns Die Soldaten, titel-
rollen i Debussys Pelléas et Mélisande samt 
inte minst som Lulu i Alban Bergs opera.

Säsongen 15/16 var hon artist-in-resi-
dence hos Göteborgs Symfoniker och hen-
nes framträdande där med Ligetis Mysteries 
of the Macabre, där hon både sjunger och 
dirigerar detta halsbrytande och extremt 
virtuosa verk, har väckt sensation som 
youtube-klipp. 

N YA L E DA M ÖT E R
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J O N A S  K A U F M A N N

Tenoren Jonas Kaufmann, född och upp-
vuxen i München, har kallats ”the most 
important, versatile singer of his generation” 
av the New York Times. Han gjorde sig ett 
stort namn tidigt i karriären i det lyriska 
italienska facket men har sedan cirka 10 år 
breddat sin repertoar även till tyngre roller 
såsom de större Verdi- och Puccinirol-
lerna samt Wagners Siegmund, Parsifal och 
Tristan. 

Han prisas ofta för sin förnämliga 
gestaltningsförmåga och för att hans röst 
äger en ovanligt mörk färg. Jonas Kauf-
mann påbörjade sin karriär i vid Staats-
theater i Saarbrücken och har sedan han 

gestaltade Alfredo i La Traviata på the 
Metropolitan Opera i New York 2007 räk-
nats till vår tids största sångare.

Varje generation sångare har sedan 
Carusos dagar haft ett fåtal tenorer som 
lyckats nå ut utanför vår sfär av insatt 
operapublik. Dit hör till exempel Jussi 
Björling, Luciano Pavarotti och Placido 
Domingo. De har förutom att höra till sin 
tids största sångare också lyckats tala till 
en ovan publik och genom inspelningar 
och gränsöverskridande musicerande locka 
människor att lyssna på opera. Till den här 
exklusiva skaran tenorer räknas sedan en 
tid även Jonas Kaufmann.
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Ahlbäck, Sven
P R O F E S SO R ,  F I O L S P E L M A N

Andersson, B. Tommy
P R O F E S S O R ,  D I R I G E N T,  TO N S ÄT TA R E

Andersson, Benny
P R O F E S SO R

Andersson-Palme, Laila
H OVSÅ N G E R S K A

Aruhn, Britt Marie
H OVSÅ N G E R S K A

von Bahr, Robert
S K I V P R O D U C E N T

Belfrage, Bengt
VA LT H O R N I ST

Bergfelt, Ingemar
P I A N I ST

Bergström, Mats
G I TA R R I ST

Berlin, Leo
P R O F E S SO R ,  V I O L I N I ST

Blomstedt, Herbert
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Bodin, Lars-Gunnar
TO N SÄT TA R E

Bodin-Karpe, Esther
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Bohlin, Folke
P R O F E S SO R  E M

Bondeman, Anders
P R O F E S SO R ,  O R GA N I ST

Borisova-Ollas, Victoria
TO N SÄT TA R E

Boström, Erik
M U S I K D I R E KTÖ R ,  O R GA N I ST

Broman, Malin
V I O L I N I ST

Bucht, Gunnar
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Byström, Britta
TO N SÄT TA R E

Börtz, Daniel
TO N SÄT TA R E

Carlsson, Sture
F D  KO N S E RT H U SC H E F

Chini, André
TO N SÄT TA R E ,  D I R I G E N T

Crafoord, Gert
P R O F E S SO R ,  V I O L I N ST

Dalayman, Katarina
H OVSÅ N G E R S K A

Danielson, Monica
SÅ N G E R S K A

Davidsson, Hans
P R O F E S SO R

Dominique, Carl-Axel
P I A N I ST

Dornbusch, Karin
K L A R I N E T T I ST,  KO N ST N Ä R L I G  L E DA R E

Edén, Mats
R I KS S P E L M A N ,  TO N SÄT TA R E ,  P E DAG O G

Ehrenlood, Lennart
P R O F E S SO R ,  F LÖJ T I ST

Ek, Hans
A R R A N G Ö R ,  D I R I G E N T

Elmquist, Håkan
S K I V P R O D U C E N T

Engström, Bengt Olof
F I L .  D R ,  M U S I K D I R E KTÖ R

Enoksson, Per
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Ericsson, Hans-Ola
P R O F E S SO R

Eriksson, Gunnar
P R O F E S SO R ,  KÖ R D I R I G E N T

Ernman, Malena
H OVSÅ N G E R S K A

Fagius, Hans
P R O F E S SO R ,  O R GA N I ST

Finnilä, Birgit
SÅ N G E R S K A

Forsberg, Bengt
P I A N I ST

Forsberg, Stefan
KO N S E RT H U SC H E F

Fredriksson, Karl-Magnus
H OVSÅ N GA R E

Fresk, Lars
V I O L I N I ST

Frisell, Ellika
FO L K M U S I K E R

Fröst, Martin
K L A R I N E T T I ST

Gabrielsson, Alf
P R O F E S SO R

Gefors, Hans
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Gustafsson, Rigmor
P R O F E S SO R ,  JA ZZ SÅ N G E R S K A

Hagegård, Håkan
P R O F E S SO R ,  H OVSÅ N GA R E

Hall, Bengt
V E R KSTÄ L L A N D E  D I R E KTÖ R

Hall, Lennart
P R O F E S SO R

Hallin, Margareta
P R O F E S SO R ,  H OVSÅ N G E R S K A , 

TO N SÄT TA R E

Akademiens ledamöter 

den 31 december 2017

SV E N S KA L E DA M ÖT E R
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Hardenberger, Håkan
P R O F E S SO R ,  T RU M P E TA R E

Hardy, Rosemary
SÅ N G E R S K A

Hedström, Åse
TO N SÄT TA R E

Hedwall, Lennart
D O C E N T,  TO N SÄT TA R E

von Heijne, Ingemar
P R O D U C E N T

Helmerson, Frans
P R O F E S SO R ,  V I O LO N C E L L I ST

Hendricks, Barbara
SÅ N G E R S K A

Henryson, Svante
M U S I K E R ,  KO M P OS I TÖ R

Hillborg, Anders
TO N SÄT TA R E

Hjorth, Ole
S P E L M A N

Holmquist, Åke
F I L .  D R

Holmstrand, Bengt
M U S I K D I R E KTÖ R

Idenstam, Gunnar
KO N S E RTO R GA N I ST

Ingebretsen, Kjell
P R O F E S SO R ,  H OV K A P E L L M Ä STA R E

Irving, Dorothy
P R O F E S SO R ,  SÅ N G E R S K A

Ivarsdotter, Anna
P R O F E S SO R  E M

Jahren, Helén
O B O I ST

Jennefelt, Thomas
TO N SÄT TA R E

Jormin, Anders
P R O F E S SO R ,  KO N T R A BA S I ST

Jullander, Sverker
P R O F E S SO R ,  O R GA N I ST

Karlsson, Henrik
D O C E N T

Karlsson, Leif
S L AGV E R K A R E ,  D I R I G E N T

Karlsson, Ola
P R O F E S SO R ,  V I O LO N C E L L I ST

Kingstedt, Sölve
P R O F E S SO R ,  K L A R I N E T T I ST

Kjellberg, Erik
P R O F E S SO R

Landgren, Nils
P R O F E S SO R ,  T R O M B O N I ST

Lanzky-Otto, Ib
SO LOVA LT H O R N I ST

Larsson, Anna
H OVSÅ N G E R S K A

Laurin, Dan
P R O F E S SO R ,  B LO C K F LÖJ T I ST

Lavotha, Elemér
V I O LO N C E L L I ST

Ligendza, Catarina
K A M M E R SÄ N G E R I N

Lind, Michael
K A M M A R M U S I K E R

Lindal, Anna
V I O L I N I ST

Lindberg, Christian
T R O M B O N I ST

Lindenstrand, Sylvia
H OVSÅ N G E R S K A

Lindgren, Magnus
JA ZZ M U S I K E R ,  TO N SÄT TA R E

Lindgren, Pär
TO N SÄT TA R E ,  P R O F E S SO R

Lindholm, Berit
H OVSÅ N G E R S K A

Lundkvist, Erik
M U S I K D I R E KTÖ R ,  O R GA N I ST

Lysell, Bernt
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Lännerholm, Torleif
O B O I ST

Löndahl, Tomas
P R O F E S SO R

Malm, Krister
D O C E N T

af Malmborg, Lars
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

af Malmborg Ward, Paula
TO N SÄT TA R E

Malmgren, Göran
M U S I K D I R E KTÖ R

Mannberg, Karl-Ove
P R O F E S SO R ,  V I O L I N I ST

Mannheimer, Irène
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Manze, Andrew
V I O L I N I ST,  D I R I G E N T

Maros, Miklós
TO N SÄT TA R E

Martinpelto, Hillevi
H OVSÅ N G E R S K A

Martinsson, Rolf
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Mattei, Peter
H OVSÅ N GA R E

Meyer-Bexelius, Kerstin
P R O F E S SO R ,  H OVSÅ N G E R S K A

A K A D E M I E N S  L E DA M ÖT E R
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Milder, Joakim
P R O F E S SO R ,  SA XO FO N I ST

Månsson, Ingemar
M U S I K D I R E KTÖ R ,  KÖ R D I R I G E N T

Möller, Ale
FO L K-  O C H  VÄ R L DS M U S I K E R

Negro, Lucia
P I A N I ST

Nilsson, Alf
P R O F E S SO R ,  O B O I ST

Nilsson, Ivo
T R O M B O N I ST,  TO N SÄT TA R E

Nässén, Eva
P R O F E S SO R ,  SÅ N G E R S K A

Olofsson, Åke
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O LO N C E L L I ST

Olsson, Tale
V I O L I N I ST

von Otter, Anne Sofie
H OVSÅ N G E R S K A

Parkman, Stefan
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Parmerud, Åke
TO N SÄT TA R E

Pehrsson, Clas
P R O F E S SO R

Petri, Gunnar
F D  G E N E R A L D I R E KTÖ R

Pettersson, Jörgen
SA XO FO N I ST

Pålsson, Hans
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Pöntinen, Roland
P I A N I ST

Ramsten, Märta
D O C E N T

Rehnqvist, Karin
TO N SÄT TA R E

Riedel, Georg
KO M P OS I TÖ R

Ringborg, Patrik
D I R I G E N T

Ringborg, Tobias
D I R I G E N T,  V I O L I N I ST

Rombo, Elin
H OVSÅ N G E R S K A

Rosenberg, Susanne
FOLKSÅNGERSKA, PROFESSOR, FORSKARE

Rydén, Susanne
O P E R A SÅ N G E R S K A ,  P R E S E S

Rydinger Alin, Cecilia
R E KTO R ,  P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Samuelson, Mikael
SÅ N GA R E

Samuelsson-Doukkali, Marie
TO N SÄT TA R E

Sandström, Jan
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Sandström, Sven-David
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Schaub, Gérard
P R O F E S SO R ,  F LÖJ T I ST

Scheja, Staffan
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST,  V I C E  P R E S E S

Scholz, Kristine
P I A N I ST

Schuback, Thomas
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Sjöström, Gunnar
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Sparf, Nils-Erik
V I O L I N I ST

Stemme, Nina
H OVSÅ N G E R S K A ,  K A M M E R SÄ N G E R I N

Stenlund, Dan-Olof
P R O F E S SO R ,  KÖ R D I R I G E N T

Stenson, Bobo
P I A N I ST

Strindberg, Henrik
TO N SÄT TA R E

Sundberg, Johan
P R O F E S SO R

Sundkvist, Petter
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Svendén, Birgitta
H OVSÅ N G E R S K A

Söderqvist, Ann-Sofi
TRUMPETARE,  KOMPOSITÖR,  ARRANGÖR

Söllscher, Göran
P R O F E S SO R ,  G I TA R R I ST

Sönstevold, Knut
FAG OT T I ST

Tegen, Martin
D O C E N T

Ternhag, Gunnar
P R O F E S SO R

Thedéen, Torleif
P R O F E S SO R ,  V I O LO N C E L L I ST

Thorvaldsson, Christer, 
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Tobeck, Christina
F I L . D R ,  M U S I K D I R E KTÖ R

Trobäck-Hesselink, Sara
V I O L I N I ST

Ullén, Fredrik
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Unander-Scharin, Carl
PROFESSOR, OPERASÅNGARE, TONSÄTTARE
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Wager, Mattias
D O M KY R KO O R GA N I ST

Wallin, Ulf
P R O F E S SO R ,  V I O L I N I ST

Wallrup, Erik
F I L .  D R ,  FÖ R FAT TA R E

Wennberg, Gunnar
K A M M A R M U S I K E R ,  VA LT H O R N I ST

Wessman, Helena
KO N S E RT H U SC H E F

Westberg, Erik
P R O F E S SO R ,  KÖ R D I R I G E N T

Wetterqvist, Fredrik
STÄ N D I G  S E K R E T E R A R E

Wiklund, Anders
P R O F E S SO R

Wiklund, Christer
P R O F E S SO R

Wikström, Inger
P I A N I ST,  TO N SÄT TA R E

Willemark, Lena
SÅ N G E R S K A

Zetterqvist, Mats
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

H E D E R S L E DA M ÖT E R

Göransson, Bengt
F V  STAT S R Å D

Osher, Barbro
G E N E R A L KO N S U L

Welin, Per
D I R E KTÖ R

Wikström, Jan-Erik
F D  L A N DS H ÖV D I N G

Akademiens 

instif telsebrev 

med det stora 

lacksigillet i sit t 

vackra fodral.

Zilliacus, Cecilia
V I O L I N I ST

Åberg, Lennart
JA ZZ M U S I K E R

Åhlén, Carl-Gunnar
F I L . D R

Åkerberg, Åsa
V I O LO N C E L L I ST

Åstrand, Hans
P R O F E S SO R

Öhman, Anders R
A DVO K AT

Östman, Arnold
D I R I G E N T
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Abrahamsen, Hans
TO N SÄT TA R E

Adams, John
TO N SÄT TA R E ,  D I R I G E N T

Adès, Thomas
TO N SÄT TA R E

Aho, Kalevi
TO N SÄT TA R E

Andsnes, Leif Ove
P I A N I ST

Arditti, Irvine 
V I O L I N I ST

Argerich, Martha
P I A N I ST

Bartoli, Cecilia
O P E R A SÅ N G E R S K A

Bonney, Barbara
O P E R A SÅ N G E R S K A

Brincker, Jens
U N I V E R S I T E T S L E KTO R ,  CA N D.  M AG .

Csaba, Peter
TO N SÄT TA R E

Dausgaard, Thomas
D I R I G E N T

Dijkstra, Peter
D I R I G E N T

Dudamel, Gustavo
D I R I G E N T

Eötvös, Peter
D I R I G E N T,  KO M P OS I TÖ R

Ferneyhough, Brian
TO N SÄT TA R E

Fleming, Renée
O P E R A SÅ N G E R S K A

Garbarek, Jan
SA XO FO N I ST

Gergiev, Valerij
D I R I G E N T

Gilbert, Alan
D I R I G E N T

Groop, Monica
O P E R A SÅ N G E R S K A

Gubaidulina, Sofia
TO N SÄT TA R E

Guðmundsdóttir, Björk
SÅ N G E R S K A

Halffter, Cristóbal
TO N SÄT TA R E

Hannigan, Barbara
D I R I G N E T,  SÅ N G E R S K A

Harding, Daniel
D I R I G E N T

Heiniö, Mikko
TO N SÄT TA R E

Holliger, Heinz
O B O I ST

Honeck, Manfred
D I R I G E N T

Jansen, Janine
V I O L I N I ST

Jarrett, Keith
P I A N I ST  

Johnson, Graham
P I A N I ST

Järvi, Neeme
D I R I G E N T

Kaljuste, Tönu
KÖ R D I R I G E N T

Kamu, Okko
D I R I G E N T

Kaufmann, Jonas
O P E R A SÅ N GA R E

Kirkby, Emma
SÅ N G E R S K A

Kremer, Gidon
V I O L I N I ST

Krummacher, Friedhelm
P R O F E S SO R

Kvifte, Tellef
M U S I K FO R S K A R E ,  P R O F E S SO R

Lindberg, Magnus
TO N SÄT TA R E

Ma, Yo-Yo
V I O LO N C E L L I ST

Massengale, James
P R O F E S SO R

Mazur, Marilyn
KO M P OS I TÖ R ,  M U S I K E R

Mikkelborg, Palle
JA ZZ M U S I K E R ,  TO N SÄT TA R E

Mortensen, Lars-Ulrik
C E M BA L I ST,  D I R I G E N T

Muti, Riccardo
D I R I G E N T

Mägi, Paul
D I R I G E N T 

Mälkki, Susanna
D I R I G E N T

Mörk, Truls
V I O LO N C E L L I ST

Nordal, Jón
TO N SÄT TA R E

Nørgård, Per
TO N SÄT TA R E

Oramo, Sakari
D I R I G E N T

Panula, Jorma
P R O F E S SO R

U T L Ä N D S K A L E DA M ÖT E R
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Parker, Roger
P R O F E S SO R

Penderecki, Krzysztof
TO N SÄT TA R E

Pärt, Arvo
TO N SÄT TA R E

Reich, Steve
TO N SÄT TA R E

Rihm, Wolfgang
TO N SÄT TA R E

Rilling, Helmuth
P R O F E S SO R

Rozhdestvensky, Gennady
D I R I G E N T

Ruders, Poul
TO N SÄT TA R E

Saariaho, Kaija
TO N SÄT TA R E

Sallinen, Aulis
TO N SÄT TA R E

Salonen, Esa-Pekka
D I R I G E N T

Schreier, Peter
K A M M E R SÄ N G E R

Schwab, Heinrich W.
P R O F.  D R  P H I L

Segerstam, Leif
H OV K A P E L L M Ä STA R E

Sokolov, Grigory
P I A N I ST

Spierer, Leon
KO N S E RT M Ä STA R E

Sveinsson, Atli Heimir
TO N SÄT TA R E

Sørensen, Bent
TO N SÄT TA R E

Tellefsen, Arve
P R O F E S SO R ,  V I O L I N I ST

Terfel, Bryn
O P E R A SÅ N GA R E

Thommessen, Olav Anton
TO N SÄT TA R E

Vasks, Péteris
TO N SÄT TA R E

Zacharias, Christian
D I R I G E N T

Akademiens instif tare 

Gustav III .
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B E S K Y D DA R E

H.M. Konungen

F Ö R S T E  L E DA M Ö T E R

H.M. Drottningen
H.K.H. Kronprinsessan
Prinsessan Christina Fru Magnuson

P R E S E S

Operasångerska Susanne Rydén

V I C E  P R E S I D E S

Professor, dirigent Stefan Parkman
Prorektor, professor, pianist Staffan Scheja

S TÄ N D I G  S E K R E T E R A R E

Fredrik Wetterqvist

A K A D E M I E N S  S T Y R E L S E

Preses, vice presides, tonsättare Victoria 
Borisova-Ollas, hovsångerska Anna Larsson, 
professor, saxofonist Joakim Milder, violinist, 
dirigent Tobias Ringborg, tonsättare Henrik 
Strindberg, professor, dirigent Petter Sund-
kvist, gitarrist Mats Bergström (suppleant), 
professor, folksångerska, forskare Susanne 
Rosenberg (suppleant)

A K A D E M I E N S  K A N S L I

Ständige sekreteraren Fredrik Wetter-
qvist, ständige sekreterarens assistent Anna 
Ingvarsdóttir-Cronström, kamrerare Agneta 
Engblom, ekonomiassistent Helena Karls-
son, projektledare Levande Musikarv Ann-
Charlotte Hell, producent/stipendieadminis-
tratör Max Låke, stipendieassistent Susanne 
Fåhraeus, vaktmästare Kerstin Ericsson

Kungl. Musikaliska   
akademien

A K A D E M I E N S  N Ä M N D E R ,  R Å D  E T C E T E R A

F Ö R VA LT N I N G S N Ä M N D E N

Portföljförvaltare Staffan Thorslund (ord-
förande), finansdirektör Mats Guldbrand, 
civilekonom Sverker Lundkvist, kapital-
förvaltare Fredric Höglind (adjungerad), 
preses, ständige sekreteraren, kamreraren 
(sekreterare)

I N T E R N R E V I S O R E R

Tonsättare Daniel Börtz, professor, tonsät-
tare Hans Gefors, violinist Anna Lindal 
(suppleant), vd/Konstnärlig chef Helena 
Wessman (suppleant)

VA L B E R E D N I N G E N

Professor Sven Ahlbäck, professor Hans 
Gefors, konsertmästare, violinist Christer 
Thorvaldsson, fil. dr, musikdirektör Chris-
tina Tobeck, professor, pianist Fredrik Ul-
lén, professor, kontrabasist Anders Jormin 
(suppleant), professor, blockflöjtist Dan 
Laurin (suppleant), pianist Bobo Stensson 
(suppleant)

ST I P E N D I E N Ä M N D E N

Ständige sekreteraren Fredrik Wetterqvist 
(ordförande), cellist Elemér Lavotha, pro-
fessor, saxofonist Joakim Milder, altviolinist 
Johanna Persson, operasångare Olle Pers-
son, preses, operasångerska Susanne Rydén,  
flöjtist Linda Taube, pianist Mats Widlund, 
jur. kand Magnus Dyberg (adjungerad), sti-
pendiehandläggaren (föredragande), stipen-
dieassistenten (adjungerad)
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FO R S K N I N G S N Ä M N D E N

Professor Sverker Jullander, (ordförande), 
professor Cecilia Ferm Almqvist, fil. dr 
Henrik Frisk, docent Karin Hallgren, fil. dr 
Tobias Lund, ständige sekreteraren (ad-
jungerad), fil. dr Erik Wallrup (adjungerad), 
ekonomiassistenten (sekreterare)

P U B L I K AT I O N S N Ä M N D E N

Ständige sekreteraren (ordförande), press- 
och informationschef Torbjörn Eriksson, fil. 
dr Ursula Geisler, redaktör Tony Lundman, 
fil. dr Christina Tobeck, fil. dr Erik Wall-
rup, ekonomiassistenten (sekreterare)

L E VA N D E  M U S I K A R V

Professor Tomas Löndahl (ordförande), 
professor B Tommy Andersson (pro-
jektansvarig), Ann-Charlotte Hell (pro-
jektledare), Magnus Svensson (redaktör 
emenderade utgåvor), fil. dr Erik Wallrup 
(forskningssamordnare), professor Anders 
Wiklund (sakkunnig)

P R O G R A M R Å D

Preses (ordförande), vice presides, pianist 
Bengt Forsberg, ständige sekreteraren (fö-
redragande), producenten (sekreterare)

H U G O  A L F V É N  FO N D E N

Professor Gunnar Ternhag (ordförande), 
director musices Stefan Karpe, professor 
Cecilia Rydinger Alin, hovsångerska Anita 
Soldh, universitetslektor Joakim Tillman, 
dirigent Finn Rosengren (suppleant), 
länsmusikchef Karin Holdar (suppleant), 
intendenten för Alfvéngården (adjung-
erad), kamreraren (adjungerad), ständige 
sekreteraren (adjungerad)

E G N A  S T I F T E L S E R

S T I F T E L S E N  A L B I N  H A G S T R Ö M S  M I N N E S F O N D

Arkivchef Dan Lundberg (ordförande), 
musiker Lisa Eriksson Långbacka, gitarrist 
Barbro Lindkvist, gitarrist Johan Norberg, 
vd Ulf Zandhers, kamreraren (adjung-
erad), ständige sekreterarens assistent 
(sekreterare, adjungerad)

G Ö R A N  L AG E R VA L L S  ST I F T E L S E

Professor Tomas Löndahl (ordförande), 
ständig sekreterare Konstakademien 
Susanna Slöör (jan-maj), ständig sekre-
terare Konstakademien Isabella Nilsson 
(juni-dec), Veronica Wolgast, Socialför-
valtningen, kamrerare Agneta Engblom 
(suppleant), preses Konstakademien, 
konstnären Ulla Fries (suppleant), Gillis 
Hammar, Socialförvaltningen (suppleant)
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E R I K  J Ä R N Å K E R S  D O N AT I O N  I  K U N G L .  M U S I K A -

L I S K A  A K A D E M I E N

ST I F T E L S E N  S A LTÖ 
Violinist Anna Lindal (ordförande),  
tonsättare Catharina Backman (fst), 
tonsättare Martin Jonsson (fst), violin-
pedagog Ulla Magnusson (sekreterare), 
violinpedagog Lisbeth Vecchi, tonsättare 
Magnus Brunnskog (fst, suppleant), 
tonsättare Eva Sidén (suppleant), violi-
nist Malin Nyström (suppleant), violi-
nist Malin William Olsson (suppleant), 
professor Anders Wiklund (suppleant), 
ständige sekreteraren (adjungerad), kamre-
raren (adjungerad) 

ST I F T E L S E N  ST R Å K I N ST R U M E N T FO N D E N

F.d. generaldirektör Axel Edling (ordfö-
rande), violinist Christian Bergkvist (vice 
ordförande), hovrättsråd Helga Hullman, 
konsertmästare Bernt Lysell, professor 
Torleif Thedéen, violinist Jannika Gus-
tafsson (suppleant), cellist Erik Wahl-
gren (suppleant), ständige sekreteraren 
(adjungerad), kamreraren (adjungerad)
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